ABENGOA

1. Informe de Auditoria

2. Cuentas Anuales
a)
b)
o)

3. Informe de Gestiéon

Cormisitin Nacionat
del Mercadn e Vaforas

REGISTRO DE ENTRADA

nmmrmrmnmmmmmummmrmm

P e P e

-y
A F;‘i g
RSV E

s [ A ! y

Sacisiro de Audiorias :

no 6924

. Ed
Emisores E

T YEE ETI JORCRES SN
M4
.

Balances de Situacién

Cuentas de Pérdidas y Ganancias

Ejercicio 2000



ABENGOA

Informe de Auditoria

Cuentas Anuales del Ejercicio 2000



PRICEAVATERHOUSE(COPERS

Edificio Pértico

Concejal Francisco Ballesteros, 4

41018 Sevilla

Espaiia

Tel. +34 954 981 300
INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES Fax+34 954 981 320

A los Accionistas de
Abengoa S.A.,
Sevilla

1. Hemos auditado las cuentas anuales de Abengoa $.A. que comprenden el balance de
situacién al 31 de diciembre de 2000, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulacién es
responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. Nuestra responsabilidad es
expresar una opinion sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el
trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que
requieren el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia
justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién de su presentacidn, de los principios
contables aplicados vy de las estimaciones realizadas.

2. De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores presentan, a efectos
comparatives, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdide: y
ganancias y del cuadro de financiacién, ademis de las cifras del ejercicio 2000, las
correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinidn se refiere exclusivamente a las
cuentas anuales del ejercicio 2000. Con fecha 14 de abril de 2000 emitimos nuestro
informe de auditoria acerca de las cuentas anuales del ejercicio 1999 en el que
expresamos una opinidn favorable.

3. Abengoa, 5.A., de acuerdo con la normativa en vigor, ha formulado separadamente sus
cuentas anuales consolidadas sobre las que hemos emitido, con fecha 16 de abril de
2001, nuestra opinidn de auditorfa, que coincide con la expresada en el parrafo 4
siguiente sobre sus cuentas anuales individuales. En la Nota 2.3 de las cuentas anuales
adjuntas se indican los resultados consolidados del ejercicio y los fondos propios
consolidados al cierre del mismo.

4. En nuestra opinién, las cuentas anuales del ejercicio 2000 adjuntas expresan, en todos
los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacidn financiera de
Abengoa S.A. al 31 de diciembre de 2000 vy de los resultados de sus operaciones y de
los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha,
y contienen la informacion necesaria y suficiente para su interpretacion y comprension
adecuada, de conformidad con principios vy normas contables generalmente aceptados
que guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.
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El informe de gestién adjunto del ejercicio 2000 contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacion de la Sociedad, la evolucian
de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas
anuales. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe
de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2000. Nuestro trabajo
como auditores se limita a la verificacién del informe de gestién con el alcance
mencionado en este mismo pérrafo y no incluye la revisién de informacién distinta de
la obtenida a partir de los registros contables de la Sociedad.

-

bopers Auditores, S.L.

Audit{br de Cuentas

16 de abrillde 2001

et
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[

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA

NIF: A-41002288

Denominacién Social: Abengoa, S5.A.
Domicilio Social: Avda. de la Buhaira, 2
Municipio: Sevilla Provincia: Sevilla
Cédigo Postal: 41018 Teiéfono: a5 A93 70 00
ACTIVIDAD
Actividad principal: Ingenieria Aplicada y Equipamientos )
Cddigo CNAE 810010 4520 {1)
PERSONAL
ANCPO00 ) aROLI92 (g
Personal asalariado (cifra media del ejercicio) FIJO (4) | 810100 39 170

NO FLIO (5)| 810110 15 24

PRESENTACION DE CUENTAS

ANO MES Dia

Fecha de cietre a la que van referidas las cuentas: 810190 2000 12 31

43

Numero de pdginas presentadas al deposito: 810200

En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios indique la causa:

UNIDADES

Eurcs 999024

Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos . agg025 | X
los documentos que integran sus cuentas anuales: Miles de euros

(1) Segun las dases {cualro digitos) de la ClasH#icacion Nacional de Actividades Econdmicas, aprobada por Real Decrete 156041892, de 18 de diciembre {BOE de 22.12.19592}.
{2) Ejorciclo al qua van referidas las cuantas anuales,
{3} Ejercicio antenor.
{4) Pars cakoular ol nimem medic de personal fijo tanga en cuenta ks sigurerites criteros:
a) Sien el afio no ha habide importantes movimientos da la plantila, indique aqul la semisuma de los fijos al principio y a fin de plercicio.
b] Stha habido movimientos, calcule la suma de la plantila en cada uno da los meses def afia y dividala por doca.
€} Sihubo regulacién temporal de empieo o de jomada, ol parsonal afectade por la misma debe incluirse comeo parsonal fijo, paro s6lo en la proporcién que comesponda a la
fraccitn del aio o jormada del afio efectivamante trabajada.
(5} Fuede calcutar ef parsonal no fijo medio sumando f total da semanas que han trabajado sus empleados no fijos y divideando por 52 semanas. También pueda hacor esta opera-
cién (pquivalenia & la antarior):

xn’m-:ﬁodesemanaslmba}adas

n’d-e.-r > d
52
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tJenIPLAR PARA LUS REGISTROS MERGANTILES

' BALANCE NORMAL

B1

Pag. 4
€ EUROS
N
NIF | aA-41002288 UNIDAD (1)
DENOMINACION SCCIAL Euros 999114
Abengoa, S.A. Miles ggai15! &
Espacio desfinado para las firnas de los administradores
ACTIVO EJERCICIO 20002) EJERCICIO 1999(3)
A) ACCIONISTAS {SOCIOS) POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ... .| 110000
B) INMOVILIZADO .. . ittt ciaanaannan 120000 224.109 198.391
I. Gastos deestablecimiento. ... . ... ... ... . ... 121000 2.350 0
Il. Inmovilizaciones inmateriales . ................ccoooiiai .. 122000 1.159 1.194
1. Gastos de investigacidn y desarrollo . _.................... 122010 5.851 5,851
2. Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares ....... 122020 1.405 1.405
3. Fondodecomercio......... ... ... ...l 122030
4. Derechos de ffaspas0. - . oo ittt o it i e miaaeaans 122040
5. Aplicaciones informdticas. ...... ...t o, 122050
6. Derechos s/hienes en régimen de arrendamiento financiero. .| 122060
7. ARKCIPOS . e 122070
B, Provisiones. ... ... ...t i e 122080
9. AMOMIZACIONES. .o i vt er ettt ie e aene et e i aa e, 122090 -6.097 -6.062
. Inmovilizaciones materiales. . ... ......... ... ... ....... 123000 18.684 19.332
1. Terrenosy CONSrUCCIONES . . ..o v oueei e eeannn 123010 21,343 21,639
2. !nstaiaciones técnicas y maguinaria. .......... ... o 123020
3. Otras instalaciones, utillaje y mobiliarfio.................... 123030 2.491 2.4861
4. Anticipos e inmovilizaciones materiales encurso ........... 123040
5. Otroinmovilizado. ... ..........._. e 123050 1.471 1.294
6. Provisiones........ ... ... i i 123060
7. AMOMIZACIONES. . ...\t eet e et ie et iaeaaee e e s 123070 -6.621 -6.062
IV. Inmovilizaciones financieras .......................ooooil 124000 201.916 177.865
1. Participaciones en empresas del grupo. ......ooovven. ... 124040 231.950 223.927
2. Créditosaempresasdelgrupo........... ... ... ........ 124020
3. Participaciones en empresas asociadas ... ................. 124030 94 94
4. Créditos a empresas asociadas . ......................... 124040 3.136 4,036
5. Careradevaloresalargoplazo. .. co.oiininininn ... 124050
6. Otros Créditos. ... ..o 124060 511 932
7. Depésitos y fianzas constiluidos a largoplazo......_....... 124070 112 8
B, PrOVISIONES. ... . ittt 124080 -33.887 -51.132
9. Administraciones Piblicasalargoplazo................... 124100
V. Accionespropias ...... ... ... il 125000
VI. Deudores por operaciones de trafico alargo plazo .......... 126000
(1} Marq:a las casillas comespondientes, segin expresa las cifras en unidades o miles de euros, Todos ks documentos que infegran las cuentas anuales deben elaborarse en la
(2 ?mom van referidas las cuentas anuales,
(3) Efercicia antorior.




EJEMPLAR PARA LOS REGISTROS MERCANTILES

BALANCE NORMAL Pag. 5
€ EUROS
NIF A-41002288
DENOMINACION SOCIAL
Abengoa, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
ACTIVO EJERCICIOZ2000(1) EJERCICIO 1LS999(2)
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS. ............... 130000 2.154 4.0869
D} ACTIVO CIRCULANTE . ...ouvtinieiencniaeeeanaeaneeeeanen 140000 504.166 198.508
1. Accionistas por desembolsosexigides ................. .. 141000
B, EXistenclas .. ...t i 142000 0 6.086
1. Comerciales .. ... e e s 142010
2. Materias primas y otros aprovisionamientes. _.............. 142020
3. Productos en curso y semiterminados. ........... ..ol 142030 0 6.084
4. Productostemminados. ...... ... oo 142040
5. Subproductos residuos y materiales recuperados. . ..., ... .. 142050
B ANBCIDOS v v er e e e e e e e 142060 0 2
7. PrOMISIONES . ... i 142070
I DEUGOIES .. ... ..o\ eeeeesses e m e e 143000 18.842 12.238
1. - Clientes por ventas y prestaciones de servicios. . _.......... 143010 5.252 1.889
2. Empresasdelgrupo,deudores. ..o 143020 10.383 7.668
3. Empresas asociadas, deudores ........... ... .. 143030 308 826
4. Deudores VANIOS. . .. ... .o 143040 287 299
B, Personal .......iieiiei e e e 143050 211 162
6. Administraciones Pdblicas.............. ... ..o il 143060 2.401 1.384
7. PrOVISIONeS. .. ..cvvvi i e e 143070
IV. Inversiones financieras temporales. . ... .. .. .. ... ........ 144000 414.024 66.817
1. Participaciones en empresas del grupo.................... 144010
2. Créditosaempresasdelgrupo.........ccoieveneinnnoaa.. 144020 382.507 54.244
3. Participaciones en empresas asociadas ................... 144030 7 277
4, Crédilos aempresas asociadas .........c.oovieeeiia... 144040 860 891
5. Canferadevaloresacortoplazo.......................... 144050 30.304 11.046
B, ONOS CIBAIOS . . ...\ eeeeesiees e eeee oo 144060 361 456
7. Depositos y fianzas constituidos acortoplazo.............. 144070
8. PIOVISIONES . .o ov ettt et 144080 -115 -97
V. Acciones propiasacortoplazo............. ... ...l 145000
AV TR 1% 7o T (-1 - 146000 71.300 113.364
Vil. Ajustes por periodificacion ................ ... ... ... 147000 0 3
TOTALGENERAL{A+B+C+D). ... ..ot 100000 730.429 400.968

{1} Ejercicio al que van releridas las cuentas anuates.
{2) Ejorcicio amerior.
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BALANCE NORMAL

€
X

EUROS
|
NIF A-41002288
DENOMINACION SOCIAL
Abengoa, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
PASIVO EJERCICIO20Q0 (1) EJERCICIO]1999(2)
A) FONDOSPROPIOS .. ... ittt c i et 210000 240.980 141.075
. Capitalsuserito . ... ... i 211000 22,700 19.458
. Primadeemision..........cc............ e etaaean 212000 110.008 38.139
IIl. Reservaderevalorizacion. ... ...... ... .ooiiioiaiiaannan 213000 3.679 3.679
IV, RBSBIVAS | o\ tttiretene s em e a i aaaiaaaaan 214000 73.274 73.141
1. Reservalegal.....ovve o 214010 3.892 3.892
2. Reservas para acciénes PrOPIAS. ..ottt 214020
3. Reservas para acciones de la sociedad dominante ......... 214030
4. Reservasestatutarias.......... ... ... il 214040
5. Diferencias por ajuste del capitalaeuros .................. 214060
B. OIS TBSEIVAS . v en e e et ae e iarnanrnanaaans 214050 69.382 69.249
V. Resultados de ejerciclos anteriores................ e 215000
1. Remanente........cuiriimmmmiii i i eieaeeaas 215010
2. Hesultados negativos de ejercicios anteriores . ............. 215020
3. Aportaciones de socios para compensacion de pérdidas. . . .. 215030
vl Pérdidaé y Ganancias {beneficio o pérdida) ................ 216000 31.318 6.658
Vil. Dividendo a cuenta entregadoen el ejercicio............... 217000
Vill. Acciones proplas para reduccionde capital ... ........ ..., 218000
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS.............. 220000
1. Subvencionesdecapital.......... ... il 220010
2. Diferencias positivasdecambio ............. ... o 220020
3. Otros ingresos a distribuir en varios gjercicios.............. 220030
4. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios ............ 220050
C) PROVISIONES PARARIESGOSYGASTOS...............vvtnn 230000
1. Provisiones para pensiones y obligaciones similares ........ 230010
2. Provisiones paraimpuestos. . ........... ool a.. 230020
3. Olras ProviSIONeS. . . ottt 230030
4, Fondodereversion............eevunvrreencnaniieaiannns 230040
D) ACREEDORESALARGOPLAZO ... ... ... ... ... ............ 240000 240.984 92.858
I. Emisiones de ohligaciones y otros valores negociables.. ... 241000
1. Obligacionesnoconvertibles. ........ ... oL 241010
2, Obligacionesconvertibles ... ... ... ..ol 241020
3. Otfras deudas representadas en valores negociables...... .. 241030
(1) Ejercicia al qua van roferdas fas cusntas anuales.
(2) Ejerciclo anterior.
|} % |
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BALANCE NORMAL

€ EVROS Pag. 7
"
NIF A-41002288
DENOMINACIGN SOCIAL
Abengoa, S.A.
Espacio destinado para las firnas de los administradores
PASIVO EJERCICIO 200Q1) EJERCICIOLSSS (2}
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO (Continuaciony}
Il. Deudas con entidades decrédito.......................... 242000 240.405 90.165
{. Deudas a largo plazo con entidades de crédito ............ 242010 240.405 390,165
2. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo . ... 242020
lIl. Deudas con empresas del grupo y asociadas............... 243000
1. Deudasconempresasdel grnupo.......cverinrrrnernnnans 243010
2. Deudas con empresas asociadas .. ... i cneniiiianaan 243020
V. Olrosacreedores. . ... i et 244000 579 20
1. Deudas representadas porefectosapagar................ 244010
2. Ofrasdeudas. ... ... iiiriiriiiriiiriiiriiaar e 244020
3. Fianzas y depdsitos recibidos alargoplazo ........._...... 244030 579 20
4. Administraciones Pdblicas alargopiazo .................. 244050
V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos. ...... 245000 2.673
1. Deempresas del Qrupl. . ....vcoeneinraaienaranneanens 245010 2.673
2. Deempresasasociadas ... ... ... .oiiiiiil. 245020
3. De o.tras BMPIESAS. . ... ottt ata i 245030
VI. Acreedores por operaciones de traficoaiargo plaze........ 246000
E) ACREEDCORESACORTOPLAZO .....ocivivieieiieenainninnnnns 250000 | 248.465 167.035
l.  Emisiones de obligaciones y otros valores negociables ....| 251000
1. Obligacionesnoconvertibles . ............. ... .. ... .. 251010
2. Obligacionesconvertibles. . ............ . ool 251020
3. Ofras deudas representadas en vaiores negociables . ...... 251030
4. Intereses de obligaciones y ofros valores ......... e 251040
. Deudas con entidadesdecrédito...................... .., 252000 48.494 209
1. Préstamosyotrasdeudas .......c..coovviievinnniinnenn.. 252010 47,956 0]
2. Deudas porintereses. ......oeeeie e, 252020 538 209
3. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plza{zo ..... 252030
fl. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo..| 253000 | 178.513 149.885
1. Deudasconempresasdel grupo.............iiriinnian.. 253010 | 178.512 149,777
2. Deudas con empresas asociadas . .............o...ii.. 253020 1 108
{1 Ejmm;io al qua van refendas las cuentas anuales.
{2) Ejerccio anterior.




EJENIFLAR FARA LUS RELISTAUS NMERGANIILES

€ EUROS

BALANCE NORMAL

B5

NIF | A-41002288

DENOMINACION SOCIAL
Abengoa, S.A.

Espacio destinado para las firnas de los administradores

PASIVO EJERCICI0 200011y | EuERciciol999(y)
E) ACREEDORES A CORTO PLAZOQ (Continuacion)
IV. Acreedores COMErciales .......o.oeenmnnneasieeneaereeens 254000 6.425 12.843
1. Anticipos recibidos por pedidos. . .. ....ouiiui o 254010 0 1.622
2. Deudas por compras o prestaciones de servicios .......... 254020 6.425 11.221
3. Deudas representadas por efectosapagar................ 254030
V. Otras deudas no Comerciales. ...........evveeeeoaennn ~...| 255000 15.033 4.098
1. Administracione.s Publicas .. .....iii e 255010 8.571 2.968
2. Deudas representadas porefectosapagar. ............... 255020
3. OUFaS GBUUAS. - .« eneeenensneeeeeeeaneneeeneaenaanns 255030 6.054 781
4. Remuneraciones pendientesdepago ...........oioiaat 255040 408 349
5. Fianzas y depdsitos recibidos a cotoplazo ............... 255050 -
Vi. Provisiones para operaciones de trafico ................... 256000
Vil, Ajustes por periodificacion. ............. ... .ol 257000
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO..... 260000
200000 730.429 400.968

TOTALGENERAL(A+B+C+D+E+F)........... ool

¥

(1) Ejorcicio al qua van roferidas las cusntas anuales.
(2} Elorcicio anterior.
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CUENTA DE PERDIDAS

P1

S eunos Y GANANCIAS NORMAL Fag. 10
[ d
NIF A-41002288 UNIDAD (1)
DENOMINACION SOCIAL Euros 599214
Abengoa, S.A. Miles ssozts| X
Espacio destinado para las fimnas de los administradores
DEBE EJERCICIOzg)E(E) EJERCICIO :9_9_9(3)
A) GASTOS (AT @ATE) ooenmneneeeee e 300000 73.006 165.587
A1, Reduccidn de existencias de productos terminados
yencursode fabricacion. .. ... ... ... ... 301000 6.084 666
A2, Aprovisionamientos ....... ... i, 302000 20.790 79.941
a) Consumo de mercaderias...................... 302010
b) Consumo de materias primas y otras materias
CONSUMIBIES. ... ..\ tee oo 302020 4.118 20.288
c) Otrosgastosextemos .........co.eeveennnn.... 302030 16.672 59,653
A3, Gastosdepersonal ... ... 303000 4.873 7.833
a) Sueldos, salarios y asimilados . ................. 303010 4,431 6.794
b) Cargassociales....................... ... ..., 303020 442 1.038
A4.  Dotacicnes para amortizaciones de inmovilizado. . . . .. 304000 799 4,873
AS5.  Varacién de lz;s provisiones de trfico............... 305000 0 -80
a} Variacion de provisiones de existencias........_. 305010
b} Varacidn de provisiones y pérdidas de créditos inco-
brables . ... e 305020 0 -80
¢) Variacion de otras pravisiones de tréfico . ... .. ... 305030
A6. Otros gastos de explotacidn ........................ 305000 13.441 20.019
a) Serviciosexteriores ................... ... 306010 12.074 18,320
D) THDULOS. ..ottt 306020 172 361
¢) Otros gastos de gestién corriente .. ............. 306030 1.195 1.338
d) Dotacién al fondodereversidn. ................. 306040
Al).  BENEFICIOS DE EXPLOTACION
(B.1+B2+B3+B4-A1-A2-A3-A4-A5-A6)...| 301900 6.221 3.691
A7.  Gaslos financieros y gastos asimilados . ............. 307000 23.547 9.642
a) Pordeudas con empresas del grupo. ..........., 307010 5.513 3.687
b) Pordeudas con empresas asociadas............ 307020
¢) Pordeudas con terceros y gastos asimilados . . ... 307030 18.034 5,955
d} Pérdidas de tnversiones financieras ............. 307040
A.8.  Variacidn de las provisiones de inversiones financieras . .| 308000 18 -
A.9. Diferencias negativasdecambio..............oo. ... 302000 6
All. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS
{(BS5+B6+BT7+BB-AT—-AB-A9). .. ............... 302500 21.714 43.276
m m;hsmsﬂnmwm.mghmmcﬁrﬁmuidadesumhsdamemmmmmwmmmdmemhm
@ mdmmﬂ- foridas tas coontas anvales. (3)  Ejercicio anterior.




EJEMPLAR PARA LGS REGISTROS MERCANTILES

CUENTA DE PERDIDAS

= enos Pag. 11 P2
Y GANANCIAS NORMAL
] |
NIF A-41002288
DENOMINACION SOCIAL
Abengoa, S.A.
Espacio destinado para las firmas de kos administradores
DEBE eJerCIcioZ900¢) | -EsERcICIO 1989,
A.lll.  BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS
Al+Ad-=BI=B).. .. ..., 303800 27.935 46.967
A.10. Variacién de las provisiones de inmovilizado inmaterial,
material y cartera de control ....................... 310000 -4.253 37.859
A1, Pérdidas procedentes del inmovilizade inmatenal, mate-
nalycarteradecontrol ......................i. ..., 311000 25 1.241
A.12. Pérdidas por operaciones con acciones y obligaciones
PrOPIAS . e 312000
A13. Gastos extraordinanios., .. ...........oeeniuunnnn.. .. 313000 814 1.677
A.14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios .. .............. 314000
A.lV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS
(B.9+B.10+B.11+B.12+B.13-A.10-A.11-A.12-A.13-A.14) .| 304900 10.245 0
A.V. BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS (A.ll+AIV-B.ILB.IV). .| 305900 38.180 8.579
A15.  impuesto sobre Sociedades . .. ..........eo oL 315000 6.862 1.921
A6, Otrosimpuestos ......... ..., 316000
A.VI. RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS) (A.V-A.15-A.16).| 306900 31.318 6.658

i

{1} Ejorcicio ol quo van referidas las cuentas anuales.
{2) Ejericio anterior,

o
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) CUENTA DE PERDIDAS Pag. 12 P3
€ EUROS Y GANANCIAS NORMAL
.
NIF A-41002288
DENOMINACION SOCIAL
Abengoa, S5.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
HABER eJERCICIo2990) | Eyercicid 999 ()
B) INGRESOS(B.1@B.03) .eoiuiiiieiei e 400000 104.324 172.255
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Memoria del Ejercicio Anual Cerrado el 31 de diciembre de 2000

Nota 1.- Actividad.

Abengoa, S.A., fue constituida en Sevilla, el 4 de enero de 1941 como Sociedad Limitada y
transformada en Andnima el 20 de marzo de 1952. Esta inscrita en el Registro Mercantil de
Sevilla, inicialmente en la hoja 2.921, folio 107 del tomo 47 de Sociedades, y para la Ultima
adaptacion y refundicion de Estatutos, derivada de la entrada en vigor del Texto Refundido de la
Ley de Sociedades Anénimas, en el tomo 573, libro 362 de la Seccion 3° de Sociedades, folio
94, hoja SE-1507, inscripcién 296°. Su domicilio social se encuentra en Sevilla, en la Avenida de
la Buhaira, n° 2.

Ei objeto social estd descrito en el Articulo 3 de los Estatutos. Dentro de la variada gama de
cometidos que engloba el objeto social, Abengoa como Empresa de ingenteria aplicada y
equipamiento, aporta soluciones integrales en los sectores de la Energia, Telecomunicaciones,
Transporte, Agua, Medio Ambiente, Industria y Servicios.

De acuerdo con el objeto social, estas actividades y otras complementarias se realizan tanto en
Espana como en el extranjero, y pueden desarroilarse tanto por medios propios como mediante
la participacidn en otras sociedades con objetos analogos.

Abengoa es una empresa industrial y de tecnologia que aporta soluciones para el Desarrollo
Sostenible, la Sociedad de la Informacion y el Conocimiento y la Creacién de Infraestructuras.

Se distinguen 4 Grupos de Negocio:

« Bioetanol:
Produccion de alcohol etilico a partir de productos vegetales (cereales, biomasa). El alcohol
(bioetanoal) se usa para fabricar ETBE (componente de las gasolinas), o su mezcla directa con
gasolina o gasoil. De esta forma, al ser una energia renovable, se reducen las emisiones netas

de CO2 (efecto invernadero).

« Medio Ambiente:

Gestion y tratamiento de residuos industriales (metdlicos, no metalicos, ganaderos y otros) y
de aguas. Construccion de obras hidraulicas e ingenieria medioambiental.

¢ Sistemas v Redes:

Integracién de Redes de Telecomunicaciones; Proyectos llave en mano de Telecomunicacion;
“co-location” de equipos de telecomunicaciones (Carrierhouse); “hosting” de servidores de
Internet (Datahouse)

B VI
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Integracién de Sistemas: Tecnologia propia para disefiar, producir y operar Sistemas de
informacion y control para clientes del sector de la energia, medioambiente, tréafico,

transporte, aeroespacial y naval.

¢ |naenieria v Construccion Industrial:

Ingenieria, construccién y mantenimientos de infraestructuras eléctricas, mecanicas y de
instrumentacion para los sectores de energia, industria, transporte y servicios. Promocion,
construccidon y explotacion de plantas industriales y energéticas convencionales
(cogeneracion y ciclo combinado) y renovables (bioetanol, biomasa, edlica, solar vy
geotermia).

Iberoamérica: Mercado con presencia estable de Abengoa desde hace méas de 30 afos a través
de Sociedades locales, que desarrollan todas las actividades de los Grupos de Negocio, con
autonomia operativa y aplicando las normas de gestién del conjunto de Abengoa.

Abengoa, S.A. posee acciones y participaciones de forma directa en 36 sociedades, de las cuales
30 pueden considerarse dependientes y asociadas al mantener la propiedad en éstas de una
participacién superior al 20% del capital social y/o por tener un alto poder de influencia o
dominio sobre las mismas. En la Nota 8 de esta Memoria, y de acuerdo con la normativa en
vigor, se detalla la informacion correspondiente a dichas sociedades.

Gran parte de los contratos para la realizacion de las actividades tienen duracion superior a un
ano.

Nota 2.- .Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales.

2.1. Las Cuentas Anuales se han preparado, a partir de los registros contables de la
compafifa, siguiendo los principios de contabilidad generalmente aceptados recogidos
en las disposiciones legales vigentes, al objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio,
de la situacion financiera y de los resultados de la sociedad.

2.2, Si bien los registros contables al 31 de diciembre de 2000 de la sociedad, estén
denominados en pesetas, las cifras contenidas en los documentos que componen las
Cuentas Anuales (balance de situacidn, cuenta de pérdidas y ganancias y esta memoria)
estan expresadas en miles de Euros (Mils.Eur.), habiéndose aplicado el tipo de cambio
irrevocable de 166,386 Ptas./Euro. (Véase Nota 10.2. sobre redenominacién del capital
social a Euros)

2.3. Las inversiones en sociedades participadas figuran registradas a su coste de adquisicién.
Con fecha 30 de marzo de 2001 se han formulado por el Consejo de Administracion de
Abengoa, S.A. las Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2000, que
muestran unos fondos propios consolidados de 302.009 Mis.Eur., incluidos los
beneficios atribuibles a la sociedad dominante que ascienden a 36.133 Mis.Eur..

2.4. De considerarse necesario, se efectian las oportunas reclasificaciones en balance v
cuenta de resultados del ejercicio anterior al objeto de facilitar su comparacién
homogénea con las cifras del ejercicio al que van referidas las presentes cuentas anuales.

"
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Nota 3.- Distribuciéon del Resultado.

La propuesta de distribucién del beneficio neto del ejercicio 2000 que el Consejo de
Administracién propondré a la Junta General de accionistas para su aprobacién es la siguiente:

Bases de Reparto Importe
Pérdidas y Ganancias 31.318
Distribucion importe
A Reserva Legal 632
A Reservas Voluntarias 12.811
A dividendos 10.875
Total 31.318

Nota 4.- Normas de Valoracion.

Se describen a continuacion los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacién
de ias Cuentas Anuales:

a)

Géstos de establecimiento.

Los gastos de establecimiento se registran por el importe efectivamente desembolsado
por ios bienes y servicios que los constituyen.

Su amortizacion se realiza de forma sistemética en un periodo de hasta cinco afos.

Inmovilizado inmaterial.

Los elementos incluidos en el Inmovilizado inmaterial figuran valorados por su precio de
adquisicién o su coste de produccion. Su amortizacion se realiza en forma lineal, de
acuerdo con la vida Gtil estimada de los activos.

Los gastos de investigacion y desarrollo se consideran, en general, gastos del ejercicio en
que se realizan, existiendo detalle individualizado de cada proyecto especifico de [+D.

Las concesiones administrativas son valoradas por su precio de adquisicion y se
amortizan durante el periodo de concesién.

La propiedad industrial es valorada a precio de adquisicion y su amortizacion se realiza
de forma lineal en el plazo reconocido para su utilizacion exclusiva.

Unicamente se recogen contablemente los derechos de traspaso cuando se generan en
virtud de una adquisicién onerosa.
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El epigrafe aplicaciones informéticas recoge los importes satisfechos por el acceso a la
propiedad o por el derecho al uso de programas informéticos, Gnicamente en los casos
en que se prevé que su utilizacion abarca varios ejercicios. Su amortizacién se realiza de
forma lineal en un perfodo de cinco afos desde el momento en que se inicia el uso de fa
aplicacion informdtica correspondiente. Los gastos de mantenimiento de éstas
aplicaciones informaticas se imputan directamente como gastos del ejercicio en que se
producen.

Los bienes afectos a un contrato de arrendamiento financiero de cuyas condiciones
econémicas se desprende que se trata de una adquisicién se contabilizan como
Inmovilizado inmaterial. Su amortizacidn se realiza de acuerdo con lo descrito en el

punto ¢} siguiente.

Inmovilizado material.

Los bienes comprendidos en el Inmovilizado material se valoran al precio de adquisicion
o al coste de produccion.

Se ha incluido en el valor de los bienes el efecto de las Leyes de Actualizacién de 1961,
1979, 1980, 1983 y 1996. Los costes de ampliacién o mejora del Inmovilizado material
son incorporados al activo como mayor valor de los bienes exclusivamente cuando
suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida ¢til.

Los trabajos efectuados por la sociedad para su Inmovilizado se valoran por su coste de
produccién, figurando como abono en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses y
las diferencias de cambio, consecuencia de la financiacion ajena destinada a la
adquisicion de elementos del Inmovilizado material, no se incorporan al bien como
mayor vaior, a no ser gue se produzcan en el perfodo de construccion y montaje antes
de su puesta en funcionamiento, siempre y cuando el valor asignado a cada bien no
supere su propio valor de mercado.

La amortizacién del Inmovilizado material se calcula sisteméticamente por el método
lineal en funcién de la vida (til de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacion
efectivamente sufrida por su funcionamiento, usc y disfrute.

Los coeficientes anuales de amortizacion utilizados en el célculo de la depreciacion
experimentada por los elementos que componen el Inmovilizado material son ios
siguientes:

Elementos Coeficiente
Construcciones 2%-3%
Instalaciones 8%-12%
Mobiliaria 10%-15%
Equipos para proceso de la informacion 25%

Elementos de transporte 8%-20%
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Valores mobiliarios.

Los valores mobiliarios de inversion, tanto permanentes como temporales, de renta fija o
variable, se encuentran valorados al precio de adquisicién satisfecho en el momento de
la suscripcién o compra, incluyendo en dicha valoracion el efecto de la Ley de
Actualizacién de 1983.

Para los valores admitidos a cotizacién oficial en un mercado de valores, cuando el valor
de mercado al final del ejercicio resulta inferior al de su adquisicién, se dotan con cargo
a la cuenta de resultados las provisiones necesarias para reflejar la depreciacién
experimentada.

Los valores no cotizados se encuentran valorados al coste de adquisicién, minorados,
cuando procede, por las provisiones que se entienden necesarias para reflejar las
desvalorizaciones sufridas, en ningun caso inferior a las pérdidas habidas en el
porcentaje de participacidon ejercido. A los efectos del célculo de las provisiones
necesarias, se toma como valor de referencia el valor tedrico contable que corresponda
a dichos valores, corregido en el importe de las plusvalfas técitas existentes en el
momento de la adquisicién y que subsistan en el de la valoracién posterior.

Créditos no comerciales.

Los créditos no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por el
importe entregado. La diferencia con el valor nominal se considera como ingreso por
intereses en el ejercicio en que se devengan siguiendo un criterio financiero.

Se practican las correcciones valorativas que se estiman necesarias para provisionar los
riesgos por insolvencias.

Gastos a distribuir en varios ejercicios.

Este epigrafe recoge los intereses no devengados de operaciones de arrendamiento
financiero, asi como otros gastos de proyeccién plurianual.

Existencias.

Si las hubiere, el valor de las cbras en curso recogeria los costes directamente
imputables a la obra y la parte que le corresponde de los costes indirectamente
imputables, en la medida en que tales costes corresponden al periodo de produccion.

Se dotan provisiones por depreciacién y/u obsolescencia cuando se observa la necesidad
de las mismas.

Acciones Propias.

Se valoran al costo de adquisicion. En la actualidad no existen, ni han existido durante el
ejercicio, acciones propias en cartera.

e T ———
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Subvenciones.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido,
registrdndose contablemente una vez que se considera que se cumpliran los requisitos y
condiciones inherentes a las mimas.. Se imputan a resultados del ejercicio en la
proporcién correspondiente a la depreciacién efectivamente experimentada en el
perfodo por los activos financiados con dichas subvenciones, bajo el epigrafe
"Subvenciones de capital transferidas al resultado del ejercicio”.

Provisiones para Riesgos y Gastos.

Si las hubiere, las provisiones para responsabilidades e impuestos corresponderian al
importe estimado para hacer frente a las responsabilidades que pudieran surgir de los
litigios en curso y obligaciones tributarias.

Provisiones para pensiones y obligaciones similares.

No existen compromisos para pensiones ni obligaciones similares.

Deudas a corto y largo plazo.

Las deudas no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por su valor
de reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se amortiza anualmente
siguiendo un criterio financiero.

Las cuentas de crédito se muestran por el importe dispuesto.

Los importes correspondientes a efectos descontados y a “factoring” con recurso
figuran, hasta su vencimiento, tanto en las cuentas de deudores como en las de
entidades de crédito a corto o a largo plazo, segln corresponda; al factoring sin recurso,
se le da tratamiento de cobro, siendo ei gasto en el ejercicio de aproximadamente 12
Mis.Eur.

Impuesto sobre beneficios.

La cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio recoge el gasto por el impuesto sobre
beneficios, en cuyo cédlculo se contempla la cuota del impuesto sobre beneficios
devengada en el ejercicio, asi como las bonificaciones y deducciones de la cuota a que
tiene derecho la sociedad, teniendo en cuenta, de existir, el diferimiento que revierte en
periodos subsiguientes. La norma general es no reconocer impuestos anticipados por
las bases imponibles negativas.

Transaccicnes en moneda exiranjera.

En funcién de las operaciones que se hayan realizado y los saldos a final del ejercicio, se
siguen las siguientes normas:

1. Inmovilizado material e inmaterial:

La conversion a moneda nacional se realiza aplicando al precio de adquisicion el tipo
de cambio vigente en la fecha de la operacién.
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2. Existencias:

Se convierte en moneda nacional por aplicacién del tipo de cambio vigente en la
fecha de la adquisicién.

3. Valores mobiliarios:

Se aplica al precio de adquisicién el tipo de cambio vigente en la fecha en que los
valores se incorporan al patrimonio, estableciéndose las correcciones valorativas al
cierre del ejercicio en funcién del cambio vigente en dicha fecha.

4. Tesoreria:

La moneda extranjera se valora aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de
incorporacion al patrimonio. A final del ejercicio figuran en el balance de situacién
al tipo de cambio vigente en ese momento. Las diferencias de cambio resultantes
de las valoraciones anteriores se imputan a resultados del ejercicio.

5. Créditos y débitos:

La conversion de los créditos y débitos en moneda extranjera a moneda nacional se
realiza aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de cada operacién. Al
cierre del ejercicio los saldos existentes se valoran al tipo de cambio vigente en
dicho momento. )

Las diferencias positivas no realizadas, de existir, no se integran como norma
general en los resultados, incluyéndose en el balance como ingresos a distribuir en
varios ejercicios. Por el contrario, las diferencias negativas se imputan directamente
a resultados del ejercicio.

No obstante lo anterior, las diferencias de cambioc procedentes de operaciones
efectuadas en moneda de Estados integrados en el entorno Euro, se consideraron ya
realizadas al 31 de diciembre de 1998 al haber sido establecido un cambio fijo entre
ellas y, en consecuencia, desaparecer todo tipo de fluctuacién cambiaria entre dichas
monedas.

Se realizan operaciones de cobertura de tipos de cambio (seguros de cambio) en las
arcunstancias en que, de acuerdo con el principio de prudencia valorativa, se estimen
oportunos a fin de mitigar los riesgos por operaciones en el exterior, como cobertura de
riesgos especificos.

Ingresos v Gastos.

Las ventas de bienes e ingresos por servicios prestados, se registran sin incluir los
importes correspondientes a los impuestos que gravan estas operaciones, deduciéndose
como menor importe de aquellas todos los descuentos, incluidos o no en factura, que
no obedezcan a pronto pago, los cuales son considerados como gastos financieros.

Los importes de los impuestos que recaigan sobre las compras de mercaderias y demas
bienes para su posterior reventa, excluido el Impuesto sobre el Valor Anadido (IVA)}, y los
de los transportes que les afecten directamente, se registran como mayor valor de los
bienes o servicios adquiridos.
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Los descuentos posteriores a la emisién o recepcién de la factura originados por
defectos de calidad, incumplimiento de plazos de entrega u otras causas analogas, asi
como los descuentos por volumen, se regisiran diferenciadamente de los importes de las
ventas o compras de bienes e ingresos o gastos por servicios respectivamente.

Los resultados de las obras se reconocen definitivamente a la finalizacién y entrega de
las mismas. No obstante, para las obras de ciclo largo, con duracion superior al afio, se
toman resultados anticipados previamente a su terminacién y entrega, segtin su grado
de avance, mediante facturaciones parciales anticipadas v la aplicacién de margenes
estimados que tienen en cuenta las posibles contingencias y riesgos hasta la recepcion
definitiva por el cliente.

Nota 5.- Gastos de Establecimiento.

Los importes y variaciones experimentadas por las partidas que componen los gastos de
establecimiento son los siguientes:

Saldo al Saldo al
Concepto 31.12.99 Aumentos Disminuciones Amortizacion  31.12.00
Gastos de ampliacién de capital - 2.472 - (122) 2.350

Nota 6.- Inmovilizado [nmaterial.

6.1. Los importes y las variaciones experimentadas durante el ejercicio en las partidas que
componen el Inmovilizado inmaterial han sido:

Salde al Otros Saldo al
Concepto 31.12.99 Aumentos Disminuciones movimientos 31.12.00
Gastos de investigacion y desarrollo. 5.851 - - - 5.851
Concesiones, patentes, etc. 1.405 - - - 1.405
Total Coste 7.256 - - - 7.256
Armort.Acum. Gastos de Investigacion y Desarrollo (5.851) - - - {5.851)
Amaort. Acumn. Concesionas, patentes, etc. {212} (34) - - (246)
Total Amortizacion Acumulada {6.063) (34) - - (6.097)

Inmovilizado Inmaterial Neto 1.193 (34) - - 1.159
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6.2. Incluido en inmovilizado existen los siguientes activos reversibles en funcién de las

concesiones obtenidas:

Importe Amortizacion

Amortizacion

Ao de

Afo de

Concepto Original Acumulada Ejercicio Concesion  Reversion Orgenisme
Concesion Administrativa. 179 (36) €} 1985 2057 Ad. Central
Concesion Administrativa. 1.226 (210) (313 1993 2033 Agesa
Total 1.405 {246} (34)

No existe obligacion de constituir fondo de reversion alguno.

Nota 7.- Inmovilizado Material.

7.1.  Los importes y las variaciones experimentadas durante el ejercicio por las partidas que

componen el inmovilizado material han sido:

Saldo al N Otros Saldo al
Concepto 31.12.99 Aumentos Disminuciones movimientos 31.12.00
Terrenos y Construcciones. 21.639 - (296) - 21.343
Otras Instalaciones y Mobiliario. 2.461 30 - - 249
Oftro Inmovilizado 1.294 203 (26} - 1.471
Total Coste 25.394 233 (322) - 25.305
Amort. Acum. Construcciones {3.596) (337 87 - (3.876)
Amort. Acum. Otras Inst. y Mobiliario. (1.370) (202) - - (1.572)
Amort.Acum, Otro Inmovilizado (1.096) (104) 27 - (1.173)
Total Amortizacién Acumulada {6.062) (643) 84 - (6.621)
Inmovilizado Material Neto 19.332 (410) (238) - 18.684

7.2. Entre las partidas que figuran en el inmovilizado material existen los siguientes

elementos que se encuentran totalmente amortizados:

Concepto Importe

Construcciones 36
Otras Instalaciones y Mobiliaric. 405
Otro Inmovilizado 993
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7.3.  El detalle de las actualizaciones mas significativas que se han producido en relacién con
el inmovilizado material es el siguiente:

Amortizacién Valor
Concepto Coste  Acumulada Neto

Terrenos y Construcciones 5.793 (1.455} 4.338

7.4.  Entre los elementos que figuran en el Inmovilizado material existen bienes adquiridos a
Sociedades del grupo. Su detalle se muestra a continuacion:

Concepto Valor Amortizacién
Contable Acumulada
Terrenos y Construcciones 925 (238)

7.5, ElInmovilizado no afecto a ia explotacién no es significativo.

7.6. Es politica de la sociedad contratar todas las pdlizas de seguros que se estiman
necesarias para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos
del Inmovilizado material.

7.7. Finalmente, a fin de mostrar la imagen fiel, en cuanto al Inmovilizado material, la
Sociedad indica que no existen elementos significativos, ni de forma continuada, fuera
del territorio espaiiol, ni se han capitalizado intereses ni diferencias de cambio en
inversiones de esta clase, ni se han recibido donaciones, ni estd incursa en litigios de
ninguna clase sobre los elementos de Inmovilizado material.

7.8. Al cierre del ejercicio no existen compromisos firmes de compraventa de elementos de
Inmovilizado material.
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8.1. El importe y las variaciones experimentadas durante el gjercicio por las partidas que
componen el Inmovilizado financiero, asi como por la provision para depreciacion del
mismo, se muestran a continuacion:

Saldo a Saldo a

Coste 311299  Aumentos Disminuciones Traspasos  31.12.00
Participacion en Empresas del Grupo 223.927 39917 (31.894) - 231.950
Participacién en Empresas Asociadas 94 - - - 94
Créditos a Empresas Asociadas 4036 - (200) - 3.136
Otros Créditos 932 - (421) - 3N
Depdsitos y Fianzas 8 104 - - 112
Total Coste 228.997 40.021 (33.215) - 235,803

: e Saldo a . N Saldo a
Provision 31.12.99 Dotaciones  Disminuciones Traspasos 31.12.00
Participacién en Empresas del Grugo 51.036 1.002 (18.247) - 33.791
Participacion en Empresas Asociadas 96 - - - 96
Total Provisidn 51.132 1.002 {18.247) - 33.887

8.2.  Llas participaciones en Empresas del Grupo vienen representadas por la inversién en las

siguientes entidades:

Acti- Participacion Divid, Rtdos.

Sociedad Domicilio vidad Yo Mis.Eur. Percibido Capital Reservas Ejercicio
Abecom, S.A. Sevilla (3 100,00 113 - 60 945 {115)
Abengoa Limited Escocia (3) 100,00 3 - 6 {6) 6
Abengoa Puerto Rico, S.E. Pto.Rico (3 99,50 8 - 1 5.854 (541}
Abengoa Servicios Urbanos, S.A. (Abensur)  Sevilla {n 100,00 11.978 - 10.290 2.7%0 (2.094)
Alto Belig, 5.A. Argentina (5} 80,00 394 - 1.022 0 (18}
Asa Investment, A.G. Suiza (4} 100,00 66.297 - 71557  (35.652) 379
Cartera Villamagna, S.A. Madrid 4) 51,00 551 - 1.082 (817) {108)
Abener Energfa, Ing. y Const.Industrial, 5.A. Sevilla (3) 100,00 30.884 - 30.884 (370) 8
Explotaciones Varias, 5.A. C. Real (5) 50,00 1.907 - 2.639 98 (4}
LT. Noroaste, SA de CV México (3) 40,00 2 - 56 1 0
L.T. Rosarito y Monterrey, S.A. México (3} 25,00 3 - 11 {10) 0
Negocios e Inversiones Centroamerica, S.A. Panam4 (EY 100,00 1.073 - 3.9M (3.221) 0
Nueva Electricidad del Gas, S.A. Sevilla (3) 98,58 7.951 - 8.462 (121) 274
Recaudacién y Limpieza, 5.A. (Relsa) Sevilla (6) 100,00 374 - 198 150 72
Residuos Solidos Urbanos de Ceuta, S.L. Ceuta n 50,00 2.030 - 4.063 (72} 0
Rozalejo, S.A Sevilla {5) 4,00 48 4 [02 121 22
5.A. Instalaciones de Controi (Sainco) Madrid (2) 90,10 13.783 7.316 10.837 6.007 15.784
Sdem-Abengoa, S.A. Madrid (3) 50,00 537 - 240 108 {12)
Serv. Inform. Apoyo Tecnol.,5.A. {Siatec} Sevilla {2) 99,97 451 56 451 22 7
Sist. de Control de la Energia, S.A. (Sicel) Sevilla {2) 0,02 4] - 60 51 176
Soc. Inv, en Ener. y Medioamb., S.A. {Siema) Sevilla @ 100,00 93.008 - 90.714 (647)  (39.840)
Teyma Abengoa, 5.A. Argentina (3) 0,01 0 - 1150 34450 (31.114)

Varios (3) 100,00 555 - - - -

Otras

v

231.950 71.376
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Las participaciones en Empresas Asociadas vienen representadas por la inversién en las
siguientes entidades:

Participacién Divid. Rtdos.

Sociedad Domicilio Actividad %  Mis.Eur Percibido Capital Reservas Ejercicio

Mogabar, S.A. Cérdoba (8) 48,00 94 - - - -
94 -

(1} Area de actividades del Grupo de Negocio de Medio Ambiente.

(2)  Area de actividades del Grupo de Negocio de Sistemas y Redes.

{3}  Area de actividades del Grupo de Negocio de Ingenieria y Construceién industiial.
{4)  Sociedad de cartera

(5}  Explotacién agricola y forestal

(6} Sin actividad

4

Las variaciones experimentadas durante el ejercicio por las partidas que componen las
inversiones financieras temporales, asf como la provisién por depreciacién, en su caso, se
muestran a continuacién:

Saldo a Saido a
Coste 31.12.99 Aumentos Disminuciones 31.12.00
Créditos a Empresas del Grupo 54,244 348.976 (20.713) 382.507
Participacién en Empresas Asociadas 277 - (270) 7
Créditos a Empresas Asociadas 891 69 - 960
Cartera a Corto Plazo 11.046 31.213 (11.955) 30.304
Otros Créditos 456 60 {155) 361
Total Coste 66.914  380.318 (33.093) 414.139

Saldo a Saldo a
Provision 31.12.99 Dotacionas Disminuciones 31.12.00
Inversiones Financieras Temporaies 97 18 - 115

El epigrafe “Créditos a Empresas del Grupo” incluye un importe de 367.224 Mis.Eur.,
que corresponde a un crédito en cuenta corriente, concedido a la sociedad filial Siema
para que ésta a su vez, realice inversiones financieras en participaciones accionariales de
sociedades controladas (Asa Enviroment and Energy Holding, AG vy su filial Befesa Medio
Ambiente, SA); su dasificacién como corto plazo, responde a las condiciones con las que
la operacion se ha instrumentado, asi como, a diversas expectativas en curso, que
podrian dar lugar durante el ejercicio de 2001 a modificaciones en el esquema de
financiacién de esta operacion. El epigrafe "Cartera a Corto Plazo”, corresponde en
general a participaciones en sociedades tanto cotizadas como no cotizadas, en sectores
financieros, tecnolégicos vy otros.

Se han realizado todas las notificaciones necesarias a las sociedades participadas directa
e indirectamente en mas de un 10%, en cumplimiento del Art. 86 del Texto Refundido
de la Ley de Sociedades Andénimas, por haber llegado a poseer por si misma o por medio
de una empresa filial, mas del 10% del capital de otra sociedad o por las sucesivas
adquisiciones que superan el 5% del capital social de la (s) sociedad {es) de referencia.

e 4 Ay o= w4 . oy
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8.6.  Lasociedad posee valores de renta fija y andlogos cuyos vencimientos se distribuyen

como sigue:
Total 2001 2002 2003 2004 2005 Posteriores
Empresas asociadas 3.136 - 569 1.042 1.125 - -
Otras 511 - 361 150 - - -
Total 3.647 - 1.330 1.192 1.125 - -

8.7.  Existen valores mobiliarios y otras inversiones financieras que estan instrumentadas en
monedas extranjeras, siendo su detalle el siguiente:

Empresas del Grupo Empresas Asociadas Otros Total
Délares {USA) 6.572 - - 6.572
Francos (Suiza) 66.297 - - 66.297
Bolivares (Venezuela) 45 - - 45
Escudos (Portugal) 206 - - 206
Pesos (Argentina) 410 - - 410
Pasos (Mexicanos) 5 - - 5
Soles (Perd) 138 - - 138
Francos (Belgica) 151 - - 15%

8.8.  Himporte de los intereses devengados y no cobrado no es significativo.

8.9.  La tasa media de rentabilidad de los valores de renta fija esta en tipos de mercado.

8.10. No existen circunstancias de caracter sustantivo que afecten a los valores mobiliarios en
cartera, tales como litigios, embargos, garantias, etc.

8.11.  Los valores mobiliarios estan instrumentados, en general, en moneda nacional. En caso
de existir valores instrumentados en moneda extranjera, se registran las pertinentes
diferencias de cambio a efecto de dotarlos de la cobertura necesaria para garantizar su

valor.

8.12. No existen compromisos en firme de compra y/o venta.

T ——

-y o
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Nota 9.- Créditos no Comerciales.

9.1.  El desglose de los créditos no comerciales es el siguiente:

Importe
Depdésitos v Flanzas 112
Créditos no comerciales a ifp 3.647
Créditos no comerciales a ¢/p 383.828
Total 387.587

No existen dotadas provisiones para estos créditos al no considerarse necesarias.

9.2.  El movimiento durante el ejercicio de los créditos no comerciales a largo plazo ha sido el

siguiente;
Saldo al Saldo al
31.12.99 Aumentos Disminuciones 31.12.00
Créditos no comerciales Vp 4,968 - (1.3271) 3.647

S.3.  Los vencimientos durante los préximos cinco afios de estos créditos son los siguientes:

2002 2003 2004 2005 Posteriores Total

1.330 1.192 1.125 - - 3.647

Nota 10.- Fondos Propios.

10.1. Los importes y movimientos de las cuentas de fondos propios durante el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2000 han sido los siguientes:

Saldo al  Distribucion Otros Saldo al

31.12.99 Rtdos. 1999 movimientos 31.12.00

Capital Socijal 19.458 - 3.242 22.700

Prima Emisién Acciones 38.139 - 71.870 110.009

Reservas de revalorizacion 3.679 - - 3.679

Reserva Legal 3.892 - - 3.892

Reservas Voluntarias 69.249 133 - 69.382

Dividendo activo 1999 - 6.525 (6.525) -

L Resultados del ejercicio 6.658 (6.658) 31.318 31.318

Total Fondos Propios 141.075 0 99.905 240.980
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Ei capital social es de 3.777.109.140 pesetas, integrado por 22.617.420 acciones
ordinarias, de clase y serie Unica, todas con idénticos derechos econémicos y politicos,
de ciento sesenta y siete pesetas de valor nominal unitario, totalmente suscrito v
desembolsado. La totalidad de las acciones estan representadas mediante anotaciones
en cuenta, y estan admitidas a negociacion oficial en las Bolsas de Valores de Madrid,
Barcelona y el Sistema de Interconexion Bursatil (Mercado Continua) desde el 29 de
noviembre de 1996.

El Consejo de Administracién, en virtud del acuerdo adoptado con fecha 11.12.00,
redenomind el capital social en euros, y a tal fin transformé la totalidad de las
22.617.420 acciones de 167 pesetas nominales en 22.617.420 acciones de un euro de
valor nominal, dejando establecido el capital social en 22.617.420 euros, constituyendo
una reserva indisponible por importe de 83.463,13 euros como consecuencia del ajuste
al céntimo mas préximo del vaior nominal expresado en euros. Dicho acuerdo fue
efectivo con fecha 01.01.2001

De acuerdo con las comunicaciones recibidas por la sociedad en cumplimiento de lo
dispuesto en la normativa vigente sobre obligaciones de comunicar porcentajes de
participacion, los accionistas més significativos al 31 de diciembre de 2000 son:

Accionistas % Participacién
Inversion Corporativa IC, S.A. 41,34 %
Finarpisa, S.A. 3,29 %
Iniciativas de Bienes Inmuebles, S.A. 7.38 %
Austral International B.V. 6,01 %

De conformidad con el acuerdo adoptado por fa Junta General Ordinaria de Abengoa
S.AA. de fecha 25 de junio de 2000 relativo a la delegacién en el Consejo de
Administracién de la facultad de ampliar el capital social, el Consejo de Administracién
acordé con fecha 25 de junio de 2000 la ampliacién del capital social, obteniéndose un
incremento de recursos propios de 12.497.740.080 Pesetas, correspondiendo
539.587.020 Pesetas a nominal y 11.958.153.060 Pesetas a prima de emision, mediante
la emision de 3.231.060 acciones. La ampliacion quedo integramente suscrita dentro del
primer periodo de suscripcion y las acciones admitidas a negociacién oficial en los
mismos términos que el resto del capital social de Abengoa con fecha 31 de agosto de
2000.

La Junta General de Accicnistas de Abengoa, S.A. de 25 de junio de 2000, autorizé al
Consejo de Administracion para:

1.- Acordar la emisién de obligaciones convertibles en acciones con el
consiguiente aumento del capital social, hasta 22.825 MPtas. en un plazo
maximo de cinco afos.

-

2.- Acordar la emisién de otros titulos que reconozcan o creen una deuda o
aportacién de capital, dentro de los limites legales que en cada caso resulten
aplicables.

Dichas autorizaciones, que siguen vigentes, no se han llevado a cabo a la fecha.
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No existen, salvo las legales, circunstancias especificas que restrinjan la disponibilidad de
las reservas. Asi, el saldo del epigrafe Reservas de Revalorizacién recoge el efecto neto
de la actualizacién de balances realizada al amparo de lo establecido en el Real Decreto-
Ley 7/1996 (Ver Nota 7); el saldo de dicho epigrafe es indisponible hasta que es
comprobado y aceptado por la Administracién Tributaria; dicha comprobacién fue
realizada durante el ejercicio 1998, habiéndose firmado acta de conformidad el 9 de
febrero de 1999. Realizada la comprobacicn, el saldo de la cuenta puede destinarse a Ia
eliminacién de resultados contables negativos, a la ampliacion del capital social o,
transcurridos diez afios contados a partir de la fecha de cierre del balance en el que se
reflejaron las operaciones de actualizacién, a reservas de libre disposicién.

Nota 11.- Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios.

No han sido otorgadas subvenciones durante el ejercicio, ni existe incumplimiento de las
condiciones asociadas a las subvenciones que fueron cobradas en ejercicios anteriores.

Nota 12.- Deudas no Comerciales.

12.1.

12.2.

Ei detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:

Clasificacién Temporal Importe
Dreudas con entidades de crédito a o/p. 48 494
Deudas con entidades de crédito a I/p. 240,405
Total 288.899

La cancelacion de los préstamos y créditos bancarios estd prevista realizaria seglin el
siguiente calendario:

2001 2002 2003 2004 2005 Posteriores Total
Corto plazo 48.494 - - - - - 48.494
Largo plazo - - - 80.135 80.135 80.135 240.405

Incluido en los vencimientos del afio 2001, se encuentra un préstamo con garantia
pignoraticia de acciones de determinadas sociedades participadas, por 42.582 Mis.Eur.
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Los vencimientos de los afios 2004 y posteriores, corresponden a un préstamo con
garantfa pignoraticia de acciones de determinadas sociedades participadas y garantizado
asimismo por sociedades participadas, por importe de 240.405 MIs.Eur. suscrito ef 15 de
junio de 2000, concedido por The Chase Manhattan Bank CMB, S.A. El citado préstamo
fue sindicado por el banco, en su calidad de organizador y asegurador, con otras 37
entidades financieras y tiene una duracién de 6 anos.

Los préstamos estan destinados a financiar inversiones en proyectos y otras inversiones

en sociedades que permitan ampliar los negocios y lineas de actividad del Grupo.

El importe de los gastos financieros con entidades de crédito devengados y no pagados
es de 538 Mls.Eur.

Los saldos existentes por deudas no comerciales y sus vencimientos se distribuyen como
se muestra a continuacion:

Otras Vencimiento
Total Préstamos Deudas en 2001
Empresas del Grupo 178.512 168.293 10.219 178.512
Empresas Asociadas 1 - ] 1
Total 178.513 168.293 10.220 178.513

No existen, salvo lo descrito en {a nota 12.2, deudas con garantfa real al 31.12.00.

El limite de descuento de que dispone Abengoa, S.A. se considera renovable v ampliable
en cualquier momento, por lo que una cuantificacidn a una fecha determinada no
aporta datos de relevancia.

El importe de los créditos concedidos a la sociedad es de 76.930 Mis.Eur.,
encontrandose en situacién de disponible 71.562 Mis.Eur.

El tipo medio de interés, durante el ejercicio 2000, ha estado referenciado, en su mayor
parte, a los tipos preferenciales existentes en el mercado financiero.
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Nota 13.- Situacién Fiscal.

13.1.

13.2.

13.3.

Abengoa, S.A. y otras 43 sociedades del Grupo (véase anexo | a esta Memoria) tributan
en el ejercicio 2000 bajo el Régimen Especial de los Grupos de Sociedades con el
nimero 2/97. El resto de sociedades del Grupo tributan bajo el régimen general a
efectos del Impuesto sobre Sociedades.

A efectos del cdiculo de la base imponible, el resultado contable se ajusta de acuerdo
con las diferencias temporales y permanentes que puedan existir.

La conciliacion de los resultados contables con la Base Imponible del Impuesto es Ia
siguiente:

Concillacién Resultados Contabie con Base Impanible

Aumentos Disminuciones Total
Resultados contables del ejercicio 31.318
Diferencias Permanentes 4 (34) (30}
Impuestos Sobre Sociedades 6.862
Base imponible 38.150

El importe de la cuota a pagar por Impuesto sobre Sociedades resulta de aplicar las
normas especificas sobre el Régimen de Tributacién al que esta acogido la Sociedad (ver
Nota 13.1)

El importe de las deducciones pendientes y que se aplicaran en sucesivos ejercicios, son
las siguientes:

Deducciones pendientes Importe
Por dividendos de otras sociedades 323
Por resultados obtenidos y gravados en el extranjero 517
Porl +D 1.355
Por inversiones 2

13.4. Al cierre del ejercicio se habfan pagado a cuenta del Impuesto sobre Sociedades

)

definitivo las siguientes cantidades:

importe

Por retenciones practicadas 353
Por ingresos a cuenta 784




P4g. 33

13.5. No existe al cierre del ejercicio Impuesto de Sociedades anticipado ni diferido, por no
haberse producido diferencias temporales entre el resultado contable y la base
imponible individual de la Sociedad.

13.6. Seregistran con caracter general, los impuestos sobre Sociedades anticipados y diferidos
por operaciones intragrupo, de acuerdo con el Régimen especial de Grupos de
Sociedades.

13.7. A la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales, la sociedad tiene abiertos a
inspeccion por las Autoridades Tributarias los siguientes impuestos y ejercicios:

Y

Inclusive
Impuestos desde
Impuesto sobre Sociedades 1997
Impuesto sobre el Valor Anadido 1997
Impuesto sobre l2 Renta de las Personas Fisicas - Retenciones 1997
Otros Impuestos 1997

13.8. Debido a posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal, podrian existir
determinados pasivos fiscales de caracter contingente. Sin embargo, en opinidn de los
Asesores Fiscales, la posibilidad de que se materialicen es remota, vy en cualquier caso, la
deuda tributaria que de ellos pudiera derivarse no afectaria significativamente a las
cuentas anuales.

Nota 14.- Garantias Comprometidas con Terceros y Otros Pasivos Contingentes.

14.1. Al cierre del ejercicio, el importe global de las garantias comprometidas con terceros
asciende a 25.661 Mls.Eur., correspondiente a avales tanto de obras realizadas como de
licitaciones.

14.2.  Existen garantias prestadas entre Abengoa y otras sociedades del Grupo por importe de
58.102 MIs.Eur., para afianzar operaciones financieras.
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Nota 15.- Ingresos y Gastos.

15.1.  La distribucion por actividad del importe neto de la cifra de negocios es la siguiente:

Grupo de Negocio Importe Y%

Medio Ambiente 7.827 22 %
Ingenietia y Construccion industrial 28.049 78 %
Total 35.876 100 %

0

15.2. Lladistribucién por mercados es la siguiente:

Area Geografica Importe %
Mercado Interior 23.912 67 %
- Unién Europea 10.144 28 %
- Paises O.C.D.E. -
- Resto Palses 1.820 5%
Mercado Exterior 11.984 33 %
Total 35.876 100 %

15.3. El volumen de transacciones que se ha realizado en moneda extranjera, incluida obra
realizada en el mercado exterior y exportaciones, es el siguiente:

Porcentaje por Tipo de Moneda

Concepto Total usD GEP Euros Otros Total
Ventas 10.145 70,5 % 29,5 % - - 100 %
Compras - - - - - 100 %

Serv. Recibidos 103 0% 99.6 % 0.4 % - 100 %

[
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15.4.  Las transacciones efectuadas durante el ejercicio econdmico con las Empresas del Grupo

y Asociadas han sido las siguientes:

Concepto Empresas Grupo Empresas Asociadas
Ventas Netas 15.263 -
Compras Netas 15.384 -
Intereses Recihidos 11.403 192
Intereses Abonados 5.513 -
Qtros servicios prestados 16.020 -
Otros servicios recibidos 5728 -
Dividendos recibidos 11.837 4
Dividendos repartidos 3.403 -

3

15.5. El nimero medio de personas empleadas durante el ejercicio ha sido, distribuido por

categorias, el siguiente:

Categorias N°. Medio
Ingenieros y Licenciados 25
Personal Técnico 4
Administrativos 20
Qperarios y Subalternos 5
Total 54

15.6. La composicién de los ingresos extraordinarios es como sigue:

15.7.  La composicién de los gastos extraordinarios es como sigue:

ot

Concepto Importe
Por enajenacion de Inmovilizado Inmaterial y material 3
For enajenacion de participaciones en Sociedades de! Grupo y Asociadas 6.828
Por otros ingresos extraordinarios. -
Total 6.831

Concepto Importe
Por variacién provisiones cartera de control (4.253)
Por enajenacion de Inmovilizado inmaterial y material 25
Por otros gastos extraordinarios 814

Total

(3.414)




Pag. 36

15.8. En el eplgrafe ingresos financieros de la cuenta de resultados se recogen

fundamentalmente los beneficios obtenidos en enajenacién de valores cotizados en
mercado secundario organizado

Nota 16.- Otra Informacion.

16.1.

16.2.

16.3.

Las remuneraciones satisfechas durante el ejercicio 2000 al conjunto de los miembros
del Consejo de Administracion y del Consejo Asesor del Consejo de Administracién de
Abengoa, S.A., incluyendo los conceptos retributivos de aquellos en quienes concurre la
condicién de Directivos de la sociedad, han ascendido a 2.249 Mis.Eur., en concepto de
sueldos y dietas, y a 28 Mis.Eur. por otros conceptos.

No existen anticipos ni créditos concedidos al conjunto de miembros del Consejo de
Administracién, asi como tampoco obligaciones asumidas con ellos a titulo de garantias.

Aspectos derivados del efecto 2000.

A fin de paliar y eliminar los riesgos derivados del efecto 2000, la Sociedad establecio el
correspondiente plan de accién que abarcaba a todas las areas del negocio, que se
consideraron como potencialmente afectadas por dicho efecto, describiendo para cada
una de ellas las acciones a emprender, la divisién o drea funcional de Ia organizacion
responsable de llevar a cabo esas tareas vy las fechas limite para la consecucién de las
mismas.

Las adaptaciones de los sistemas fueron desarrolladas en general por personal propio de
la Sociedad, contando con colaboracién puntual de los consultores externos que se
consideraron  apropiados en cada caso. los costes incurridos, ascendieron
aproximadamente a 6.000 Mls.Eur.

Las citadas adaptaciones de los sistemas, no han supuesto sustituciones de equipos y/o
aplicaciones cuyo valor neto contable sea significativo, no contempldndose que la vida
util residual de los mismos pueda verse afectada de forma significativa.

La Sociedad analizé y evalué la problemética que el Efecto 2000 pudiera, en su caso,
afectar a los equipos y aplicaciones suministrados a sus clientes, no habiéndose
producido circunstancias dignas de mencién.

Nota 17.- Acontecimientos Posteriores al Cierre.

Con posterioridad al cierre del ejercicio no han ocurrido otros acontecimientos susceptibles de
influir significativamente en la informacién que reflejan las Cuentas Anuales formuladas por los
Administradores con ésta misma fecha, o que deban destacarse por tener trascendencia
significativa para la sociedad.



Nota 18.- Cuadro de Financiacién de los Ejereicios 2000 y 1999,

Qrigenes
1. Recursos procedentes de las operaciones

2. Aportaciones de accionistas
a) Ampliaciones de capital

3. Subvenciones de capital

4. Deudas a largo plazo
b} De empresas del grupo
<) De empresas asociadas
d)} De otras deudas

3. Enajenacién de inmovilizado
b) De inmovilizaciones materiales
¢} De inmovilizaciones financieras
c1) Empresas del grupo
c2) Empresas de asociadas
¢3) Otras inversiones financieras

7. Cancelacidn antic. o traspaso a corto de inmov. financ.

a) Empresas del grupo
b) Empresas asociadas
) Otras inversiones financieras

9. Recursos obtenidos por operaciones de trafico
b} Traspaso a corto de créditos comerciales

Total origenes
Disminucién capital circulante

Aplicaciones

2. Gastos de establecimiento y formalizacién de deudas

3. Adquisiciones de inmovilizado
a) Inmovilizaciones inmateriales
b) Inmovilizaciones materiales
¢} Inmovilizaciones financieras
c1} Empresas del grupo
c2) Empresas de asociadas
c3) Otras inversiones financieras

6. Dividendos

7. Cancelacion o traspaso a corto de deudas a largo
b) De empresas del grupo
) De empresas asociadas
d) De otras deudas

9. Recursos aplicados en operaciones de trafico
a) Créditos comerciales a largo

Total aplicaciones
Aumento capital circulante

Variacién del Capital Circulante

2. Existencias
3. Deudores
4. Acreedores
5. Inversiones financieras temporales
7. Tesorerfa
8. Ajustes por pericdificacion
¥

Totales
Variacién capital circulante

Ejercicio 2000

22.850

75113

150.799

216

25.732

901
421

276.032

276.032

2.350

234

39.918

103
6.525

2674

51.804
224.228

276.032
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Ejercicio 1999

48.602

2.502

13

1.968

8.081

319
837
359

585

63.266
454
63.720

194

3.618
740

52.907

5.942

319

63.720

63.720

Ejercicio 2000

Ejercicio 1999

Aumento Disminuc. Aumento Disminuc.
6.086 - 872
6.604 - - 64.746
- 81.430 65.361 -
347.207 - - 2131
- 42.064 1.986 -
3 - 52
353.811 129,583 67.347 67.801
- 224.228 454 -
353.811 353.811 67.801 67.801




Ajustes de Conciliacién entre los Resuitados y los Recursos

Aplicados por / Generados en / las Operaciones

Resultade dal ejercicio

Més:

Dotacion de amortizacion y provisién de inmovilizado
Amortizacidn de gastos de formalizacion de deudas
Perdidas en por enajenacién de inmovilizado

Menos:

Excesos de provisiones de inmovilizado

Diferencias de cambio positivas

Beneficios por enajenacion de inmovilizado

Subvenciones de capital traspasadas al resultado del ejercicic

Recursos {aplicados)/generados en/por las operaciones

Nota 19.- Estados Financieros en Pesetas.
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Ejercicio 2000

Ejercicio 1939

31.318

1.679
1.916
25

5.257

6.831

22.850

6.638

43.796
1.241

1.063

1.562
460

48.602

A continuacién en el Anexo I, y a efectos Gnicamente informativos, se incluyen el balance y la
cuenta de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales cerrados al 31 de
diciembre de 2000 y 1999 expresados en millones de Pesetas.
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Anexo l. - Sociedades que tributan bajo el Régimen Especial de los Grupos de Sociedades
al 31.12.00

Domicilio Sociedad Titular de la
Denominacién Social Fiscal Participacion

Abengoa, 5.A. Sevilla (ES) Saciedad Dominante
Abencor Suministros, S.A. Sevilla (ES) Abener Energla
Abener Energia, Ingenietia y Construccién Industrial, S.A. | Sevilla (ES) Abengoa, 5.A.
Abengoa Servicios Urbanos, S.A. (Abensun) Sevilla (ES) Abengoa, S.A.
Abentel Telecomunicaciones, S.A. Sevilla (ES} Sainco
Aprovechamientos Energéticos Furesa, S.A. Murcia (ES) Siema
Arce Sistemas, S.A. Vizcaya (ES) Sainco Trafico, S.A.
Bioeléctrica de [a Vega, S.A. Sevilla {ES) Siema
Bioeléctrica de Puente Genil, S.A. Seviila (ES) Siema
Biceléctrica del Viar, S.A. Sevilla (ES) Siema
Bioeléctrica del Zenete, S.A. Sevilla (ES) Siema
Biveléctrica Jiennense, S.A. Sevilla {ES) Siema
Bioetanol Galicia, 5.A. La Corufia (ES) Siema
Biomasa de Cantillana, S.A. Sevilla (ES) Siema
Biomasa del Genil, 5.A. Sevilla (ES} Sierna
Biomasa del Guadiamar, 5.A. Sevilla (ES} Siema
Cogeneracién Villaricos, S.A. } Sevilla (ES) Siema
Desarrollos Eélicos de Buenavista, S.A. | Sevilla (ES) Siema
Desarrollos Edlicos de Monseivane, $.A. Seviila (ES) Siema
Desarrollas Edlicos de Tarifa, S.A. Sevilla (ES) Siema
Desarrollos Edlicos El Hinojal, 5.A. Savilla (ES) Siema
Ecocarburantes Espaiioles, S.A. Murcia (ES) Siema
Eléctrica Biovega, S.A. Sevilla (ES) Stema
Eléctrica Tierra de Barros, 5.A. Badajoz (ES) Siema
Energia de la Biomasa, S.A. Barcelona (F5) Siema
Enernova Ayamonte, S.A. Huelva {ES} Siema
Hidroalfa, 5.A. Sevilla (ES) Abensur
Hidrobeta, 5.A. Sevilla (ES) Abensur
Hidrogamma, 5.A. Sevilla (ES) Abensur
Instalaciones Abengoa, Inabensa, S.A. Sevilla (ES} Abener Energfa
Negocios Industriales y Comerciales, 5.A. (Nicsa) Madrid (ES) Abencor Suministros, S.A,
Proyectos Técnicos Industriales, 5.A. (Protisa) Madrid {ES) Abencor Suministros, S.A.
Puerto Real Cogeneracion, S.A. (Precosa) Cddiz (ES) Siema
Recaudacién y Limpieza, 5.A. {(Relsa) Sevilla (ES} Abengoa, S.A.
S.A. de Instalaciones de Control (Sainco) Madrid (ES) Abengoa, 5.A.
Sainco Trafico, S.A. Madrid {ES) Sainco
San José Energfa, S.A. Sevilla {ES) Siema
Sanlucar Solar, 5.A. Sevilla (ES) Siema
Serv. Inform. y de Apoyo Tecnolégico, S.A. (Siatec) Seviila (ES) Abengoa, 5.A.
Serv. Integ. Mant. Operaciones, S.A. (Simosa) Sevilla (ES} Abener Energla
Sistemas de Control de Enargla, S.A. (Sicel) Sevilla (E5) Sainco
Sniace Cogeneracién, 5.A. Madrid {ES} Siema
soc. Inversora en Energ. y Medicambiente, 5.A. (Siema) | Sevilla (ES) Abengoa, S.A.
Trdfico e Ingenierfa, 5.A. (Trafinsa) Asturias (ES) Sainco Tréfico, S.A.




Anexo II. - Balances de Situacidén de Abengoa, S.A. al 31/12/2000 v 31/12/1999

- Expresados en Millones de Pesetas -

Activo 31/12/2000
B. Inmovilizado
391
l.  Gastos de establecimiento
. Inmovilizaciones Inmateriales
1.Gastos de investigactdn y desarrollo 974
2. Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares 234
9. Amortizaciones (1.014)
194
Il.  inmovilizaciones Materiales
1. Terrenos y construcciones . 3.551
3. Otras instalactones, utillaje y mobiliario 414
5. Otro inmovilizado 245
7. Amortizaciones (1.102)
3.108
V. Inmovilizaciones Financieras
1. Participaciones en empresas del grupo 38.592
3. Participaciones en empresas asociadas 16
4_Créditos a empresas asociadas 522
6. Otros créditos 85
7. Depositos y fianzas constituidos a largo plazo 19
8. Provisiones (5.638)
33.596
Total inmovilizado 37.289
C. Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios 358
E. Activo Circulante
It. Existencias 0
. Deudores
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 874
2. Empresas del grupo, deudores 1.727
3. Empresas asociadas, deudores 51
4. Deudores varics 48
5. Personal 35
6. Administraciones Pablicas 400
3.135
V. Inversiones Financieras Temporales
2. Creditos empresas del grupo 63.644
3. Participaciones empresas asociadas 1
4. Creditos empresas asociadas 160
5. Cartera valores a corto plazo 5.042
6. Otros créditos 60
8. Provisiones {19)
68.888
Vl. Tesoreria 11.863
Total Activo Circulante 83.886
Total Activo 121,533

31/12/1999

974
234
(1.009)
199

3.600
410
215

{1.008)

3217

37.258
16

672
155

1
(8.508)
29.594

33.010

677

1.012

316
1.276
137
50

27
230
2.036

3.026
46

148
1.838
76

(16
11.118

18.862
33.028

66.715
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Anexo Il - Balances de Situacién de Abengoa, S.A. al 31/12/2000 y 31/12/1999

- Expresados en Millanes de Pesetas -

Pasivo 31/12/2000 31/12/1999

A. Fondos Propios (*}

R Capital Suscrito 3.777 3.238
I. Prima de Emisién 18.304 6.346
il. Reservas de Revalorizacién 612 612

IV. Reservas

1. Reserva legal 643 648

6. Otras reservas 11.544 11.521

12.192 12.169

V. Pérdidas y Ganancias . 521 1.108

Total Fondos Propios 40,096 23,473

D. Acreedores a Largo Plazo

.  Deudas con Entidades de Crédito 40,000 15.002
IV.  Otros Acreedores 96 3
V.  Desembolsos Ptes. no exigidos 0 445
Total Acreedares a Largo Plazo 40.096 15.450

G. Acreedores a Cortg Plazo

. Deudas con Entidades de Crédito

1. Préstamos y otras deudas 7979 0
2. Deudas por intereses 90 34
8.069 34
. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas
1. Deudas con empresas del grupo 28,702 24,921
2. Deudas con empresas asociadas a 18
29.702 24,939
IV.  Acreedores Comerciales
1. Anticipos de clientes 0 270
2. Deudas por compras o prestacién de servicios 1.069 1.867
1.069 2.137
V.  Otras Deudas no Comerciales
1. Administraciones publicas 1.426 494
3. Otras deudas 1.007 130
4. Remuneraciones pendientes de pago 68 S8
2.501 682
Total Acreedores a Corto Plazo 41.341 27.792

Total Pasivo 121.533 66.715

Soer




Anexo Il. - Cuentas de Pérdidas y Ganancias de Abengoa, 5.A. al 31/12/2000 v 31/12/16899

- Expresadas en Millones de Pesetas -

A. Gastos

vi.

A.1. Reduccidn de existencias.
A.2. Aprovisionamientos
b. Consumo materias primas
¢. Otros gastos externos
A.3. Gastos de personai.
a. Sueldos y salarios
b. Cargas sociales
A4, Dotacidn para amortizacién de inmovilizado.
A.5. Variaciones de provisiones y pérdidas de créditos incobrables
A.6. Otros gastos de explotacion.
a. Servicias exteriores
b. Tiibutos
¢. Otros gastas de gestién corrientes
Total Gastos de Explotacion

Beneficios de Explotacién
A.7. Gastos financieros y asimilados.
a. Por deudas con empresas del grupo
¢. Por deudas con terceros y gastos asimilados
A.B. Variacidn de las pravisiones de inversiones financieras
A9 Diferencias negativas de cambio
Total Gastos Financieros
Resultados Financieros Positivos
Beneficios/({Pérdidas) de Actividades Ordinarias
A.10. Variacion de las provisiones de inmov. inm.,mat. y cartera de control
A.11. Perdidas procedentes del inmovilizado y de cartera
A.13. Gastos extraordinarios
Total Gastos de Extraordinarios
Resultados Extraordinarios Positivos
Total Gastos
Beneficios Antes de Impuestos

A5 Impuesta sobre beneficios.

Resultados Después de Impuestos

et

31/12/2000

1.012

685
2774

737
74
133

0
2.009
29
159
7.652
1.034
97
3.001
3.922
3.613
4.647
(708)

135
(569)

1.706
11.005
6.353
1.142

5.211

31/12/1999
i

3376
9.925

1.130
173
811
(13)

3.048

60

223
18.844
614
613
991

1.605

7.201

71.815

6,299
207

279
6.785

27.234
1.427
319

1.108
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B. Ingresos

Anexo IL. - Cuentas de Pérdidas y Ganancias de Abengoa, S.A. al 31/12/2000 v 31/12/1999

- Expresadas en Millones de Pesetas -

B.1. Importe neto de la cifra de negocios.
B.3. Trabajos efectuados por la empresa para inmovilizado
B.4. Otros ingresos de explotacidn.
a. Otros ingresos de gestion
Total Ingresos de Explotacion

B.5. Ingresos por participacian en capital.
a. En empresas del grupo
b. En empresas asociadas
¢. En empresas fuera del grupo
8.6. Ingresos de otros valores negociables y de crédito
B.7. Otros ingresos financieros.
a. De empresas del grupo
b. De empresas asociadas
¢. Otros intereses
d. Beneficios en inversiones financieras
B.8. Diferencias positivas de cambio.
Total Ingresos Financieros

1

Total Ingresos de las Actividades Ordinarias
B.9. Beneficios en enajenacién del inmavilizado.
B.11. Subvencianes de capital transieridas al resultado del gjercicio
B.12. Ingresos extraordinarios

Total Ingresos Extraordinarios

Resultados Extraordinarios Negativos

Total Ingresos

e,

31/12/2000

5.969
0

2.717
8.686
1.970

110
433

1.898
42
228
2.844
7535
16.221

1.137

1.137

17.358

31/12/1999

15.938
598

2922
19.458

1.414

159

306
40
625
6.224
35
8.806

28.264
260

76

61

347
6.388

28.661
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ABENGOA

JesUs Pérez Rodriguez, Secretario del Consejo de Administracion, por acuerdo adoptado el 15 de
mayo de mil novecientos noventa y dos, formalizado e inscrito en el Registro Mercantil, con el
ndmero 314°, el dia 18 de septiembre de 1992, de la Compafia Mercantil *Abengoa, S.A.", con
domicilio social y fiscal en Sevilla, Avda. de la Buhaira, n® 2, inscrita en el Registro Mercantil de
Sevilla, hoja 2.921, folio 107, tomo 47 de Sociedades, con C.I.F. n° A-41002288,

Certifico:

Que las Cuentas Anuales de la Sociedad (Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias y Memoria)
formuladas por el Consejo de Administracion, en su reunion de 30 de marzo de dos mil uno
correspondientes al Ejercicio de 2000, que el Consejo de Administracion de la Sociedad somete a
la aprobacién de la Junta General Ordinaria de Accionistas, se contienen en este ejemplar
compuesto de cuarenta y tres (43) paginas, visadas por el Presidente y el Secretario del Consejo de
Administracién.

Sevilla, a2 30 de marzo de dos mil uno.

Ve Be Ei Secretario
El Presidente

e

Felipe Benjumea Llorente JesUs Pérez Rodriguez

Las presentes Cuentas Anuales correspondientes al Ejercicio de 2000, objeto de la diligencia de
esta misma fecha, quedan seguidamente firmadas por los miembros del Consejo de
Administracién de la Sociedad Abengoa, S.A.

Sevilla, a 30 de marzo de dos mil uno.

/ 7l[¢¢LlLLLL

Felipe Benjumea Llorente

Javier Benjumea Llorente

José Joaguin Abaurre Llorente

(AAVIET

—

José Luis Aya Abaurre
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ABENGOA e

Informe de Gestidn del Ejercicio 2000

Introduccién.

El presente Informe de Gestion, se formula de conformidad con los articuios 171 y 202 del
Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anénimas, articulo 49 del Cédigo de Comercio, y
Seccién 3 de la Séptima Directiva del Consejo de las Comunidades Europeas, de 13 de Junio
de 1.983 (83/349/CEE).

Abengoa, S.A. es una sociedad industrial y de tecnologia que al cierre del ejercicio 2000
cuenta con un grupo {en adelante denominado Abengoa ¢ Grupo, indistintamente) formado
por 195 sociedades: la propia sociedad dominante, 167 sociedades dependientes y 27
sociedades asociadas; asimismo, las sociedades del Grupo participan en 147 Uniones
Temporales de Empresa. Adicionalmente, las sociedades del Grupo poseen participaciones
accionariales en otras sociedades en grado inferior al 20%.

Con independencia de esta composicién juridico-societaria, Abengoa actia a efectos de su
direccion y gestién operativa mediante cuatro Grupos de Negocio, segln se describe en la Nota
1 de la Memoria de las Cuentas Anuales.

Para hacer una correcta medicién y valoracidn del negocio y de los resultados conseguidos por
Abengoa, es necesario partir de las cifras consolidadas en las que queda reflejada la evolucién
del negocio.

Ademas de la informacién contable, que se facilita en las Cuentas Anuales Consolidadas y en
este Informe de Gestién, Abengoa publica un “Informe Anual” descriptivo de las realizaciones
mas importantes del ejercicio 2000. Este Informe esta disponible en espariol, inglés y francés. El
citado Informe Anual, que se edita con anterioridad a la celebracién de la Junta General de
Accionistas en la que corresponde aprobar las Cuentas Anuales del ejercicio 2000, incluye tanto
los estados financieros consolidados de Abengoa, como la descripcidn de los objetivos de la
estrategia de negocio y realizaciones mas relevantes de los cuatro Grupos de Negocio en que se
estructura Abengoa al 31 de Diciembre de 2000.

Ademds de su publicacion impresa, el citado Informe Anual estd disponible, de forma resumida,
a través de Internet en la direccién http:/Awww.abengoa.com a partir de 15 dias tras la
celebracién de la Junta General Ordinaria. A través de dicha direccién de Internet, también es
posible solicitar el envio de un ejernplar del Informe Anual.

Conviene anadir que dicha pagina web también ofrece la informacién periddica (trimestral,
semestral) 0 hechos relevantes que, preceptivamente, Abengoa tiene que comunicar a la CNMV
en cumplimiento de la normativa del Mercado de Valores.
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Las acciones de Abengoa, S.A. cotizan en Bolsa desde el 29 de noviembre de 1996 y la Sociedad
presenta puntualmente la informacién periddica preceptiva con caracter trimestral y semestral.

| a totalidad de acciones de Abengoa, S.A. iniciaron su cotizacidn oficial en la Bolsa de Valores
de Madrid, de Barcelona, y en el Sistera de Interconexion Bursatil el dfa 29 de Noviembre de
1996, fecha en la que simultdneamente se realizé una Oferta Publica de Venta de Acciones
(OPV) promovida por los accionistas Inversion Corporativa I.C., S.A. y su filial Finarpisa, S.A. asf
como otros accionistas.

Para el desarrollo de ambos procesos (admision & cotizacién y OPV) Abengoa, S.A. publicd un
Folleto de Admisién y, conjuntamente con sus accionistas, el Folleto de Oferta Pablica de
Venta de Acciones. Ambos Folletos quedaron debidamente registrados por la CNMV con
fecha 12 de Noviembre de 1996 y 21 de Noviembre de 1996, respectivamente.

El volumen de acciones objeto de la OPV quedé finalmente establecido en un 33,03% del
capital social de Abengoa, S.A, y la oferta quedd concluida el dia 29 de Noviembre de 1996,
fecha en la que se practicé la operacién bursatil.

Segun los datos facilitados a la sociedad por el Servicio de Compensacion y Liquidaciones de
Valores, S.A., con motivo de la celebracion de la dltima Junta General, celebrada el dia 25 de
Junio de 2000, Abengoa, S.A. a dicha fecha cuenta con 5.952 accionistas, y si se descuenta la
participacién de los accionistas Inversién Corporativa I.C., S.A. v su filial Finarpisa (52,07%), en
funcién de estos datos, la sociedad entiende gue el capital flotante (free float) a esa fecha de
Abengoa, S.A., descontando la participacion del accionista de referencia es del 47,93%.

Segln los datos facilitados a la sociedad por la Sociedad Rectora de la Bolsa de Valores de
Madrid, durante 2000 se negociaron 13.301.912 acciones. El volumen medio de la
contratacién diaria en el afo ha sido de 53.207 titulos frente a 29.974 de 1999 (un 78%
superior). Los precios de cotizacién minima, méxima y media del afio 2000 fueron 21.5 Euros,
40,20 Euros y 31,19 Euros respectivamente. La Ultima cotizacion de las acciones de Abengoa
en 2000 ha sido de 33,99 Euros, un 39,9% superior a la de 31 de diciembre de 1999, y un
365,8% superior a la OPV del 29 de noviembre de 1996.

Exposicién sobre la Evolucién de los Negocios y Situacién de la Sociedad.

Para una apreciacién mas completa de la situacién de la Sociedad, puede consultarse las Cuentas
Anuales del ejercicio (Balance de situacion, Cuenta de Pérdidas y Ganancias y la Memoria), y, con
mas detalle considerar, ademds, las realizaciones y Proyectos mdas importantes que se han
efectuado recientemente, y que muestran la sdlida presencia de la Sociedad en el mercado. Estas
realizaciones pueden consultarse en el Informe Anual de 2000 que se edita con anterioridad a la
celebracién de la Junta General Ordinaria, en la que corresponde aprobar las Cuentas Anuales
del mismo ejercicio.

En el ejercicio 2000 se han concretado buena parte de los objetivos del plan estratégico
definido por Abengoa en 1996 (afio de su salida a Bolsa). La gestion de estos dltimos ejercicios
ha perseguido aprovechar los retornos de la actividad tradicional para ir desarrollando
negocios de mayor valor afadido principalmente en los mercados de medio ambiente,
sistemas y energia.
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La importancia del ejercicio 2000 obedece a que esta estrategia se culmina con tres
actuaciones que han coincidido dentro de dicho ejercicio:

- La adquisicion de la mayoria del capital de Befesa Medioambiente, S.A., lo que ha
permitido que Abengoa tenga una posicién de liderazgo en el mercado de
medioambiente.

- La definicién de un nuevo modelo de negocio para la divisién de Sistemas y Redes,
aprovechando su demostrada capacidad técnica, para introducir en la cadena de valor
las nuevas tecnologias de sistemas e internet.

- La entrada en produccién comercial de la primera planta de Bioetanol, en Espaia,
propiedad de Abengoa, con una capacidad de 100 Millones de litros/ afio, y al mismo
tiempo la obtencién de las autorizaciones principales que permitan la viabilidad de
nuevas proyectos durante los proximos cuatro afnos.

Estos tres hitos culminan, por tanto, una importante etapa para Abengoa, que, partiendo de
su actividad tradicional de ingenierfa, desde su saiida a Bolsa a final de 1996, se ha ido
configurando mds como una empresa industrial y de tecnologfa, que aspira a mantener una
posicion de liderazgo en cuatro actividades:

Bioetanol.

- Medio Ambiente.

- Sistemas y Redes.

- Ingenierfa y Construccidn Industrial.

Durante el ejercicio 2000 y paralelamente a la ampliacién de su base de actividad, Abengoa
también ha experimentado una importante transformacién de su tamafo y estructura de
Balance y Cuenta de Resultados, como consecuencia de la inversién realizada en Befesa, a
través de ia Oferta Plblica de Adquisicion (OPA), de una ampliacién de capital que permitié
incrementar los fondos propios en el importe de 75,1 M.Euros (12.500 MPtas.), v que fue
concluida con pleno respaido de los inversores en el mes de agosto de 2000, incrementando el
nivel de los Fondos Propios aproximadamente en una tercera parte a los existentes,
situandolos en 302,0 M.Euros (50.250 MPtas.) y finalmente por la contribucion de la Cuenta
de Resultados de Befesa (6 meses), y de la creciente aportacién de las nuevas actividades.

Informacion sobre Acontecimientos Importantes Acaecidos después del Cierre del
Ejercicio.

Con posterioridad al cierre del ejercicio no han ocurrido otros acontecimientos susceptibles de
influir significativamente en la informacidn que reflejan las Cuentas Anuales formuladas por los
Administradores con ésta misma fecha, o que deban destacarse por tener trascendencia
significativa para la sociedad.
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Informacién sobre Evolucién Previsible de la Sociedad.

Con las reservas propias de la coyuntura actual, teniendo en cuenta el mayor grado de
flexibilidad de la estructura de organizacidn, la especializacidn y diversificacion de actividades,
dentro de las posibilidades de inversion que se prevén en el mercado doméstico y la capacidad
competitiva en el mercado internacional, se confia en que la sociedad debe estar en disposicidn
de continuar progresando positivamente en el futuro.

Informacién sobre Actividades en Materia de Investigacién y Desarrollo.

El programa establecido para éste tipo de actividades se ha cumplido sustancialmente. Abengoa,
a través de los responsabies de ésta estrategia en cada drea de negocio, se ha esforzado dia a dia
en el mayor grado de innovacion de sus tecnologias como requieren las caracteristicas de las
actividades que desarroilan, centrandose principalmente en los siguientes objetivos:

- Seguimiento constante de las tecnologias que pueden afectar a cada area de negocio.

- Seleccion de la cartera de tecnologlas que aporten a las empresas del Grupo la maxima
ventaja competitiva.

- Asimilacién e implantacion de la tecnologia disponible en Acuerdos de Transferencia.

- Seleccion de las vias de acceso dptimas al desarrollo de las tecnologias.

- Determinacion de los programas de comercializacién de la tecnologia desarrollada.

- Utilizacion de los apoyos institucionales a la innovacién y a la tecnologfa.

Adaptacién de los Sistemas Informaticos al Euro y al efecto 2000.

La Junta General Ordinaria de 1998 adopt6 los acuerdos de redenominacién del capital social
en euros y la adaptacién al euro de la contabilidad y Cuentas Anuales, delegando en el
Consejo de Administracién su ejecucién en el momento que considere oportuno. En
consecuencia, el Consejo de Administracion de Abengoa, S.A. cuenta con las necesarias
competencias para adoptar los acuerdos correspondientes, segin el desarrollo normativo que
se ha venido produciendo y dentro del calendario establecido.

El calendario de adaptacién al euro fija el ejercicio del 2002 como el primer ejercicio en que
obligatoriamente la contabilidad debe llevarse en euros, las Cuentas Anuales deben
formularse en euros, y el capital social debe estar denominado en eurcs. Hasta ese gjercicio la
contabilidad puede seguir llevdndose en pesetas o voluntariamente en euros. El primer
ejercicio en el que la contabilidad y las Cuentas Anuales pueden ser expresadas en euros es
1999. El primer ejercicio en el que obligatoriamente deben constar en euros es el 2002.

En base a lo anterior, para el ejercicio 2001, el Consejo de Administracion acordé, con fecha 11
de diciembre de 2000, la redenominacién del capital social en euros, reduciendo el valor nominal
en 0,00369 euros por accién, dejandolo establecido en 22.617.420 euros, integrado por
22.617.420 acciones de 1 euro de valor nominal, fijando el 1 de enero de 2001 como la fecha a
partir de la cual la contabilidad social, libros de comercio, Cuentas Anuales individuales y
consolidadas, y cuanta informacién se requiere en unidades monetarias, se expresardn en euros,
sin perjuicio de mantener la peseta como unidad de comparacién y como registro histérico a los
efectos que procedan. No obstante lo anterior, la incorporacion contable de Abengoa y sus

~ sociedades filiales se est4 realizando de forma gradual por las distintas sociedades a medida que

se produzca la disponibilidad operativa y adaptacion de sus sistemas contables e informaticos.
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Gestién de Calidad.

Se ha seguido trabajando en la consolidacion de los Sistemas de la Calidad y de Gestidn
Medioambiental, a través de las Visitas de Control y Seguimiento realizadas por Gestién de
Calidad y Medio Ambiente de Abengoa, a las sociedades, que este afio han sido cincuenta y
siete.

Con la incorporacion de las sociedades de Befesa Medioambiental, S.A. a Abengoa podemos
decir que son treintidds (32) las sociedades que estan certificadas segun la norma SO 9000 v
nueve (9) las que ademas lo estan segun la ISO 14001, asf mismo aparece la primera sociedad
de Abengoa, Compaiifa Industrial Asta-Erandio, S.A. (ASER), que tiene el certificado segln
Reglamento Europeo (CEE) N° 1836/93, Sistema Comunitario de Ecogestién y Ecoauditoria,
Eco-Management and Audit Scheme (EMAS).

El 17 de mayo se celebrd, en Buenos Aires, una “Jornada de Calidad y Medio Ambiente de las
Empresas con Sede Iberoamérica” en ella se expusieron seis ponencias y se presentaron temas
sobre Calidad y Medio Ambiente de interés para todas las sociedades asistentes. La jornada
fue inaugurada por el Presidente y clausurada por el Coordinador de Gestién de Calidad y
Medio Ambiente de Abengoa.

Cada vez mas, la Calidad y el Medio Ambiente forman parte del quehacer diario de las
personas, es necesario por ello disponer, de herramientas que nos ayuden a integrarnos.

Durante este afio se han desarrollado dos Aplicaciones Informéticas que haran que la
participacion e integracion sea cada vez mayor, estas son: Aplicacién Informatica para la
Gestion y Resolucién de Problemas y Acciones de Mejora y Aplicacion informatica para el
Control y Gestion de la Documentacion.

La Aplicacion para la Gestion y Resolucion de Problemas y Acciones de Mejora, su objetivo
fundamental es ayudar a que ias sociedades gestionen correctamente sus problemas, para eflo
es necesario que los mismos se conozcan cuanto antes, para poder actuar sobre ellos

eficazmente

La Aplicacién para el Control y Gestién de la Documentacion, su cbjetivo es controlar la
creacion, revision, aprobacion y distribucidn de cualquier documento o registro de una
sociedad, de forma especial de los Sistemas de Calidad, Medio Ambiente y Prevencién.

Ambas aplicaciones, tiene como nexo comiln, una base de datos, estructura organizativa, donde

se introduce el organigrama de cada sociedad, estructura jerdrquica de los problemas y de sus
saluciones.

Informacién sobre Adquisicion de Acciones Propias.

Abengoa, S.A., como matriz del Grupo, as/ como sus empresas filiales, han cumplido en su
momento con las prescripciones legales establecidas para los negocios sobre acciones propias y
no tiene actualmente en su cartera ningln paquete de titulos propios ni lo ha tenido durante

2000.

oo
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La Sociedad matriz no ha aceptado sus propias acciones en prenda, ni en ninguna clase de
operacién mercantil o negocio jurfdico.

Tampoco existen acciones de Abengoa, S.A., detentadas por terceros que pudieran actuar en su
propio nombre, pero por cuenta de las Sociedades del Grupo.

Finalmente, se significa que las eventuales participaciones reciprocas que se hayan establecido
con Sociedades participadas, se han efectuado con cardcter transitorio y en cumplimiento de los
limites de la Ley de Sociedades Andnimas.
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Jestis Pérez Rodriguez, Secretario del Consejo de Administracion, por acuerdo adoptado el 15 de
mayo de mil novecientos noventa y dos, formalizado e inscrito en el Registro Mercantil, con el
nGmero 314°, el dia 18 de septiembre de 1992, de la Comparifa Mercantil "Abengoa, S.A.", con
domicilio social vy fiscal en Sevilla, Avda. de la Buhaira, n® 2, inscrita en el Registro Mercantil de
Sevilla, hoja 2.921, folic 107, tomo 47 de Sociedades, con C.LF. n® A-41002288,

Certifico:

Que el Informe de Gestién formulado por el Consejo de Administracidn, en su reunién de 30 de
marzo de dos mil uno correspondientes al Ejercicio de 2000, que el Consejo de Administracién de
la Sociedad somete a la aprobacién de la Junta General Ordinaria de Accionistas, se contienen en
este ejemplar compuesto de siete (7) paginas, visadas por el Presidente y el Secretario del Consejo

de Administracién,

Sevilla, a 30 de marzo de dos mit uno.

Ve Be El Secretario
El Presidente
Y ~ -
— A
Felipe Benjumea Llorente Jestis Pérez Rodriguez

El presente Informe de Gestién correspondiente al Ejercicio de 2000, objeto de la diligencia de esta
misma fecha, queda seguidamente firmado por los miembros del Consejo de Administracion de la

Sociedad Abengoa, S.A.

Sevilla, a 30 de marzo de dos mit uno.

)

Felipe Benjumea Llorente avier Benjumea Llorente
\\ M WA g\
3 José Joaguin Abaurre Llorente José Luis Aya Abaurre

e by ———
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a) Balances de Situacion Consolidados

b) Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas

c) Memoria Consolidada
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Informe de Auditoria

Cuentas Anuales Consolidadas del Ejercicio 2000



PRICEAATERHOUSE(COPERS

Edificio Pé:. co
Concejal Francisco Ballesteros. 4
41018 Sevilla

Espafia

Tel. +34 954 981 300
INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS Fax +34 954 981 320
A los Accionistas de
Abengoa 5.A.
Sevilla
1. Hemos auditade las cuentas anuales consolidadas de Abengoa S.A. y su grupo de sociedades

que comprenden el balance de situacién consolidado al 31 de diciembre de 2000, la cuenta
de pérdidas y ganancias y la memoria consolidadas correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, cuya formulacion es responsabilidad de los Administradores de fa
Sociedad dominante. Nuestra responsabilidad es expresar una opinidn sobre las citadas
cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con
las normas de auditoria generaimente aceptadas, que requieren el examen, mediante [a
realizacidn de pruehas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales
consolidadas y fa evaluacion de su presentacién, de los principios contables aplicados v de las
estimaciones realizadas.

2. De acuerdo con |a legislacién mercantil, los Administradores presentan, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance consolidado y de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada, ademas de las cifras del ejercicio 2000, las correspondientes al
ejercicio anterior. Nuestra opinion se refiere exclusivamente a las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2000. Con fecha 14 de abril de 2000 emitimos nuestro informe de
auditorfa acerca de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1999 en el que expresamos
una opinidn favorable,

3. En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2000 adjuntas expresan, en
todos tos aspectos significativos, [a imagen fiel del patrimonio y de [a situacién financiera
consolidada de Abengoa S.A. y su grupo de sociedades al 31 de diciembre de 2000 y de los
resultados consoiidados de sus operaciones durante el gjercicio anual terminado en dicha
fecha, y contienen la informacion necesaria y suficiente para su interpretacién y comprension
adecuada, de conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados que
guardan uniformidad con los aplicados en el gjercicio anterior.

4. El informe de gestién adjunto del ejercicioc 2000 contiene las explicaciones que los
Administradores de la Sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacién del grupo
de sociedades, la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante
de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que
contiene el citado informe de gestion concuerda con la de fas cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2000. Nuestro trabajo como auditores se [imita a la verificacion del informe de
gestion con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisidn de
informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contabies de las sociedades que

componen el grupo.

rd

PricewaterhouseCoopgfs Auditores, S.L.

e ,
Raudl Osear Yebra &emborain
SocioAudife? de Cubntas
-

"16 de abfil de 2001

PricewaterhouseCoupers Auditores, S.L. - R. M. Madrid. hoja 87.250-1, folio 75. tomo 9.267. libro £.054. seceion 3°
Insenta en el R.O.A.C. con el numero 50242 - CIF; B-79 031290
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a) Balances de Situacion Consolidados al 31 de Diciembre de 2000 y 1999



Activo

Balances de Situacién Consolidados de Abengoa al 31/12/00 y 31/12/99

A. Accionistas por Desembolsos No Exigidos

B. inmovilizade

II.

L.

Gastos de Establecimiento

Inmovilizaciones Inmateriales
Bienes y derechos inmateriales
Provisiones y amortizaciones

Inmovilizaciones Materiales
Inmovilizaciones materiales
Provisiones y amortizaciones

Inmovilizaciones en Proyectos
Inmovilizaciones inmateriales
Provisiones y amortizaciones
Inmovilizaciones materiales
Provisiones y amortizaciones

Inmovilizaciones Financieras
Participaciones puestas en equivalencia
Cartera de valores a largo plazo

Otros créditos

Provisiones

Total Inmovilizado

C. Fondo de Comercio de Consclidacién

D. Gastos a Distribuir ety Varios Ejercicios

E. Active Circulante

.
.

Existencias

Deudores

- Expresadas en Miles de Euros -

Clientes por ventas y prestaciones de servicios

Sociedades puestas en equivalencia
Otros deudores
Provisiones

IV.  inversiones Financieras Temporales
Cartera de valores a corto plazo
Créditos a sociedades puestas en equivalencia
Otros créditos
Provisiones

VI. Tesoreria

VIl.  Ajustes por Periodificacién

v

TotalActivo Circulanta

Total Activa

31/12/00

90

13.174

67.379
(55.690)
11.689

381.414
(155.085)
226.329

30.357
(3.889)
339.181
(28.212)
337.437

11.756
40.701

9.869
{5.030)
57.296

645.925
232.033

9.706

221.767

322.665
33.651
127.324
4.111)
479,529

106.535
1.166
20,134
(3.822)
124.013
169.149
3.209
997.667

1.885.421
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31/12/99

1.346

6.563

47.961
(37.984)
9.977

120.473
(60.282)
60.191

22.327
(2.374)
302.802
(16.209)
306.546

9.833
32.743
12.459
(1.821)
53.214

435.491
5.157

8.318

154.430

237.610
12.399
40.875
(3.161)

287.723

72.524
1,196
23.548
(397)
96.871
205.534
2.049
746.607

1.197.919



Balances de Situacidn Consolidados de Abengoa al 31/12/00 v 31/12/99

- Expresadas en Miles de Euros -

Pasivo

A. Fondos Propios

Capital Suscrito
I Prima de Emisién

1. Reservas de Revalorizacion

IV. Otras Reservas de la Sociedad Dominante
Reservas distribuibles
Reservas no distribuibles

V. Reservas en Sociedades Consolidadas
Vi. Reservas en sociedades puestas en equivalencia
VIl. Diferencias de Conversién

De Saciedades consolidadas por 1.G.A.P.
De Sociedades puestas en equivalencia

Vill. Pérdidas y Ganancias atribuibles a la soc.dominante

Pérdidas y Ganancias consolidadas
Pérdidas y Ganancias atribuidas a socios externos

Total Fondos Propios
B. Socios Externos

D. [ngresos a Distribuir en Varios Ejercicios

E. Provisién para Riesgos y Gastos

F. Financiacion sin Recurso Aplicada a Proyectos
L financdacion sin Recurso a Largo Plazo
Il.  Financiacién sin Recurse a Corto Plazo

Total Financiacidn sin Recurso Aplicada a Proyectos

G. Acreedores a Largo Plazo
Il.  Deudas con Entidades de Crédito
Ifl. Otros Acreedores

Total Acreedores a Largo Plaze

H. Acreedores a Carto Plazo

L. Deudas con Entidades de Crédito

Il. Deudas con Sociedades Puestas en Equivalencia
IV.  Acreedcres Comerciaies

V.  Otras Deudas no Comerciales

VI. Provisiones para Operaciones de Trafico

VIl.  Ajustes por Periodificacion

Total Acreedares a Corto Plazo

Total Pasivo

»

31/12/00

22.700
110.00%

3.679

69382
3.892
73.274

57.655

763

(2169
(36}
(2.205)

37.612
{1.478)
36,134

302.009
35.400

38.140
43,934

188.501
45.905
234.406

310.705

31.782
342,487

163.169
7.885
615.260
96.625
5517
589
889.045

1.885.421
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31/12/99

19.458
38.139

3.679

69.249
3.892
73.14%

48.568

(59

(4.219)
(6
(4.225)

24.010
(2.104)
21.906

200.612
20.218

106.824
42,672

176.235
39.096
215.331

90.548

8.360
98.908

89.575
6.930
452.105
58.95%
1.749
36
609.354

1.197.919



ABENGDOA rag.

b) Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas de los Ejercicios
Anuales 2000 y 1999



Gastos

VI

Vil

Cuentas de Pérdidas v Ganancias de Abengoa al 31/12/00 y 31/12/99

- Expresadas en Miles de Euros -

Reduccitn de existencias.
Consumos y otros gastos externos.
Gastos de personal.
Dotacion para amortizacidn de Gastos de 1+D.
Dotacign para amortizacion de inmovilizado.
Variacion de provisiones de trafico.
Otros gastos de explotacidn.
Total Gastos de Explotacion

Beneficios de Explotacién
Gastos financieros y asimilados.
Pérdidas de inversiones financieras.
Variacién de provisiones de inversiones financieras.

Diferencias negativas de cambio.
Total Gastos Financieros

Resultados Financieros Positivos
Participacitn en pérdidas en sociedades P.E.
Amaortizacién del fondo de comercio de consolidacion.
Total Gastos Ordinarios
Benefidos/(Pérdidas) de Actividades Ordinarias
Pérdidas procedentes del inmovilizado.
Variacién de provisiones de inmov, mat. e inmat.
Pérdidas por enajenacién participaciones sociedades 1.G.AP.
Amortizacién Extraordinaria Gastos 1+D
Amortizacion Extraordinaria Fando de Comercio de Consolidacion
Gastos y pérdidas extraordinarios.
Total Gastos Extraordinarios
Total Gastos
Beneficios Consolidados antes de Impuestos
impuesto sobre Beneficios.
Resultado Consolidado daspués da Impuestos

Resultade atribuido a Secios Externos.

Resuitado del Ejercicio atribuido a la Soc. Dominante

31/12/00

o
814.498
207.806

7.897
33.152
1.869
188.249
1.253.471

85.247

50954
24
3.744
6.515
61.237

84

6.797
1.321.589
61.130
980

120

(6)

9.616
4718
7.194
22,622
1.344.211
42,955
(5.343)
37.612
{1.478)

'26.134
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31/12/39

6.064
579.267
180.622

11.810
23.067
(168)
151.996
952.558

53.437
34.727
877
102

4.334
40.040

17.273
258

313
993.269
7191
¢

84

36

0

0
46.159
46.369
1.039.638
30,525
{6.515)
24.010
(2.104)

21.906
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Cuentas de Pérdidas y Ganancias de Abengoa al 31/12/00 y 31/12/99

- Expresadas en Miles de Euros -

Ingresos 31/12/00 31/12/99
Importe neto de la cifra de negocios. 1.204.573 866.191
Aumento de existencias. 16.666 49,788
Trabajos realizados para el inmovilizado. 60.239 74111
Otros ingresos de explotacion. 57.240 16.005

Total Ingresos de Explotacion 1.338.718 1.006.085
Ingresos par participacion en capital. 1.743 968

Qtros ingresos financieros. 9.959 13.210
Beneficios de inversiones financieras temporales. 21.847 37.798
Diferencias positivas de cambio. 7.254 5.337

Total [ngresos Financieros 40,803 57.313

i.  Resultados Financieros Negativos 20.434 0
Parttcipacién en beneficios de sociedades P.E. 2.260 833
Reversian Diferencia Negativa de Consoiidacién 938 889

Total Ingresos de las Actividades Ordinarias 1.382.719 1.065.180
Beneficios procedentes del inmovilizado. 793 559
Beneficios por enajenacion participaciones Sdes. I.GA.P. 6 54
Beneficios por enajenacién participaciones Sdes. P.E. 0 523
Subvenciones de capitai transferidas a resultados del gjercicio 2.230 2873

Otros ingresos extraordinarios. 1.418 974

Total Ingresos Extraordinarios 4.447 4.983

V. Resultades Extraordinarios Negativos 18.175 41.386

Total Ingresos 1.387.166 1.070.163
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¢) Memoria Consolidada del Ejercicio 2000
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Memoria Consolidada del Ejercicio Anual Cerrado el 31 de Diciembre de 2000

Nota 1.- Actividad.

Abengoa, S.A. es una sodiedad industrial y de tecnologia que al cierre del ejercicio 2000 cuenta
con un grupo (en adelante denominado Abengoa o Grupo, indistintamente) formado por 195
sociedades: la propia sociedad dominante, 167 sociedades dependientes y 27 sociedades
asociadas, asimismo, las sociedades del Grupo participan en 147 Uniones Temporales de
Empresa. Adicionalmente, las sociedades del Grupo poseen participaciones accionariales en
otras sociedades en grado inferior al 20%.

Abengoa, S.A., sociedad dominante del Grupo, fue constituida en Sevilla ef 4 de enero de 1941
como Sociedad Limitada y transformada en Andnima el 20 de marzo de 1952. Esta inscrita en el
Registro Mercantil de Sevilla, inicialmente en la hoja 2.921, folio 107 del tomo 47 de
Sociedades, y para la (ltima adaptacion y refundicién de Estatutos, derivada de la entrada en
vigor del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anénimas, en el tomo 573, libro 362 de la
Seccién 3° de Sociedades, folio 94, hoja SE-1507, inscripcién 296 Su domicilio social se
encuentra en Sevilla, en la Avenida de la Buhaira, n° 2.

El objeto social esta descrito en el Articulo 3 de los Estatutos. Dentro de la variada gama de
cometidos que engloba el objeto social, Abengoa como Empresa de Ingenieria aplicada v
equipamiento, aporta soluciones integrales en los sectores de la Energia, Telecomunicaciones,
Transporte, Agua, Medio Ambiente, Industria y Servicios.

Abengoa es una empresa industrial y de tecnologia que aporta soluciones para el Desarrollo
Sostenible, la Sociedad de la Informacion y el Conocimiento y la Creacion de Infraestructuras.

Se distinguen 4 Grupos de Negocio:

+ Bioetanol:

Produccion de alcohol etilico a partir de productos vegetales (cereales, biomasa). £l alcohol
(bicetanol) se usa para fabricar ETBE (componente de las gasolinas), o su mezcla directa
con gasolina o gasoil. De esta forma, al ser una energia renovable, se reducen las
emisiones netas de CO2 (efecto invernadero).

* Medio Ambiente:

Gestién y tratamiento de residuos industriales (metélicos, no metélicos, ganaderos y otros) y
de aguas. Construccién de obras hidraulicas e ingenierfa medioambiental.

» Sistermas vy Redes:

Integracién de Redes de Telecomunicaciones: proyectos llave en mano de

Telecomunicacion; “co-location” de equipos de telecomunicaciones (Carrierhouse);
“hosting” de servidores de Internet (Data house).

- ¥
= .
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Integracion de Sistemas: Tecnologfa propia para disefiar, producir y operar Sistemas de
informacién y control para clientes del sector de la energia, medicambiente, trafico,

transporte y naval.

e |ngenieria y Construccion [ndustrial:

Ingenteria, construccion y mantenimientos de infraestructuras eléctricas, mecénicas y de
instrumentacion para los sectores de energia, industria, transporte y servicios. Promocion,
construccién y explotacion de plantas industriales y energéticas convencionales
(cogeneracion y ciclo combinado) y renovables (bioetanol, biomasa, edlica, solar y

geotermia).

Ibercamérica. Mercado con presencia estable de Abengoa desde hace mas de 30 afios a través
de sociedades locales, que desarrollan todas las actividades de los Grupos de Negocio, con
autonomia operativa y apiicando las normas de gestién del conjunto de Abengoa.

De acuerdo con el objeto social, estas actividades y otras complementarias se realizan tanto en
Espafia como en el extranjero, y pueden desarroilarse tanto por medios propios como mediante
la participacion en otras sociedades con objetos andlogos.

Gran parte de los contratos para la realizacién de las actividades tienen duracién superior a un
ano.

Nota 2.- Sociedades Dependientes.

2.1.  En el Anexo | a esta Memoria se desglosan los datos de identificacién de las 99
Sociedades Dependientes y de la Agrupacion de Interés Econdmico incluida en el
perimetro de consolidacién a través del método de Integracion Global.

2.2. Al amparo de lo establecido en los Articulos 11 y 14 de las Normas para la Formulacién
de las Cuentas Anuales Consolidadas, no se han incluido en el perimetro de
consolidacién un total de 66 Sociedades Dependientes y 1 Agrupacién de Interés
Econdmico, dado que tanto individual como globalmente presentan un interés poco
significativo respecto a la imagen fiel que deben expresar las Cuentas Anuales
Consolidadas. En el Anexo | se desglosa la informacion mds significativa de las
sociedades en esta situacién.

2.3, El importe del valor neto contable de la inversién, directa e indirecta, en estas
sociedades no incluidas en el perimetro asciende a 8.486 Mis.Eur.; dicho importe se
presenta dentro del epigrafe “Inmovilizaciones Financieras” del activo del balance de
situacion consolidado.
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2.4, Otros datos de estas sociedades no incluidas en el perimetro de consolidacién son los
siguientes:

Concepto Mis.Eur.
Cifra neta de negocios agregada 5.229
Resultados netos agregados: beneficios/{pérdidas). (264)

Nota 3.- Sociedades Asociadas.

3.1.  En el Anexo Il a esta Memoria se desglosan los datos de identificacion de las 4
Sociedades Asociadas incluidas en la consolidacion a través del procedimiento de Puesta

en Equivalencia.

3.2.  Por idénticas razones a las sefialadas en la Nota 2.2, no se han incluido en el perimetro
de consolidacion 18 Sociedades Asociadas y 4 Agrupaciones de Interés Econémico
(véase Anexo I). El importe del valor neto contable de las inversiones en Sociedades
Asociadas y en las Agrupaciones de Interés Econdmico excluidas del perimetro de
consolidacién asciende a 12.429 Mis.Eur. vy se encuentra recogido en “Inversiones
financieras” del activo del balance de situacion consolidado.

3.3.  Otros datos de estas Sociedades y Agrupaciones de Interés Econémico no incluidas en el
perimetro de consolidacion son, en miles de Euros (Mls.Eur.), los siguientes.

Concepto Sociedades Asociadas AIE
Cifra neta de negocios proporcional a la participacion (*) 787 90
Resultados netos agregados proporcionales {pérdidas) (**} - (6)
(*) Sin incidencia alguna en caso que se hubiese decidido su incorporacién al perimetro de consolidacién, dado que se hubieran

consclidado través del procedimiento de Puesta en Equivalencia.
**) Incluidos en resultadas censolidados via prowsion depreciacion valores mobiliarics.

Nota 4.- Sociedades Multigrupo.

4.1.  Los datos de identificacion de las 68 Sociedades / Entidades Multigrupo incluidas en la
consolidacion a través del Método de Integracién Proporcional se presentan en el Anexo
Il a esta Memoria.
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4.2. Por andlogos motivos a los sefialados en la Nota 2.2, no se han incluido en el perimetro
de consolidacion 80 Uniones Temporales de Empresas. El importe de los fondos
operativos aportados por las sociedades del Grupo a las Uniones Temporales de
Empresas excluidas del perimetro, asciende a 198 MIs.Eur. y se presenta dentro del
epfgrafe “Inversiones Financieras Temporales” del balance de situacién consolidado. La
cifra neta de negocios proporcional a la participacién supone un 0,7% de la cifra neta
de negocios consolidada. Los beneficios netos agregados proporcionales a la
participacion ascienden a 90 Mis.Eur.

Nota 5.- Distribucién del Resultado de Abengoa, S.A.

La propuesta de distribucién del beneficio neto del gjercicio 2000 de Abengoa, S.A. que el
Consejo de Administracién propondra a la junta General de Accionistas para su aprobacién es

la siguiente:

Mls.Eur.
Bases de Reparto Importe
Pérdidas y Ganancias 31.318
Distribucién importe
A Reserva Legal 632
A Reservas Voluntarias 19.811
A Dividendos 10.875
Total 31.318

Nota 6.- Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales Consolidadas.

6.1.  Las Cuentas Anuales Consolidadas se han preparado a partir de los registros contables
de Abengoa, S.A. y de los correspondientes a las sociedades incluidas en el perimetro de
consolidacion, siguiendo los principios de contabilidad generalmente aceptados,
recogidos en las disposiciones legales vigentes, al objeto de mostrar la imagen fie| del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del Grupo.
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Si bien los registros contables de las sociedades espafiolas incluidas en el perimetro de
consolidacion se encuentran al 31 de diciembre de 2000 expresados en pesetas, las
cifras contenidas en los documentos que componen las Cuentas Anuales Consolidadas
(balance de situacion, cuenta de pérdidas y ganancias y esta memoria) estan expresadas
en miles de Euros (Mls.Eur.), habiéndose aplicado el tipo de cambio irrevocable de
166,386 Ptas./Euro al importe que del proceso de consolidacidén ha resultado en
millones de pesetas. (Véase Nota 17.2 sobre redenominacion de capital social a Euros).

Salvo indicacién en contrario, el porcentaje de participacién en el capital social de
entidades recoge tanto la participacién directa como la indirecta correspondiente a las
sociedades del grupo titulares directas, y no la participacion total que tendrfa la sociedad

dominante.

Se efecttian, cuando procede, las oportunas reclasificaciones en el balance y en ia
cuenta de pérdidas y ganancias de 1999 al objeto de facilitar su comparacién con las
cifras del ejercicio 2000. En aplicacion del criterio de imagen fiel, aquellas participaciones
adquiridas como vehiculo de actividades empresariales especificas son valoradas desde
su adquisicién y hasta su venta de acuerdo con criterios contables similares a las de otras
inversiones, con la Unica peculiaridad de demorar la amortizacién del fondo de comercio
implicito a efectos contables, y de reconocer dicho resultado como de expiotacion, en la
medida que no existan indicaciones que aconsejen su desvalorizacién contable
anticipada, hasta el inicio de las actividades econdmicas regulares de la entidad vehiculo,
por la aplicacién de un estricto criterio de correlacion de ingresos y gastos (tratamiento
integral) (véase Nota 24.2).

Tal y como se indica en las Notas 2.2, 3.2 y 4.2, determinadas sociedades dependientes,

asociadas y multigrupo no han sido incluidas en el perimetro de consolidacién, dado que
tanto individual como globalmente presentan un interés poco significativo respecto a la
imagen fiel que deben presentar las Cuentas Anuales Consolidadas.
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6.5. Las Sociedades / Entidades que en el ejercicio se incorporan al Perimetro de
Consolidacion y que consolidan mediante el Método de Integracion Global son las

siguientes:
Total Cifra Neta
Denominacién Social Activo Negocios Motivo
Abensur Medio Ambiente, S.A. 12.693 13.120 Constituida en el ejercicio
Alfagran, S.A. 4,153 2.350 Adquisicién (Befesa)
Alianza Medioambiental, 5.A. (AMA) 5.259 198 Véase Nota 6.6
Aluminios en Discos, 5.A. 46.951 5.217 Adquisicidn (Befesa)
Asa Environment and Energy Holding, AG 295,710 - Entrada en actividad significativa
Aser, Compaiifa Industrial del Zinc, S.L. 607 1.232 Adquisicion {Befesa)
Aureca, Aceites Usados ¥ Rec. Energ. Madrid, 5.L. 3.534 1.653 Adquisicién (Befesa)
Aurecan, Ac. Usados y Rec. Energ. Andalucfa, S.L. 7.837 1.442 Adquisicion (Befesa)
Aureval, S.L. 2.037 1.256 Adquisicion (Befesa)
Befesa Medio Ambiente, 5.A. 14.647 - Véase Nota 6.6
Borg Austral, S.A. 11.618 2.4 Adquisicién (Befesa)
Cantabra Tratamientos Ind. y Depuracion, S.A. 60 - Adgquisicion (Befesa)
Cartera Ambiental, 5.A, 7.615 3.961 Adquisicidn (Befesa)
Compaiila Industrial Asia-Erandio, S5.A. {Aser) 4315 3745 Adquisicién (Befesa)
Construc. Metalicas Mexicanas, 5.A. de C.V. 22.682 1.196 Entrada en actividad significativa
Felguera Fluidos, S.A. 10.446 1.515 Adaquisicin (Befesa)
Galdan, 5.A. 11.912 9.664 Adquisicion {Befesa)
Internet Data House, S.A. 8.390 114 Constituida en el ejercicio
tetal Recydling Holding, 5.L. (MRH} 3.756 3.564 Adquisicion (Befesa)
Prisma, Promoc. Ind. y Servicios Med., 5.L. 2.176 397 Adquisicion {Befesa)
Procesos Ecologicos, 5.A. {Proecsa) 1.424 - Entrada en actividad significativa
" Procesos Ecolodgicos Carmona 1, S.A. 96 - Entrada en actividad significativa
Procesos Ecolégicos Vilches, S.A. 17.153 - Entrada en actividad significativa
Recycling Logistics, 5.A. 78 - Adquisicion (Befesa)
Refinados del Aluming, S.A. (Refinalsa) 40.124 33.561 Adquisicion (Befesa)
Remetal TRP Ltd. 2.007 3.233 Constituida en el ejercicio
Remetal, S.A. 46.993 49.541 Adquisicion (Befesa)
Rontealde, 5.A. 12,477 7.465 Adquisicidn (Befesa)
Sainco Portugal, S.A. 3.426 3.167 Entrada en actividad significativa
Sainco Sociedad Argentina de Ing. y Control, S.A. 1.647 1.695 Entrada en actividad significativa
Sondika Zing, 5.A. 9.232 1.713 Adquisicion (Befesa)
Telvent Factory, AG 18.319 - Constituida en el ejercicio
Telvent Interactiva, S.A. 2.500 2272 Constituida en el gjercicio
Telvent Sistemas y Redes, 5.A. 24.095 - Constituida en el ejercicio
Tipmega, S.A. 2.500 1.250 Entrada en actividad significativa
Trademed, Tratamientos del Mediterrdneo, S.L. 12.038 3.690 Véase Nota 6.14
Valcrite, S.A. 18.403 3.642 Adquisicion (Befesa)

Zindes, 5.A, 13.330 3.282 Adquisicion {Befesa)
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Con fecha 11 de julio de 2000, y tras la presentacion el 9 de mayo de 2000 de una
Oferta Plblica de Adquisicion de acciones {OPA), Abengoa, a través de su filial Asa
Environment and Energy Holding AG, tomé el contral de la mayorla del capital social de
Befesa Medio Ambiente, S.A. Al cierre del ejercicio las sociedades de Abengoa (Asa
Environment and Energy Holding AG y Siema) poseen una participaciéon del 91,00%.
(Véase Nota 6.7). Se ha considerado el 1 de julio de 2000 como fecha de incorporacion
al perfmetro de consolidacién de Befesa y sociedades participada a dicha fecha.

En febrero de 2000 se cred conjuntamente por Befesa Medio Ambiente, S.A. y
Abengoa, S.A. una sociedad participada inicialmente por ambas al 50%; esta sociedad
se denomina Alianza Medioambiental, S.A. (AMA) y fueron englobadas en la misma los
negocios de la linea de actividades de tratamiento de residuos no metalicos de Abengoa
y Befesa. A la fecha de cierre de ejercicio, la participacién en el capital de AMA es de
titularidad de Befesa Medio Ambiente, S.A. tras la reorganizacién societaria acometida
tras tomar Abengoa, S.A. el control del accionariado de Befesa.
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A efectos informativos se expone a continuacién, en forma resumida, el Balance
consolidado al 31 de diciembre de 2000 con la inclusién de Befesa, sus participadas (la
incorporacién al perfmetro del resto de sociedades que se mencionan en la Nota 6.5 no
han supuesto incidencia significativa sobre las cifras consolidadas globales de diciembre
de 2000). En columna adyacente se presenta el Balance consolidado a dicha fecha sin
Befesa ni sus participadas, teniendo en consideracion aguellos conceptos directamente
relacionados con la adquisicidn (véase Nota 21). En otra columna adicional se incluye el
Balance consolidado al 31 de diciembre de 1999, lo que permite observar las variaciones
que se producen.

Balance Consolidado 12/2000 12/2000 (*) 12/1999
Accionistas pbr Desembuolsos no Exigidos 90 a0 1.346
Gastos de Establecimiento 13.174 11.467 6.563
Inmovilizaciones Inmateriales 11.689 8.624 9.977
Inmovilizaciones Materiales 226.329 £67.181 60.191
Inmovilizaciones en Proyectos (Inmateriai y Material) 337.437 337.437 306.546
Inmovilizacicnes Financieras 57.296 47.943 53.214
Total Inmovilizado 645.925 472.652 436.491
Fondo de Comercio de Consolidacién 232.033 4.844 5.157
Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios 9.706 8.637 8.318
Existencias 221.767 188.910 154.430
Deudares 479,529 389.306 287.723
Inversiones Financieras Temporales 124.013 136.856 96.871
Tesoreria 169.149 195.461 205.534
Ajustes por Periodificacion 3.209 2.398 2.049
Total Active Circulante 997.667 312.931 746.607
Total Activo 1.885.421 1.399.154 1.197.91%
Capital 22.700 22700 (**%) 19.458
Reservas 243175 243.325 (*¥) 159.248
Resultados Ejercicio 36.134 41.440 21.906
Total Fondos Propios 302.009 307.465 200.612
Socios Externos 35.400 17.393 20.218
Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios 38.140 28.344 10.824
Provisidn para Riesgos y Gastos 43.934 42.672 42.672
Financdiacidén 5/R Aplicada a Proyectos /P 188.501 192.155 176.235
Financiacion 5/R Aplicada a Proyectos C/P 45.905 45.805 39.096
Total Financiacién S/R Aplicada a Proyectos 234.406 238.060 215,331
Deudas con Entidades de Crédito 310.705 18.166 90.548
Otros Acreedores 31.782 27.292 8.360
Total Acreedores a Large Plazo 342.487 46.458 98.908
Deudas con Entidades de Crédito 163.169 50.960 89.575
Resto Acreedores a Corto Plazo 725.876 667.802 519.779
Tota! Acreedores a Corto Plazo 889.045 718.762 609.354
Total Pasivo 1.885.421 1.399.154 1.197.919

{*) Situacion sin considerar la adquisicion de participacion de contro! en Befesa ni las sociedades adquiridas a través
de dicha toma de control, teniendo en consideracion aquellos conceptos directamente relacionados con |a
adquisicion {(véase Nota 21) {financiacién y coste).

(**} Incluye ampliacién de capital realizada en la Junta del afo 2000 mediante Oferta Pablica de Suscripcion por un
total de 75.127 Mis.Eur. Sin esta ampliacién de Capital con prima de emision, los fondos propios hubieran sido

de 226.882 Mis.Eur.
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A efectos informativos se expone a continuacién, en forma resumida, la Cuenta de
Resultados consolidada al 31 de diciembre de 2000 con la inclusién de Befesa y sus
participadas (la incorporacién al perimetro del resto de sociedades mencionadas en la
Nota 6.5 no ha supuesto una incidencia significativa sobre las cifras consolidadas
globales de diciembre de 2000, habida cuenta de que sus ventas y resultados podrian en
general haber sido realizados por otras sociedades del grupo con actividad similar). En
columna adyacente se presenta la Cuenta de Resuitados consolidada a dicha fecha sin
Befesa ni sus participadas, teniendo en consideracion aquellos conceptos directamente
relacionados con la adquisicidn (véase Nota 21). En otra columna adicional se incluye, de
forma resumida, la Cuenta de Resultados consolidada al 31 de diciembre de 1999.

Cuenta de Resultados Consolidada 12/2000  12/2000 (%) 12/1999
Ventas 1.204.573 1.054.722 866.191
EBITDA (**) 126.297 106.854 88.313
Margen Explotacién 85.247 68.304 53.436
Resultado Financiero (20.434) {10.193) 17.273
Margen Operaciones Ordinarias 61.130 58.335 71.911
Resultados Extraordinarios {18.175) {15.819) {41.386)
BAI 42.954 42.516 30.525
Impuesto <f Sociedades (5.343} {2.208) (6.515
8D 37.612 40.310 24.010
Sacios Externos {1.478) 1.130 {2.104)
RASD 36.134 41.440 21.907

{*}  Situacién sin cansiderar la adquisicion de participacion de contral en
Befesa ni las sociedades adguiridas a través de dicha toma de control,
teniendo en consideracitin aquellos conceptos directamente relacionados con la
adquiisicién (véase Nota 21) (financiacion v coste),

(**} Beneficios de explotacion antes de amortizacion de Inmovilizado material,
inmaterial y de Fondo de Comercio.

Las Sociedades / Entidades que se incorporan al Perimetro de Consolidacion y que
consolidan a través del Procedimiento de Puesta en Equivalencia son las siguientes:

Denominacidn Social % Participacién Motivo

Deydesa 2000, 5.L. 40,00 Adquisicidn {Befesa)
Intersplav 50,84 Adquisicién (Befesa)
Lunagua 35,00 Adquisicién (Befesa)

Durante el ejercicio se han incorporado asimismo al perimetro 28 Uniones Temporales
de Empresas que han comenzado su actividad y/o han entrado en actividad significativa
durante el afio 2000; estas Uniones Temporales de Empresas han aportado 15.254
Mis.Eur. a la cifra neta de negocios consolidada del ejercicio.
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6.11. Determinadas Sociedades / Entidades han dejado de formar parte del Perimetro de
Consolidacién (Integracion Global):

Denominacién Social % Participacién Motivo

Abensur Trading Company, S.A. 100,00 Volumen de actividad no significativo
Cartera Villamagna, S.L. 100,00 Volumen de actividad no significativo
Computadoras, Redes e Ingenieria, S.A. (Crisa) 50,00 Enajenacién participacion

6.12. Determinadas Sociedades / Entidades han dejado de formar parte del Perimetro de
Consolidacion (Puesta en Equivalencia):

Denominacién Social % Participacion Motivo
Aguas del Tunari, S.A. 25,00 Volumen de adtividad no significativo
Vapor y Electricidad El Tejar, S.L. 25,00 Reduccidn participacidn hasta 8,67%

6.13. Durante el ejercicio han salido asimismo del perimetro 20 Uniones Temporales de
Empresas por cesar en sus actividades o pasar éstas a ser no significativas: sus cifras
netas de negocios, proporcionales a la participacién, durante 1999 ascendieron a 9.682

‘Mls.Eur.

6.14. Lla sociedad Trademed ha pasado de consolidar por Puesta en Equivalencia a consolidar
a través de Integracién Global, dado que al 40% que posela Abengoa (a través de
Siema) se le afiade el 60% que posela y posee Befesa a través de Prisma. Al 31 de
diciembre de 2000 el accionariado de Trademed es 60% Prisma y 40% AMA.



Pag. 20

Nota 7.- Normas de Valoracion.

Se describen a continuacién los criterios contables més significativos aplicados en la formulacién
de las Cuentas Anuales Consolidadas:

a)

o)

d)

Fondo de Comercio de Consolidacion.

Recoge la diferencia, a la fecha de la primera consolidacion, entre el valor contable de ia
participacion que la sociedad dominante posee en el capital de las sociedades
dependientes, asociadas y multigrupo, y el valor de la parte proporcional de los fondos
propios de cada sociedad dependiente, asociada y multigrupo atribuible a dicha
participacién, cuando agquel es mayor que éste.

Las inversiones en las sociedades que han dado lugar al Fondo de Comercio de
Consolidacién son inversiones a largo plazo, siendo el horizonte temporal de explotacién
esperado de entre 15 y 25 afios. En consecuencia, de acuerdo con la legislacion en vigor
al respecto y al objeto de seguir de manera adecuada el principio contable de
correlacién de ingresos y gastos, se considera adecuado amortizar el Fondo de Comercio
en un plazo de veinte afos o, en su caso, en el de duracién estimada del proyecto, si
éste fuese inferior.

Diferencia de Consolidacion.

En su caso, recogeria la diferencia, a la fecha de la primera consolidacién, entre el valor
contable de ia participacion que la sociedad dominante posee en el capital de las
sociedades dependientes, asociadas y muitigrupo, y el valor de fa parte proporcional de
los fondos propios de cada sociedad dependiente, asociada vy multigrupo atribuible a
dicha participacién, cuando aquel es menor que éste,

Solamente se efectla imputacion a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en los
casos previstos en las Normas para la Fermulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas.

Transacciones entre sociedades.

Se procede a efiminar los resultados producidos por las operaciones internas y diferirse
hasta que el mismo se haya realizado frente a terceros ajenos al Grupo.

Los créditos y débitos reciprocos entre sociedades de! grupo incluidas en el perimetro de
consolidacion se encuentran eliminados en el proceso de consalidacién.

Homogeneizacion.

Con el objeto de presentar de forma homogénea los distintos epigrafes de que constan
estas Cuentas Anuales Consolidadas, se han aplicado a todas las sociedades incluidas en
la  consolidacion los principios y normas de valoracién seguidos por la sociedad

dominante.
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Conversidn de cuentas anuales de sociedades extranjeras.

El método aplicado para la conversién de cuentas anuales de sociedades extranjeras
incluidas en el perimetro de consolidacion a través de los Métodos de Integracion Global
e Integracion Proporcional ha sido el método del tipo de cambio de cierre, lo que
supone el siguiente tratamiento:

1) Todos los bienes, derechos y obligaciones se convierten a moneda nacional
utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de las cuentas de las

sociedades.

2) Las partidas de las cuentas de pérdidas y ganancias de cada sociedad extranjera se
convierten a moneda nacional utilizando el tipo de cambio medio anual, calculado
como media aritmética de los tipos de cambio de cierre de cada uno de los doce
meses del ano.

3) La diferencia entre el importe de los fondos propios de la sociedad extranjera,
incluido el saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias calculado conforme al
apartado 2} anterior, convertidos al tipo de cambio histérico, y la situacion
patrimonial neta que resulta de la conversion de los bienes, derechos y obligaciones
conforme al apartado 1) anterior, se registran, con signo positivo 0 negativo segun
corresponda, en los fondos propios del balance consolidado en el epigrafe
“Diferencias de Conversion".

La conversion a moneda nacional de los resultados de las sociedades a las que se aplica
el Procedimiento de Puesta en Equivalencia se realiza, en su caso, al tipo de cambio

‘medio del ejercicio, calculado seguin se indica en el apartado 2) de éste punto e).

Para aquellas sociedades radicadas en paises de alta inflacion, se realiza la conversién a
tipo de cambio de cierre, una vez ajustados los estados financieros de acuerdo con
técnicas de contabiiidad por inflacion; esta practica no ha tenido efectos significativos en
las Cuentas Anuales.

Gastos de Establecimiento.

Los gastos de establecimiento se registran por el importe efectivamente desembolsado
por los bienes y servicios que los constituyen. Su amortizacion se realiza de forma
sistematica en un plazo de hasta 5 afios.

[nmovilizado Inmaterial.

Los elementos incluidos en el Inmovilizado Inmaterial figuran valorados por su precio de
adquisicion o su coste de produccién. Su amortizacion se realiza en forma lineal, de
acuerdo con la vida Gtil estimada de los activos.

Los Gastos de Investigacion y Desarrolio se consideran, en general, gastos del ejercicio
en que se realizan, existiendo detalle individualizado de cada proyecio especifico de I+D;
existen asimismo determinados proyectos que se amortizan en 5 afios a partir de su
puesta en explotacion:
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Las concesiones administrativas son valoradas por su precio de adquisicion y se
amortizan durante el periodo de concesién.

La propiedad industrial es valorada a precio de adquisicién y su amartizacion se realiza
de forma lineal en el plazo reconocido para su utilizacién exclusiva.

Unicamente se recogen contablemente los derechos de traspaso cuando se generan en
virtud de una adquisicién onerosa.

El epigrafe aplicaciones informéticas recoge los importes satisfechos por el acceso a la
propiedad o por el derecho al uso de programas informaticos, Unicamente en los casos
en que se preve que su utilizacidn abarca varios ejercicios. Su amortizacion se realiza de
forma lineal en un perfodo de cinco afios desde el momento en que se inicia el uso de la
aplicacién informatica correspondiente. Los gastos de mantenimiento de estas
aplicaciones informaticas se imputan directamente como gastos de! ejercicio en gue se
producen.

Los bienes afectos a un contrato de arrendamiento financiero de cuyas condiciones
econdmicas se desprenda que se trata de una adquisicién, se contabilizan como
inmovilizado Inmaterial. Se ha incluido en el valor de los bienes el efecto de ia
Actualizacién de 1996 para aquellas sociedades que se han acogido a la Ley que la
ampara. La amortizacion se realiza de acuerdo con lo descrito en el punto h) siguiente.

Inmovilizado Material.

Los bienes comprendidos en el Inmovilizado Material se valoran al precio de adquisicién
0 al coste de produccién.

Se ha incluido en el valor de los bienes el efecto de las Actualizaciones legales aprobadas
por normativa del territorio donde estd domiciliada cada sociedad. Los costes de
ampliacién o mejora del Inmovilizado Material son incorporados al activo como mayor
valor de los bienes exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad,
productividad o alargamiento de su vida til.

Los trabajos efectuados por la sociedad para su Inmovilizado se valoran por su coste de
produccién, figurando como abono en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses y
las diferencias de cambio, consecuencia de la financiacidn ajena destinada a la
adquisicion de elementos del Inmovilizado Material, no se incorporan al bien como
mayor valor, a no ser que se produzcan en el periodo de construccién ¥ montaje antes
de su puesta en funcionamiento, siempre y cuando el valor asignado a cada bien no
supere su propio valor de mercado.

La amortizacion del Inmovilizado Material se calcula sistematicamente por el método
lineal de acuerdo con la vida util de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacién
efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.
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Los coeficientes anuales de amortizacidn utilizados en el calculo de la depreciacién
experimentada por los elementos que componen el Inmovilizado Material son los
siguientes:

Elementos Coeficiente
Construcciones 2% -3%
Instalaciones 4% - 12%
Magquinaria 12%
Utillaje y herramientas 15% - 30%
Mobiliasio 10% - 15%
Enseres de obras 30%
Equipos para proceso de la informacion 25%

- Elementos de transporte 8% - 20%

Valores Mobiliarios.

Los valores mobiliarios de inversion, tanto permanentes como temporales, de renta fija o
variable, se encuentran valorados al precio de adquisicién satisfecho en ef momento de
la suscripcion o compra, incluyendo en dicha valoracién, cuando procede, el efecto de la
Ley de Actualizacion de 1983. Se han realizado en el proceso de consolidacién las
eliminaciones pertinentes de acuerdo con el método de consolidacion empleado para
cada sociedad.

.Para los valores admitidos a cotizacién oficial en un mercado de valores, cuando el valor

de mercado al final del ejercicio resulta inferior al de su adquisicion, se dotan con cargo
a la cuenta de resultados las provisiones necesarias para reflejar la depreciacién
experimentada.

Los valores no cotizados se encuentran valorados al coste de adguisicién, minorados,
cuando procede, por las provisiones que se entienden necesarias para reflejar las
depreciaciones experimentadas, en ningun caso inferiores a las pérdidas habidas en el
porcentaje de participacién ejercido. A los efectos del célculo de las provisiones
necesarias, se toma como valor de referencia el valor tedrico contable que corresponda
a dichos valores, corregido en el importe de las plusvallas tacitas existentes en el
momento de la adquisicién y que subsistan en el momento de la valoracion posterior.
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Créditos no comerciales.

Los créditos no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por el
importe entregado. La diferencia con el valor nominal se considera como ingreso por
intereses en el ejercicio en que se devengan siguiendo un criterio financiero.

Se practican las correcciones valorativas que se estiman necesarias para provisionar los
riesgos por insolvencias.

Gastos a distribuir en varios ejercicios.

Este epfgrafe recoge los intereses no devengados de operaciones de arrendamiento
financiero, asi como otros gastos de proyeccion plurianuai.

Existencias.

Las Materias primas y otros aprovisionamientos se valoran al coste de adquisicion
(primera entrada — primera salida) mas todos los gastos adicionales que se produzcan
hasta que los hienes se hallan en el almacén.

Los Productos auxiliares y materiales de consumo y reposicién se valoran al precio de
Gltima factura o valor de mercado, si éste fuera inferior; la valoracion de estos productos
seglin el precio de Ultima factura no difiere significativamente de la que se hubiera
obtenido si se hubiera aplicado el criterio de primera entrada — primera salida.

Los Productos terminados se valoran al importe menor del valor de mercado o coste

'medio de produccion, calculado éste como coste especifico de los aprovisionamientos de

suministros y servicios mas la parte aplicable de los costes directos e indirectos de mano
de obra y de gastos generales de fabricacién.

El valor de las obras en curso recoge los costes directamente imputables a la obra y la
parte que le corresponde de los costes indirectamente imputables, en la medida en que
tales costes corresponden al perfodo de produccion.

Se dotan provisiones por depreciacion y/u obsolescencia cuando se observa la necesidad
de fas mismas.

Asimismo, diversas sociedades del Grupo incorporadas al perimetro durante el presente
ejercicio (véase Nota 6.5), han realizado durante el ejercicio operaciones en el mercado
de futuros de metales (bdsicamente zinc y aluminio primario y secundario) para cubrir
total o parcialmente operaciones de venta de toneladas fisicas con contenido de dichos
metales. El resultado de fas operaciones se registra como ingreso o gasto en el momento
en que se cierra la operacion, realizando un cierre tedrico al cierre del ejercicio sobre las
operaciones abiertas en funcion de ias cotizaciones de mercado y realizando en caso de
que este supuesto refleje pérdidas, la oportuna provision. En este sentido, se ha
registrado una provision por importe de 1.845 Mls.Eur. aproximadamente, con cargo al
epigrafe "Gastos extraordinarios" de la cuenta de pérdidas y ganancas adjunta
correspondiente al cierre tedrico de las mencionadas posiciones abiertas a dicha fecha.
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Acciones_de la sociedad dominante.

En la actualidad no existen, ni han existido durante el ejercicio, en cartera acciones de la
sociedad dominante.

Subvenciones.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido y se
registran contablemente cuando se considera que se cumplen adecuadamente las
condiciones previstas al otorgarlas por el organismo competente. Se imputan a
resultados del ejercicio en la proporcién correspondiente a la depreciacién efectivamente
experimentada en el perfodo por los activos financiados con dichas subvenciones.

Provisiones para Riesgos y Gastos.

Este epigrafe recoge provisiones para riesgos y gastos correspondientes  a
responsabilidades probables y/o ciertas. Se efecitia dotacién a la provisién cuando,
siguiendo criterios de maxima prudencia valorativa, las circunstandias asi lo aconsejan.

Provisiones para pensiones v obligaciones similares.

Algunas sociedades del Grupo incorporadas al perimetro de consolidacion durante el
presente ejercicio (véase Nota 6.5), tienen contraidas una serie de obligaciones con su
personal para el complemento de las pensiones de jubilacién de la Seguridad Social.
Estas obligaciones no son significativas y estan adecuadamente provisionadas.

Deudas a corto y largo plazo.

Las deudas no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por su valor
de reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se amortiza anuaimente

siguiendo un criterio financiero.
Las cuentas de crédito se muestran por el importe dispuesto.

Los importes correspondientes a efectos descontados y a “factoring” con recurso
figuran, hasta su vencimiento, tanto en las cuentas de deudores como en las de
entidades de crédito a corto plazo; al factoring sin recurso se le da tratamiento de
cobro, siendo el gasto en el ejercicio de aproximadamente 12.020 Mls.Eur.
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Impuesto sobre beneficios.

La cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio recoge el gasto por el impuesto sobre
beneficios, en cuyo calculo se contempla la cuota del impuesto sobre beneficios
devengado en el ejercicio, asi como las bonificaciones y deducciones de la cuota a que
tienen derecho las sociedades, teniendo en cuenta, de existir, el diferimiento que

revierte en periodos subsiguientes.

Transacciones en moneda extranjera.

En funcidn de las operaciones que se hayan realizado y los saldos a final del ejercicio, se
siguen las siguientes normas:

1.

Inmovilizado Material e Inmaterial:

.

[a conversion a moneda nacional se realiza aplicando al precio de adquisicion el tipo
de cambio vigente en la fecha de la operacién.

Existencias:

Se convierte en moneda nacional por aplicacion del tipo de cambio vigente en la
fecha de la adquisicion.

Valores mobiliarios:

Se aplica al precio de adquisicidn el tipo de cambio vigente en la fecha en gue los
valores se incorporan al patrimonio, estableciéndose las correcciones valorativas al
cierre del ejercicio en funcién del cambio vigente en dicha fecha.

Tesoreria:

La moneda extranjera se valora aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de
incorporacién al patrimonio. A final del ejercicio figuran en el balance de situacién
al tipo de cambio vigente en ese momento. Las diferencias de cambio resultantes
de las valoraciones anteriores se imputan a resultados del ejercicio.
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5. Créditos y débitos:

La conversidn de los créditos y débitos en moneda extranjera a moneda nacional se
realiza aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de cada operacién. Al
cierre del ejercicio los saldos existentes se valoran al tipo de cambio vigente en
dicho momento.

Las diferencias positivas no realizadas, de existir, no se integran como norma
general en los resultados, incluyéndose en el balance como ingresos a distribuir en
varios ejercicios. Por el contrario, las diferencias negativas se imputan directamente
a resultados del ejercicio.

No obstante lo anterior, las diferencias de cambio procedentes de operaciones
efectuadas en moneda de los Estados integrados en el entarno Euro <e consideraron ya
realizadas al 31 de diciembre de 1998, al haber sido establecido un cambio fijo entre
ellas y, en consecuencia, desaparecer todo tipo de fluctuacién cambiaria entre dichas

monedas.

Se realizan operaciones de cobertura de tipos de cambio (seguros de cambio) en las
circunstancias en que, de acuerdo con el principio de prudencia valorativa, se estiman
oportunos a fin de mitigar los riesgos POr operaciones en el exterior, como cobertura de
riesgos especificos.

Ingresos y Gastos.

Las ventas de bienes y los ingresos por servicios prestados, se registran sin inciuir los

importes correspondientes a los impuestos que gravan estas operaciones, deduciéndose

como menor importe de la operacion todos los descuentos, incluidos o no en factura,
que no obedezcan a pronto pago, los cuales son considerados como gastos financieros.

Los importes de los impuestos que recaigan sobre las compras de mercaderias y demas
bienes para su posterior reventa excluido el Impuesto sobre el Valor Afadido (IVA) y los
de los transportes que les afecten directamente, se registran como mayor valor de ios
bienes o servicios adquiridos.

Los descuentos posteriores a la emisién o recepcion de la factura originados por
defectos de calidad, incumpliimiento de plazos de enfrega u otras causas andlogas, asi
como los descuentos por volumen, se registran diferenciadamente de los importes de las
ventas o compras de bienes e ingresos o gastos por servicios respectivamente.

Los resultados de las obras se reconocen definitivamente a la finafizacion y entrega de
las mismas. No obstante, para las obras de ciclo largo, con duracién superior al afo, se
toman resultados anticipados previamente a su terminacion y entrega, segln su grado
de avance, mediante facturaciones parciales anticipadas y la aplicacion de margenes
estimados que tienen en cuenta las posibles contingencias y rlesgos hasta la recepcién
definitiva por el diente.
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Actividades Eléctricas.

La Ley 54/1997 de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, y su posterior desarrolio
normativo, regula las distintas actividades destinadas al suministro de energia eléctrica,
consistentes en su produccion o generacion, transporte, distribucion, comercializacion e
intercambios intracomunitarios e internacionales, asi como la gestién econdmica y técnica
del sistema eléctrico. En dicho &mbito de actividad también se incluyen los
autoproductores y productores en régimen especial regulados en dicha Ley.

El Real Decreto 437/1998, de 20 de marzo, por el que se aprueban las normas de
adaptacion del Plan General de Contabilidad a las empresas del sector eléctrico,
entendidas como tales aquellas incluidas en los grupos citados en el parrafo anterior,
establece para las mismas determinadas obligaciones de informacién a incluir en sus
cuentas anuales. Dichas obligaciones son asimismo extensibles para las cuentas anuales
consolidadas de los grupos que integren una o varias actividades eléctricas.

En el perimetro de consolidacidn se encuentran incluidas determinadas sociedades cuya
actividad puede entenderse enmarcada dentro de las consideradas, segiin descrito mds
arriba, como eléctricas.

En el Anexo IV se detallan las sociedades y actividades de las mismas.

En la Nota 13 “Inmovilizaciones en Proyectos” se detallan las inversiones realizadas en
cada una de las actividades.

En la Nota 24 “Ingresos y Gastos” se detalla la cifra neta de negocio en cada una de las

‘actividades.
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Nota 8.- Fondo de Comercio de Consolidacién y Diferencia Negativa de
- Consolidacion.

8.1.  El detalle del Fondo de Comercio de Consolidacién por sociedades participadas al 31 de
diciembre de 2000, asi como de la amortizacién acumulada, se muestran a

continuacion:

Amortizacion
Fondo de Comercio de Consolidacién Importe Acumuiada Neto

De scciedades consolidadas por iG / 1P

Befesa Medio Ambiente, S.A. 194.590 (9.730) 184.860
Complejo Medioambiental de Andalucia, S.A. (%) 1.971 (319 1.652
Enernova Ayamonte, S.A. 361 (72) 289
Sociedad Inversora en Energia y Medioambiente, S.A. 2.146 {433) 1.713
Trademed, Tratamientos del Mediterrdneo, S.L. (**) 1.484 (294) 1.190
De sotiedades aportadas por Befesa:

Borg Austral, S.A. 685 {66) 619
Cartera Ambiental, 5.A. 7.723 (385) 7.338
Compania industrial Astla-Erandio, 5.A. (Aser) 13.132 (7.555) 5.577
Refinados del Aluminio, 5.A. (Refinalsa) 1.100 {565) 535
Remetal, S.A. 27.099 {4.964) 22135
Sondika Zink, S.A. 541 (42) 499
Zindes, S.A. 2,170 (180) 1,990
Subtotal Consolidado de Befesa 52.450 (13.757) 38.693
253.002 (24.605) 228.397

De sociedades consolidadas por PE (Befesa)
Deydesa 2000, S.L. 3.967 (331 3.836
Totales 256.969 (24.936) 232.033

(*) Corresponde al Fondo de Comercio existente con anterioridad a la incorporacién de esta seciedad & Befesa
Medio Ambiente a través de la sociedad Alianza Medicambiental (AMA).

(**) Corresponde al 40% que Siema posela en la sociedad con anterioridad a la adquisicién de Befesa. (véase Nota
6.14)

8.2.  Llas variaciones experimentadas en el saldo neto de este epigrafe durante el ejercicio
2000 han sido las siguientes:

Fondo de Comercic de Consolidacién Importe
Saldo al 31.12.99 5.157
Adiciones por compras: Befesa Medio Ambiente, S.A. 194.590
Adiciones por compras: Consolidado de Befesa (véase Nota 8.1) 56.417
Amortizaciones con carga a resultados ordinarios (véase Nota 24.8) {11.515)
Amortizacion Acumuiada en Befesa a 01.07.2000 {12.616)

Saldo al 31.12.00 232.033
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8.3. Durante el gjercicio y como consecuencia de la adquisicion se ha decidido cancelar una
diferencia negativa de consolidacién (Befesa por Rontealde) de 944 Mis.Eur. que ha sido

imputada a resultados.

Nota 9.- Participaciones en Sociedades Puestas en Equivalencia.

El detalle de las participaciones en sociedades puesta en equivalencia es el siguiente:

Saldoal Imputacién Otros Saldo al
Sociedad . 31.12.99 Rdo. Ejercicio movimientes 31.12.00
Aguas del Tunari, 5.A. 2.386 - (2.386) -
Befesa Consolidado
Deydesa 2000, S.L. - 505 1.118 1.623
Intersplav - 992 2.734 3.726
Lunagua, S.A. - 667 571 1.238
Subtotal Befesa Consolidado - 2.164 4.423 6.587
Cogeneracion del Sur, S.A. 54 {84) g 2n
Red Eléctrica del Sur, 5.A. (Pert) 4.568 96 526 5.190
Trademed, Tratamientos del Mediterraneo, S.L. 2.735 - (2.735) -
Vapor y Electricidad Ef Tejar, S.L. 90 - {50) _
Total 9.833 2.176 (253) 11.756

Los movimientos mas significativos experimentados durante el ejercicio corresponden a:

- Salidas de perimetro de Aguas del Tunari, S.A. y Vapor y Electricidad El Tejar, S.L. (véanse
Notas 2.2, 6.11 y 6.12) y cambio de método de consolidacién para Trademed,
Tratamientos del Mediterréneo, S.L. (véase Nota 6.14)

- Incorporacién al perimetro de las siguientes sociedades participadas por Befesa Medio
Ambiente, S.A.; Deydesa 2000, S.L., Intersplav y Lunagua, S.A.

El importe de las participaciones correspondientes a sociedades radicadas fuera de territorio
espafiol asciende a 8.919 Mls.Eur.
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Nota 10.- Gastos de Establecimiento.

Los importes y las variaciones experimentadas durante el ejercicio por las partidas que
componen los Gastos de Establecimiento han sido:

Gastos de
Establecimiento

Saldo al 31 de diciembre de 1999 6.563
Aumentos 9.296
Disminuciones (10)
Imputacién a Resultados {2.675)
Saldo al 31 de diciembre de 2000 13.174

Los aumentos vienen motivados fundamentalmente por sociedades de reciente constitucion que
se encuentran en fase previa al inicio de actividades, gastos ampliacién de capital en Abengoa,
S.A. y otras sociedades (5.295 Mis.Eur.) y por la incorporacién de Befesa y sociedades filiales al
perimetro de consolidacion (1.731 Mis.Eur.).
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Nota 11.- Inmovilizaciones Inmateriales.

11.1. Los importes y las variaciones experimentadas durante el ejercicio en las partidas que
componen el Inmovilizado Inmaterial han sido:

Derechos s/ Bienes Gastos de Otro
en Arrendamiento  investigacién  Concesiones Inmovillzade
Financiero y Desarrollo y Patentes Inmaterial Total

Coste
Saldos al 31 de diciembre de 1999 8.072 31.607 5.133 3.149 47.961
Aumentos 66 17.850 6 1.430 19.352
Disminuciones (240) (1.743) - (42) {2.025)
Otros Movimientas ) (2.735) 132 (6) (630} (3.289)
Otros Movimientos: Befesa 1.971 2.086 361 a62 5.380
Saldos al 31 de diciembre de 2000 7.134 49,932 5.494 4,819 67.379
Amortizacion Acumulada
Saldos al 31 de diciembre de 1999 (2.037) {31.607) (2.380) (1.960) (37.984)
Aurnentos (dotacidn) {véase Nota 24.8) (469) {17.381) {397) (288} (18.535)
Aumentos Befesa (dotacion) (30} (84) - (60} (174)
Disminuciones 108 1.743 - 6 1.857
Otros Movimientos 811 B {30} 661 1.388
Amortizacidn Acumulada Befesa a 01.07.2000 {192) (1.647) {48) (355) (2.242)
Saldos al 31 de diciembre de 2000 (1.809) {48.970) (2.915) (1.996) (55.690)
Inmovilizado Neto

Saldo al 21 de diciembre de 1999 6.035 - 2.753 1.189 9.977

Saldo ai 31 de diciembre de 2000 5.325 962 2.579 2.823 11.689

Otros movimientos corresponde, en general, a la salida del perimetro de consolidacion
de la sociedad Computadoras, Redes e Ingenierfa, S.A. (Crisa). (Véase Nota 6.11).

11.2. El epigrafe "Derechos sobre Bienes en Régimen de Arrendamiento Financiero” recoge
las adquisiciones realizadas por este régimen de arrendamiento y que se han
contabilizado de acuerdo con los criterios establecidos en las normas de valoracién del
Inmovilizado Inmaterial contenidas en el Real Decreto 1.643/1990 de 20 Diciembre.

Coste en Cuotas Cuotas Cuotas Pdtes.  Valor Opcion
Origen Vencidas Ejercicio 2000 Pago de Compra
7.134 5.511 1.130 2.638 234

El importe correspondiente a sociedades radicadas fuera de territorio espafiol asciende a
871 Mils.Eur.

Mrage-y.
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11.3. Dentro del epigrafe “Concesiones y Patentes” se incluyen los siguientes activos
reversibles en funcién de las concesiones obtenidas:

Amortizacion Afio de Afio de
Concepto Importe Acumulada Neto Concesion  Reversién Entidad
Concesion Administrativa 1.226 (210 1.016 1993 2033 Agesa
Derecho de superficie 1.995 (1.064) 931 1992 2007 Sector Privado
Derecho de superficie 403 (325) 78 1997 2007 Unelco
Concesion de explotacion 721 {631} 90 1997 2007 Sector Privado
Otros no reversibles 1.149 (685) 464 Varios Varios Varios
Total 5.494 (2.915) 2.579

No existe obligacion de constituir fondo de reversion alguno.

11.4. El detalle de los importes correspondientes a sociedades situadas fuera de territorio
espaiiol es el siguiente;

Coste 607
Amortizacion Acumulada (607}

Neto -
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Nota 12.- Inmovilizaciones Materiales.

12.1. Los importes y las variaciones experimentadas durante el gjercicio por las partidas que
componen el Inmovilizado Material han sido:

Instaiaciones  Anticipos e

Terrenos y Técnicasy  Inmovilizado Otro
Construcciones  Maquinaria en Curso Inmovilizado Total

Coste

Saldos al 31 de diciembre de 1999 42.053 31.259 859 46.302 120.473
Aumenios 9.784 18.625 463 14.544 43416
Disminuciones (871) (1.354) (763) (3.937) {6.965)
Otros Movimientos ’ 1.286 {5.565) (475 {5.920) (10.674)
Otros Movimientos: Befesa 37.137 164.593 16.233 17.201 235.164
Saldos al 31 de diciembre de 2000 89.389 207.518 16.317 68.190 381.414
Amortizacién acumulada
Saldos al 31 de diciembre de 1999 (7.723) (21.955) - (30.604) (60.282)
Aumentos (dotacién) {1.797) (3.816) - (3.618) (9.231)
Aumentos Befesa (dotacién) {571} 4.207) - {980) {5.758)
Disminuciones 18 1.376 - 2.506 3.900
Otros Movimientos 1.589 1.142 - {926} 1.805
Amortizacion Acumulada Befesa 01.07.2000 (5.127) (74,081} - {6.311) {85.519)
Saldos al 31 de diciembre de 2000 {13.617) {101.541) - (39.933) (155.085)
Inmovilizado Neto

Saldo al 31 de diciembre de 1999 34.230 9.304 859 15.698 60.191

Saldo al 31 de diciembre de 2000 75.778 105.977 16.317 28.257 226.329

Los importes correspondientes a “Otros Movimientos” reflejan, en general, entradas v
salidas de sociedades del perfmetro de consolidacion.

12.2. tntre las partidas que figuran en el Inmovilizado Material existen los siguientes
elementos que se encuentran totalmente amortizados:

Concepto Importe
Construccionegs 150
Instalaciones Técnicas y Maquinaria . 30.802
Otras Instalaciones, Utillaje y Mabiliario 3.420
Otro inmovilizado 4.069

Total 38.441
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12.3. El detalle de las actualizaciones mas significativas que se han producido en relacién con
el Inmovilizado Material es el siguiente:

12.4.

12.5.

12.6.

Amortizacién

Sociedad Coste Acumulada Valor Neto
Abengoa 5.794 (1.454) 4.340
Eucomsa 2.687 {2.067) 620
Refinalsa {*) 968 (631) 337
Remetal {*) 2.91% (2.110) 805
Rontsalde {*) 9,220 {1.442) 7.778

{*} Participadas por Befesa Medio Ambiente, S.A. (Véase Nota 7.h)

Las inversiones més significativas en Inmovilizado Material situadas fuera del territorio

nacional, netas de amortizaciones,

son las siguientes:

Pais Importe
Argentina 13.342
Brasil 2.260
Chile 751
Meéxico 17.718
Peru 439
Reino Unido 4.670
Uruguay 5.109
Total 44,289

El Inmovilizado no afecto a la explotacién no es significativo.

Es politica de las sociedades contratar todas las pélizas de seguros que se estiman
necesarias para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos

del Inmovilizado Material.
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Nota 13.- Financiacion de Proyectos.

13.1.

13.2.

Incluida en el perimetro de consolidacién se encuentra Siema, sociedad participada al
100% por Abengoa, S.A. Siema es una sociedad de cartera, que posee participaciones
en sociedades cuyo objeto social es “uniproyecto”.

Las sociedades titulares de los Proyectos suelen financiar los mismos mediante la figura
conocida como “Project Finance” (Financiacion sin Recurso Aplicada a Proyectos).

En esta figura la base del acuerdo entre la sociedad y la entidad financiera estriba en la
asignacion de los flujos de caja que el proyecio genera a la amortizacion de la
financiacién y a atender la carga financiera, con exclusion o bonificacién cuantificada de
cualquier otro recurso patrimonial, de manera que la recuperacion de la inversion por la
entidad financiera sea exclusivamente a través de los flujos de caja del proyecto objeto
de la misma, existiendo subordinacién de cualquier otro endeudamiento al que se deriva
de la Financiacion sin Recurso Aplicada a Proyectos, mientras éste no haya sido
reembolsado en su totalidad.

Asi, nos encontramos ante férmulas de financiacién, sin recurso, que se aplican
unlvocamente a proyectos empresariales especificos. En las sociedades titulares de
Proyectos, adicionalmente a la participacién de Siema o Abengoa, S.A., se suele contar
con otros socios, como compaiiias eléctricas, Administraciones Plblicas de caracter
autondmico y otros socios locales.

Los importes y variaciones experimentados durante el ejercicio por los epigrafes

relacionados con la Financiacién de Proyectos son los siguientes:

Saldoal Saldo al

Inmaovilizaciones en Proyectos 31.12.00 31.12.99
Inmovilizaciones Inmateriales 26,468 19.953
Inmovilizaciones Materiales 310969  286.593
Total 337.437  306.546
Financiacion sin Recurso Aplicada a Saldoal Saldoal
Proyectos 31.12.00 31.12.99
Largo plazo 188.501  176.235
Corto plazo 45.905 35.096
Total 234,406 215.331

Neto 103.031 91.215
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13.3. Los importes y variaciones experimentados durante el ejercicio por las inversiones en
inmovilizaciones en Proyectos financiados sin recurso son los siguientes:

Saldo al Otros Saldo ai
Inmovilizaciones Inmateriales 31.12.99 Aumentos Disminuciones  Movimientos 31.12.00
Inmovilizaciones Inmateriales 22.327 6.395 - 1.635 30.357
Amortizacion Acumulada (2.374) (1.521) - 6 (3.889)
Inmov, Inmateriales Netas 19,953 4.874 - 1.64 26.468
Instalaciones Anticipos e
Terrenos y Técnicas y Inmovilizado Otro
Construcciones Maquinaria en Curso Inmovilizado Total
Coste
Saldos al 31 de diciembre de 1999 3.251 152.711 141.701 5.139 302.802
Aumentos 2.789 6.136 37.852 703 47.480
Disminuciones - - (11.648) (66) (11.714)
Otros Movimientos - 87.009 (86.221) {(175) 613
Saldos al 31 de diciembre de 2000 6.040 245 856 81.684 5.601 339.181
Amortizacién acumulada
Saldos al 31 de diciembre de 1999 (42) (15.284) - (883) {16.209)
Aumentos (1) {12.552) - (220) (12.773)
Disminuciones - - - 18 i8
Qtros Movimientos - 463 - 289 752
Saldos al 31 de diciembre de 2000 (43) (27.373) - (796) (28.212)
Inmovilizado Neto
Saldo al 31 de diciembre de 1999 3.209 137.427 141.701 4.256 2B6.593
Saldo al 31 de diciembre de 2000 5.997 218.483 81.684 4.805 3210.969

13.4. La cancelacion de las Financiaciones sin Recurso Aplicadas a Proyectos, esta prevista, a la
fecha, realizarla segun el siguiente calendario de acuerdo con las previsiones de “cash-
flow" (flujos de caja) a generar por los proyectos.

2001 2002

2003

2004

2005

Posteriores

Totai

45.905 11.419

11.557

11.732

11.882

141.911

234.406

13.5. Las Financiaciones sin Recurso Aplicadas a Proyectos pueden tener como garantias
habituales las siguientes:

- Prenda de acciones de la sociedad promotora, otorgada por los socios de ésta.

- Cesitn de los derechos de cobro.

- Limitaciones sobre la disposicién de los activos del proyecto.
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13.6. Los saldos de inmovilizaciones inmateriales y materiales, tanto generales como de
Proyectos, adscritos a actividades eléctricas segin se definen en la Nota 7.t), son los

siguientes:
Saido al Otros Saldo al
Actividad 31.12.99 Aumento Disminuciones Movimientos 31.12.00
Praduccién en Régimen Especial: Eélica 104.865 1.196 (11.618) (6) 94 437
Produccion en Régimen Especial: Cogeneracion 114.529 36.859 - 3.209 157.597
Produccion en Régimen Especial: Hidraulica 6.034 2.212 {66) (673) 7.507
Produccién en Régimen Especial: Otras . - - 54 067 54.067
Transporte - - - - R
Total Coste 225.428 43.267 {11.684) 56.597 313.608
Saldo al Otros Saldo al
Actividad 31.12.99 Aumentc Disminuciones Movimientos 31.12.00
Produccién en Régimen Especial: Eélica (5.235) {5.259) . - (10.494)
Produccion en Régimen Especial: Cogeneracion (8.366) {4.844) - 493 (12.717)
Produccidgn en Régimen Espacial: Hidraulica - - - . -
Produccion en Régimen Especial: Qtras - - - (14.713) (14.713)
Transporte - - - - -
Total Amortizacion Acumulada (13.601)  (10.103) - {14.220) (37.924)
Neto 211.827 275.684

Otros Movimientos corresponde, en general, a la incorporacion de las sociedades
participadas por Befesa, S.A.

El desglose entre Financiacién de Proyectos y otras actividades es como sigue:

Saldoal Salde al
311299  31.12.00

Financiacion de Proyectos 209,778 234.370
Otros 2.049 41.314
Total 211.827  275.684

13.7. los saldos de Financiacién sin Recursos Aplicada a Proyectos adscritas a actividades
eléctricas segin se definen en la Nota 7.1) son las siguientes:

Saldo al  Saldo al
31.12.99 31.12.00

Deudas con Entidades de Crédito a Corto plazo 33.873 36.602
Deudas con Entidades de Crédito a Largo plazo 139.359 180,087

' Total 173.272  216.689
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Nota 14.- Valores Mobiliarios.

14.1.

14.2.

14.3.

El detalle de la cartera de valores mobiliarios al 31 de diciembre de 2000 es el siguiente:

Valor segtin Libros

Renta Fija Renta Variable
Sociedades Sociedades
Puestas en Puestas en
Valores Mobiliarios Equivalencia Otros Equivailencia Otros Total
A corto plazo - 30.920 - 75.615 106.535
A largo plazo - - 11.756 40.701 52.457
Total - 30.920 11.756 116.316 158.992

Existen provisiones por valor de 8.853 Mis.Eur., correspondientes en su totalidad a
valores de renta variable.

El detalle de la cartera de valores mobiliarios al 31 de diciembre de 2000
correspondiente a sociedades radicadas fuera de territorio espafiol es el siguiente:

Valor segtin Libros

Renta Fija Renta Variable
Sociedades Sociedades
Puestas en Puestas en
Valores Mobiliarios Equivalencia Otros Equivalencia Otros Total
A corto plazo - 11.568 - 40.520 52.090
A largo plazo - - 8.913 19.491 28.404
Tatal - 11.569 8.913 60.011 80.494

Los movimientos de los valores mobiliarios de renta variable a largo plazo son los

siguientes:
Saldo al Saldo al
Valores Mobiliarios 31.12.99 Entradas Salidas 31.12.00
De renta variable 42576 93.554 (83.673) 52.457

En general corresponden estas inversiones a participaciones en sociedades tanto
cotizadas como no cotizadas, en sectores financieros, tecnoldgicos y otros.

En el epigrafe ingresos financieros de la cuenta de resultados se recogen
fundamentalmente los beneficios obtenidos en enajenacion de valores cotizados en

mercado secundario organizado, por importe aproximado de 18.030 Mis.Eur.



14.4.

14.5.

14.6.

14.7.

14.8.

14.9.

14.10.
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En el Anexo V se relacionan las sociedades que, incluyendo las citadas en las Notas 2.2 y
3.2 anteriores, no se han incluido en el Perimetro de Consolidacion, pero en las que el
grado de participacion directa e indirecta de la sociedad dominante es superior al 5%.

Se han realizado todas las notificaciones necesarias a las sociedades participadas directa
e indirectamente en mas de un 10%, en cumplimiento del Art. 86 del Texto Refundido
de ia Ley de Sociedades Andnimas.

No existen circunstancias de caracter sustantivo que afecten a los valores mohiliarios en
cartera, tales como litigios, embargos, etc.

Los valores mobiliarios estan instrumentados, en general, en moneda nacional; para
aquellos valores instrumentados en moneda extranjera se registran las pertinentes
diferencias en cambio, al objeto de dotarlos de la cobertura necesaria para garantizar su
valor.

No existen compromisos en firme de compra y/o venta que puedan considerarse
significativos respecto a las cuentas anuales en su conjunto.

El importe de los intereses devengados y no cobrados no es significativo.

La tasa media de rentabilidad de los valores de renta fija esta en tipos de mercado.

Nota 15.- Créditos no Comerciales.

15.1.

El desglose de los créditos no comerciales es el siguiente:

Concepto Importe
Depositos y Fianzas 89.766
Créditos no comerciales a I/p 8.759
Créditos no comerciales a op 11.438
Total 30.003

No existen dotadas provisiones para estos créditos al no considerarse necesarias.

El importe correspondiente a sociedades situadas fuera de territorio espafiol asciende a
16.486 Mis.Eur.
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15.2. El movimiento durante el gjercicio 2000 de los créditos no comerciales a largo plazo ha
sido el siguiente:

Saldo al Salde al
Concepto 31.12.99 Aumentos Disminuciones 31.12.00
Créditos no comerciales a fp 11.930 13.595 (16.726) 8.799

Las sociedades participadas por Befesa aportan 553 Mls.Eur. al saldo final.

15.3. Los vencimientos durante los préximos cinco afos de los créditos no comerciales,
incluidos los vencimientos a corto plazo, son los siguientes:

2001 2002 2003 2004 2005 Posteriores Total

11.437 1.208 1.064 1.142 18 5.367 20.236

Nota 16.- Existencias.

16.1. ‘La composicién de las existencias al 31 de diciembre de 2000 es [a siguiente:

Concepto Importe
Comerciales 35.412
Materias Primas y otros aprovisionamientos 21.408
Productos en curso y semiterminados 6.575
Proyectos en curso 146.088
Productos terminados 3.846
Anticipos 8.438
Total 221.767

Las sociedades de Befesa aportan 33.128 Mls.Eur. al saldo final.

El importe de las existencias correspondientes a sociedades ubicadas fuera de territorio
espanol asciende a 89.719 Mls.Eur. )

En el pasivo del balance (epigrafe "Acreedores Comerciales” corto plazo) existen
anticipos de clientes por importe de 62.625 Mls.Eur., relacionados con los proyectos en
ejecucion al cierre del ejercicio.
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16.2. No existen compromisos firmes de compra y venta excepto las contrataciones de
proyectos y abras que se mencionan en la Nota 28.

16.3 No existen limitaciones en la disponibilidad de las existencias debidas a factores como
garantfas, pignoraciones, fianzas, excepto las garantias normales de construccién de
proyectos, las cuales van liberéndose a medida que se cumplen los hitos contractuales.

Nota 17.- Fondos Propios.

17.1. El importe y el movimiento de las cuentas de fondos propios durante el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2000 han sido los siguientes:

Saldo al Distribucion Otros Saldo al
31.12.99 Rtdos. 1999 Movimientos 31.12.00
Capital Social 19,458 - 3.242 22.700
Prirna Emisién Acciones 38.139 - 71.870 110.009
Otras Reservas de la Sociedad Dominante:
- Distribuibles 69.249 133 69.382
- No distribuibles 3.892 - - 3.892
Reservas de Revalorizacion 3.679 - - 3.679
* Reservas en Sociedades Consolidadas por IG / IP 48.568 14.623 {5.536) 57.8655
Reservas en Sociedades Consolidadas por PE {54) 625 192 763
Diferencia de Conversion:
- En Sociedades Consolidadas por IG o IP (4.215) - 2.050 (2.169)
- En Sociedades Consolidadas por PE 6} - (30) (36)
Dividendo activo 1999 - 6.525 {6.525) -
178.706 265.875
Resultados Consolidados del Ejercicio 24.010 (24.010) 37.612 37.612
Resuitados Atribuidos a Socios Externos (2.108) 2,104 (1.4728) (1.478)
Resultados Atribuidos a la Scciedad Dominante 21.906 {21.906) 36.134 36.134

Total Fondos Propios 200.612 302.009

Vet
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17.3.
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El capital social al 31 de diciembre de 2000 es de 3.777.109.140 Pesetas (22.700 Miles
de Euros), integrado por 22.617.420 acciones, ordinarias, de clase y serie Gnica, todas
con idénticos derechos econdmicos y politicos, de 167 Pesetas de valor nominal unitario,
totalmente suscritas y desembolsadas. La totalidad de las acciones estan representadas
mediante anotaciones en cuenta, y estan admitidas a negociacion oficial en las Bolsas de
Valores de Madrid, Barcelona y el Sistema de Interconexién Bursatil (Mercado Continuo)
desde el 29 de Noviembre de 1996.

La Junta General Ordinaria de 1998 adopt6 los acuerdos de redenominacion del capital
social en Euros y la adaptacion al Euro de la contabilidad y Cuentas Anuales, delegando
en el Consejo de Administracion su ejecucion en el momento que considere oportuno.
En consecuencia, el Consejo de Administracion de Abengoa, S.A. cuenta con las
necesarias competencias para adoptar los acuerdos correspondientes, segin el
desarrollo normativo que se ha venido produciendo y dentro de! calendario establecido.

El calendario de adaptacién al Euro fija el ejercicio del 2002 como el primer ejercicio en
que obligatoriamente la contabilidad debe llevarse en Euros, las Cuentas Anuales deben
formularse en Euros, y el capital social debe estar denominado en Euros. Hasta ese
ejercicio la contabitidad puede seguir llevdndose en pesetas o voluntariamente en Euros.

El primer ejercicio en el que la contabilidad y las Cuentas Anuales pueden ser expresadas
en Euros es 1999.

En base a lo anterior, para efectos del ejercicio 2001, el Consejo de Administracion de
Abengoa, 5.A. acordd, con fecha 11 de diciembre de 2000, la redenominacién del capital
social en euros, reduciendo el valor nominal en 0,00369 euros por accidn, dejdndolo

‘establecido en 22.617.420 euros, integrado por 22.617.420 acciones de 1 euro de valor

nominal, fijando el 1 de enero de 2001 como la fecha a partir de la cual la contabilidad
social, libros de comercio, Cuentas Anuales individuales y consolidadas, y cuanta
informacion se requiere en unidades monetarias, se expresaran en euros, sin perjuicio de
mantener la peseta como unidad de comparacion y como registro histérico a los efectos
que procedan. No obstante lo anterior, la incorporacion contable de Abengoa, S.A. y sus
sociedades filiales, en las que asimismo se ha realizado redenominacion del capital social a
Euros con efecto ejercicio 2001, se realizara de forma gradual por las distintas sociedades
a medida que se produzca la disponibilidad operativa y adaptacién de sus sistemas
contables e informaéticos.

De acuerdo con las comunicaciones recibidas por la sociedad en cumplimiento de lo
dispuesto en la normativa vigente sobre obligaciones de comunicar porcentajes de
participacion, los accionistas mds significativos al 31 de diciembre de 2000 son:

Accicnistas % Participacién
Inversion Corporativa IC, S.A. 41,34
Finarpisa, S.A. (™) 3,29
Iniciativas de Bienes Inmuebles, 5.A. (%) 7,38
Austral International, B.V. 6,01

(*) Grupo Inversion Corporativa,
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17.4. De conformidad con el acuerdo adoptado por la Junta General Ordinaria de Abengoa

17.5.

17.6.

S.A. de fecha 25 de junio de 2000 relativo a la delegacién en el Consejo de
Administracién de la facuitad de ampliar el capital social, el Consejo de Administracion
acordé con fecha 25 de junio de 2000 la ampliacién del capital social, obteniéndose un
incremento de recursos propios de 75.112.930 Euros, correspondiendo 3.242.983 Euros
a nominal y 71.869.947 Euros a prima de emisién, mediante la emision de 3.231.060
acciones. La ampliacidn quedd integramente suscrita dentro del primer periodo de
suscripcion y las acciones admitidas a negociacion oficial en os mismos términos que el
resto del capital social de Abengoa con fecha 31 de agosto de 2000.

La Junta General de Accionistas de Abengoa, S.A. de 25 de junio de 2000, autorizé al
Consejo de Administracién para:

1.- Acordar la emisién de obligaciones convertibles en acciones con el consiguiente
aumento del capital social, hasta 137.181 MIs.Eur. en un plazo maximo de cinco
anos.

2.- Acordar la emision de otros titulos que reconozcan o creen una deuda o aportacién
de capital, dentro de los limites legales que en cada caso resulten aplicables.

Dichas autorizaciones, que siguen vigentes, no se han llevado a cabo a la fecha.

No existen, salvo las legales, circunstancias especificas que restrinjan la disponibilidad de
las reservas. Asi, el saldo del epigrafe Reservas de Revalorizacién recoge el efecto neto

de la actualizacidn de balances realizada al amparo de lo estabiecido en el Real Decreto-

Ley 7/1996, el saldo de dicho epfgrafe es indisponible hasta que es comprobado y
aceptado por la Administracién Tributaria; dicha comprobacion debera realizarse dentro
de los tres afios siguientes a la fecha de cierre del balance en el que consten las
operaciones de actualizacidn (31.12.96), por io que el plazo finalizé el 31.12.99. Una
vez efectuada la comprobacion o transcurrido el plazo para realizar la misma, el saldo de
la cuenta puede ya destinarse a la eliminacién de resultados contables negativos, a la

- ampliacién del capital social o, transcurridos diez afios contados a partir de la fecha de

cierre del balance en el que se reflejaron las operaciones de actualizacién, a reservas de
libre disposicion.
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17.7. la relacion de Sociedades / Entidades ajenas al Grupo que poseen una participacion

igual o superior al 10% del capital de alguna sociedad incluida en el perimetro de

consolidacién es la siguiente:

%
Participa-

Sociedad en la que Participa Socio cién
Aluminios en Discos, S.A. Mesima Bilbao, S.A. 50,00
Bioetanol Galicia, S.A. Sodiga Galicia, Sociedad Capital Riesga, 5.A. 10,00
Cogeneracion del Sur, S.A. Aceites del Sur, S.A. 45,00
Complejo Medioambiental de Andalucfa, S.A. Terraire, S.A. 47,50
Construcciones Metalicas Mexicanas, S.A. de C.v.  Cia. Espaiola de Financiacion del Des., Cofides, S.A. 30,40
Desarrollos Edlicos de Canarias, S.A Instituto Tecnoldgico de Canarias, S.A. 10,50
Desarrollos Edlicos de Corme, S.A. Union Fenosa Energfas Fspeciales, S.A. 10,00
Desarrollos Edlicos de Galicia, 5.A. Unidn Fenosa Energfas Especiales, 5.A. 10,00
Deydesa 2000, S.L. Decoletajes y Demolicicnes, S.A. 60,00
Emp. Mixta Serv. Mpales. E Ejido, 5.A. Excmo. Ayuntamiento de El Ejido 30,00
Europea de Construcciones Metélicas, S.A. Tractebel Espaiia, S.A. 50,00
Europea de Tratamientos Industriales, S.A. Eurapéenne de Services, S.A. 25,00
Eurcpea de Tratamientos Industriales, S.A. Tractebel Espaiia, S.A. 25,00
Explotaciones Varias, S.A. Técnicas Reunidas, S.A. 50,00
Galdan, 5.A. Fagor Ederlan Coop. Ltda. 50,00
Iniciativas Hidroeléctricas, S.A. Suma de Energias, S.L. 45,00
Intersplav Donets Non-Ferrius Metals Research Institute 43,16
Lunagua, S.A. Tradebe, S.A. 65,00
Procesos Eocldgicos, 5.A. Global Plasma Environiment, S.A. 49,96
Red Eléctrica del Sur, S.A. (Pert) Red Electrica, 5.A. (Espania) 30,00
Red Eléctrica del Sur, S.A. (Per() Cobra Perit, 5.A. 20,00
Red Eléctrica del Sur, S.A. (Perd) Empresa de Transmision Eléctrica Centro Norte, S.A. 15,00
Red Eléctrica del Sur, S.A. (Peru) BSCH 15,00
Rontealde, S.A. Sefanitro, S.A. 10,00
Sainsel Sistemas Navales, S.A. Saes Capital, 5.A. 50,00
Sniace Cogeneracidn, S.A. Bosques 2000, S.L. 10,00

Tintes Industriales de] Punto, S.A. 40,00

Tipmega, S5.A.

17.8. Ei detalle de las Reservas en Sociedades Consolidadas es el siguiente:

Importe

IG/IP PE
Subconsolidado Abensur 1.106 -
Subconsolidado Abener 7.410 -
Subconsolidado Asa Investment {12.922) 733
Subconsolidado Sainco 18.547 -
Subconsclidado Siema 12.519 30
Subconsolidado Abengoa y derivadas del proceso de Consolidacién 30.995 -
Total 57.655 763
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17.9. El detalle de las sociedades consolidadas por Integracion Global y/o Integracidn

- Proporcional gue han generado las diferencias de conversién es el siguiente:

Sociedad Importe
Abengoa Chile, S.A. 1.875
Abengoa Comercio y Administracao, S.A. (150)
Abengoa Maroc, S.A. o6
Abengoa México, S.A. de C.V. 2486
Abengoa Perd, S.A. (204}
Abengoa Puerto Rico, S.E. 508
Asa Environment and Energy Hoiding, AG {1.665)
Asa Investment, AG (2.283)
B:S.T., S.A. (355}
Bargoa, S.A. (3.980)
Befesa Consolidado 240
Construcciones Metdlicas Mexicanas, S.A. de C.V. (Comemsa) 168
M.T.C. Engenharia, S.A. (54)
Mundiland, S.A. 998
Pandelco, S.A. 12
S.E.T. Sureste Peninsuiar, S.A. de C.V. (42)
Saincomex, S.A. de C.V. a0
Servicios Auxiliares de Administracién, S.A. de C.V. (30)
Telecom Ventures, AG (Telvent) 421
Teyma Abengoa, S.A. 3.720
Teyma Uruguay, 5.A. {12}
Derivadas del proceso de Consolidacion {2.188)
Total (2.169)

17.10. El detalle de las sociedades consolidadas por Puesta en Equivalencia gue han generado

las diferencias de conversion es el siguiente:

Sociedad importe
Intersplav (385)
Red Eléctrica del Sur, 5.A. 349
Total (36)




Nota 18.- Socios Externos.

El detalle del epligrafe Socios Externos es el siguiente:
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Saido al Otros Imputacién Saldo al
Sociedad 31.12.99 Movimientos Rtdo. 00 31.12.00
Ahecorn, S.A 96 (96) - -
Abengoa México, S.A. de C.V. 294 6 120 420
Abengoa Pery, S.A. - 6 - 6
Alfagran, S.A. - 180 48 228
Alianza Medioambiental, 5.A. (AMA) - 30 {30} -
Aluminios en Discos, S.A. - 373 (240) 133
Aprovechamientos Energéiicos Furesa, S.A. 60 - (12) 48
Aurecan, Ac. Usados y Rec. Energ. Andalucia, S.L. - 72 - 72
Bargoa, S.A. 1.286 (180) 313 1.419
Befesa Medio Ambiente, S.A. - 4.207 30 4.237
Bioetanol Galicia, S.A. - 1.731 - 1.731
Cartera Ambiental, 5.A. - 258 150 408
Cartera Villamagna, S.L. B6 (66) - -
Cogeneracidn Villaricos, 5.A. 48 (6) - 42
Computadoras, Redes e [ngenieria, 5.A. (Crisa) (Nota 6.11) 3.576 (3.576) - -
Construcciones Metdlicas Mexicanas, S.A. de C.V. (Comemsa) - 601 (451} 150
Desarrollos Eélicos de Canarias, S.A. 571 114 (222) 463
Desarrollos Edlicos de Corme, S.A. 553 - 12 565
Desarrolios Edlicos de Galicia, S.A. 667 (36) {36) 595
Ecccarburantes Espaioles, S.A. 1923 18 (282) 1.659
Empresa Mixta de Senvicios Municipales de El Ejido, $.A 24 - 162 186
Enernova Ayamonte, S.A. 385 - (102) 483
Europea de Construcciones Metalicas, 5.A. 3.871 (589) 313 3.585
Europea de Tratamientos Industriales, S_A. 535 30 42 607
Explotaciones Varias, 5.A. 1.376 (6) - 1.370
Galdédn, S.A. - 625 18 643
Iniciativas Hidroeléctricas, 5.A. 607 120 8) 721
M.T.C. Engenharia, 5.A. - 12 - 12
Mundiland - 18 30 48
Nueva Electricidad del Gas, S.A. 114 6 6 126
Pandelco, S.A. (12 12 (12) {12)
Prisma, Promoc. Ind. y Servicios Med., S.L. - {66} 66 -
Procesos Ecoldgicos, S.A. (Proecsa) - 625 12 637
Puerto Real Cogeneracion, S.A. 210 - (90) 120
Rontealde, S.A. - 4,201 48 4.249
S.E.T. Sureste Peninsular, S.A. de C.V. 769 (817} - (48)
Saincomex, S.A. de C.V. - 6 - 6
Sainsel Sistermas Navales, S.A. 1.352 (234) 102 1.220
Servicios Auxiliares de Administracion, $.A. de C.V. (24) - 6 {18)
Sniace Cogeneracion, S.A. 847 - - 847
Sondika Zinc, S.A. - 649 156 805
Telvent Factory, AG - 6 - &
Teyma Uruguay, S.A. 409 - a6 505
Tipmega, 5.A. - 276 24 300
Zindes, S.A. - 1.647 427 2.074
Consolidado Befesa - 2.037 1.472 3.509
Otios 615 1.510 (692) 1.433
Total 20.218 13.704 1.478 35.400
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La incorporacion de Befesa y sociedades participadas al Grupo ha tenido un efecto de 15.404
Mils.Eur. en Otros Movimientos (altas); el importe que en el saldo a cierre del ejercicio
corresponde a Befesa y sociedades participadas asciende a 17.604 Mis.Eur. En otros
movimientos se incluye el efecto de la salida del perimetro de consolidacién de Computadoras,
Redes e ingenieria, S.A. (3.576 Mis.Eur.}

Nota 19.- Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios.

19.1. Elimporte de las subvenciones en capital se detalla a continuacién:

Organismo que la Saldo al Otros Amort,  Saldo al
Sociedad que recibe la Subvencién Otorga 31.12.99 Movimientos  Ejercicio  31.1200
Alfagrdn, S.A. M®. de Indust. y Energfa - 499 {66) 433
Aluminios en Discos, 5.A. M°. Econom. y Hacienda - 42 {6) 36
Arce Sistemas, S.A. iberdrola - 18 (6} 12
Compafifa Industrial Asia-Erandio, S.A. (Aser) Me. Econom. y Hacienda - 18 (6) 12
Aurecan, Ac.Usados y Rec.Energ. Andalucla, S.L.  M°. Econom. y Hacienda - 585 {36) 559
Aureca, Aceites Usados y Rec.Energ. Madrid, S.L.  M°. Econom. y Hacienda - 210 (6} 204
Aureval, 5.1, ICO - 307 - 307
Cartera Ambiental, S.A. M°. Econom. y Hacienda - 18 &) 12
Complejo Medicambiental de Andalucia, S.A. Con.M.Amb._J. Andalucia 697 12 (48) 661
Complejo Medioambiental de Andalucia, S.A. Con.M.Amb.f. Andalucia 871 (102} (48) 21
Cogeneracion Villaricos, 5.A. ICO-BE] 294 (6} 12} 276
Cogeneracién Villaricos, S.A. Junta de Andalucia 547 - @4 573
Computadoras, Redes e Ingenieria, 5.A. M°. de Indust. y Energia 144 {144) - -
Desarrcllos Edlicos de Buenavista, 5.A. IDAE 1.454 - - 1.454
Desarrollos Edlicos de Canarias, S.A, Gobierno Canario 294 6 24 276
Desarrollos Edlicos de Galicia, S.A. MINER 7 IDAE 2.170 - (156) 2.014
Ecocarburantes Espanioles, S.A, Comunidad de Murcia 1.202 17.694 - 18.856
Enernova Ayamonte, S.A. Junta de Andalucia 553 - {24) 529
Europea de Construcciones Metélicas, S.A. M®. Econom. y Hacienda 12 3 (18) -
Europea de Tratamientos Industriales, 5.A. M®°. Econom, y Hacienda 727 {36} (30} 661
Instalaciones Abengoa, Inabensa, 5.A. Comisién Europea 433 114 (270) 277
Instalaciones Abengoa, Inabensa, S.A. Comisién Europea - 72 (66) 6
Instalaciones Abengoa, Inabensa, S.A. Comisién Europea - 108 (24) 84
Instalaciones Abengoa, Inabensa, S.A. Comisién Europea - 517 {72} 445
Instalaciones Abengoa, Inabensa, S.A. Comisién Europea - 108 {18) 90
Puerto Real Cogeneracion, 5.A. Junta de Andalucla 439 - (30} 409
Rontealde, 5.A. Gobierno Vasco - 2.416 (90) 2326
S.A. de Instalacionas de Control {Sainco) ICEX 12 - {12) -
S.A. de instalaciones de Control (Sainco) Comisién Eurepea - 156 66) 90
S.A. de Instalaciones de Control (Sainco) ICEX - 6 6) -
S.A. de Instalaciones de Control (Sainca} Comisién Europea 553 - {276) 277
S.A. de Instalaciones de Control {Sainca) IFA T 54 (36) {24) (6)
S.A. de Instalaciones de Control {Sainco) M?°. Ciencia y Tecnologla - 853 (228) 625
Telvent Interactiva, S.A. Me. Ciencia y Tecnologla - 108 (42) 66
Trademed, Tratam. del Mediterraneo, S.L. ICOAnst.Fomente Murcia - 2.290 (90} 2.200
Valcritec, S.A. M. Econom. y Hacienda - 1.052 {115) 937
Otras Varios 24 260 (285) (N
Total 10.480 27.161 (2.230) 35.411
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19.2. las subvenciones estdn relacionadas con inversiones en Inmovilizado Material e
Inmaterial.

19.3. No existen ni se prevén incumplimientos por los que los Organismos que han concedido
las subvenciones pudieran reclamar la devolucién de éstas.

19.4. la incorporacion a Befesa y sus sociedades participadas al Grupo ha supuesto un
incremento de 7.471 Mls.Eur. que se incluye en la columna Otros Movimientos asi como
445 Mis.Eur. de imputacidn a resultados; el impacto neto en el saldo de cierre es de

7.026 Mis.Eur.

19.5. El importe correspondiente a otros ingresos a distribuir en varios ejercicios asciende a
2.729 Mis.Eur., y recoge diferencias positivas de cambio y subvenciones de intereses
sobre créditos de organismos oficiales.

Nota 20.- Provisiones para Riesgos y Gastos.

Del saldo de este epigrafe, tanto a diciembre de 2000 como de 1999, 42.672 Mis.Eur.
corresponden a provision especifica por contingencias que pudieran ponerse de manifiesto
como consecuencia de procedimientos arbitrales planteados por Abengoa en negocios
generalmente fuera de territorio espariol y que se encuentran en fase de resolucidn. En opinidn
de los administradores y de los asesores legales, Abengoa cuenta con argumentos suficientes
para que los importes en reclamacién sean reconocidos a su favor, si bien en virtud del principio
de prudencia valorativa (véase Nota 7.fi), se refleja contablemente esta provisién. Al cierre de
cada ejercicio se analizan y actualizan las contingencias, regularizandose la provision segun

proceda.

El resto del saldo es aportado por Befesa Medio Ambiente, S.A. por importe de 1.262 Mis.Eur. y
corresponde a provisiones para garantias, compromisos con el personal y otras provisiones.

(Véase Nota 7.0).



Pag. 50

Nota 21.- Deudas no Comerciales.

21.1.

21.2.

El detaile de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:

Saldo al
Concepto 31.12.00
Deudas con entidades de crédito a o/p. 163.169
Deudas con entidades de crédito a I/p. 310.705
Total 473.874

De este importe, existen deudas denominadas en moneda extranjera por importe de
62.704 Mis.Eur., de las cuales corresponden a sociedades residentes en Espafia 23.722
Mis.Eur. y a sociedades residentes en &l extranjero 38.982 Mis.Eur.

La cancelacion de los préstamos y créditos bancarios estd prevista realizarla segun el
siguiente calendario:

2001 2002 2003 2004 2005 Posteriores Total

163.169 27.190 9316 86.113 84.454 103.632 473.874

Incluido en los vencimientos del afio 2001, se encuentra un préstamo suscrito el 15 de
junio de 2000 de 90.152 Mis.Eur., con vencimiento final a un afio, concedido a
Abengoa, S.A., con garantia pignoraticia de acciones de determinadas sociedades
participadas; el saldo pendiente de amortizar, incluido en los vencimientos del afio 2001
asciende a 42.582 Mls. Eur.

Incluido en los vencimientos del afio 2004 y posteriores, se encuentra un préstamo
sindicado (38 entidades financieras) suscrito el 15 de junio de 2000 de 240.405 Mils.Eur.,
concedido a Abengoa, S.A., con garantia pignoraticia de acciones de determinadas
sociedades participadas y garantizado asimismo por sociedades participadas. El préstamo
tiene una duracion estimada de 6 afios, comenzando las amortizaciones del principal a
partir del afic 2004.

Los préstamos estan destinados a financiar inversiones en proyectos y otras inversiones
en sociedades que permitan ampliar los negocios y lineas de actividad del Grupo.



21.3.

21.4.

21.5.

21.6.
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El importe de los gastos financieros con entidades de crédito devengados y no vencidos
asciende a 3.288 Mis.Eur.

Los importes de las deudas con garantia hipotecaria real al 31 de diciembre de 2000
ascienden a 8.378 Mis.Eur., provenientes, en general, de Befesa Medio Ambiente, S.A. y

sociedades participadas.

El lfmite de descuento de que dispone el Grupe se considera renovable y ampliable en
cualguier momento, por lo que una cuantificacién a una fecha determinada no aporta

datos de relevancia.

El contravalor por divisas de las deudas en moneda extranjera mas significativas
mantenidas por sociedades del Grupo con entidades de crédito es el siguiente;

Sociedades Residentes

Divisa Extranjero Espaiia
Corona (Dinamarca) - 1.539
Dolar (LUSA) 3.492 21.287
Peso (Argentina) - 896
Peso (Chile) 132 -
Peso (Mexico) 28.900 -
Peso (Uruguay} 1.959 -
Real {Brasil) 4.033 -
Sol {(Pertd) 463 -

Total 38.988 23.722
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Nota 22.- Situacion Fiscal.

22.1.

22.2.

22.3.

22.4.

Abengoa, S5.A. y otras 43 sociedades del Grupo (véase Anexo VI a esta Memoria)
tributan en el ejercicio 2000 bajo el Régimen Especial de ios Grupos de Sociedades con
el ndmero 2/97. El resto de sociedades del Grupo tributan bajo el Régimen General a
efectos del Impuesto sobre Sociedades.

A efectos del caiculo de la base imponible del grupo fiscal y de las distintas sociedades
individuales incluidas en el perimetro de consolidacion, el resultado contable se ajusta de
acuerdo con las diferencias temporales y permanentes que puedan existir.

El importe de la cuota a pagar por Impuesto sobre Sociedades, bien sea en régimen
general o en régimen especial de grupos de sociedades, resulta de aplicar el tipo
impositivo correspondiente a cada sujeto pasivo del impuesto, de acuerdo con la
legislacion en vigor en cada uno de los diferentes territorios y/o paises fiscales en que
cada sociedad tiene su domicilio social. Se aplican, asimismo, las deducciones y
bonificaciones a los que las distintas sociedades tienen derecho, que corresponden,
principaimente, a doble imposicién intersocietaria e internacional y a inversiones
realizadas.

Conciliacion del Resultado Contable con la Base imponible del Impuesto.

Conciliacién Resuitado Contable con Base Impenibie Importe

Resultados consolidados después de impuestos 37612

Diferencias Permanentes

- De Sociedades Individuales 6.347
- De la consolidacion 12.447
Diferencias Temporales

- De Sociedades Individuales (1.941)
- De consolidacion {11.876)
Bases imponibles negativas ejercicioc 2000 no compensadas (pérdidas) 17.285
Compensacién de bases imponibles negativas de gjercicios anteriores (4.916)

Base Imponible 54.958
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22.5. Las Bases imponibles negativas de ejercicios anteriores pendientes de compensar
fiscalmente por los sujetos pasivos del impuesto que las han generado, una vez
descontadas las aplicadas en el presente ejercicio y sin tener en consideracién los
apuntes derivados del proceso de consolidacion, son las siguientes:

Con Limite en el Ejercicio Importe
2001 5.3
2002 805
2003 968
2004 5.343
2005 31.343
2006 980
2007 2.506
2008 2.753
2009 1.304
2010 39.192

22.6. Los Saldos de impuestos anticipados e impuestos diferidos no son significativos.

22.7. Debido a posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a cada uno
de los territorios y/o paises en el que se encuentra el domicilio fiscal de cada una de las
sociedades, pedrian existir determinados pasivos fiscales de cardcter contingente. Sin
embargo, en opinion de los Asesores Fiscales, la posibilidad de que se materialicen es
remota, y en cualguier caso, la deuda tributaria que de ellos pudiera derivarse no
afectaria significativamente a las cuentas anuales.

Nota 23.- Garantias Comprometidas con Terceros y Otros Pasivos Contingentes.

Al cierre del ejercicio el importe global de las garantfas comprometidas con terceros asciende a
433,726 Mis.Eur., correspondiente a avales tanto de obras realizadas como de licitaciones.

Existen garantlas prestadas entre sociedades del Grupo por importe de 66.322 Mis.Eur., para
afianzar operaciones financieras que figuran contabilizadas en el pasivo del Balance consolidado
por las cantidades dispuestas al 31 de diciembre de 2000, siendo de 46.939 Mls.Eur. el importe
involucrado fuera de territorio espafiol, tanto de sociedades extranjeras como de sociedades
espafiolas en actuaciones en el exterior.

Para sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién se han formalizado con posterioridad
al cierre del ejercicio, derechos de opcion sobre determinadas participaciones ajenas al Grupo
que, en caso de llegar a substanciarse, no representarian un importe significativo sobre la cifra
total de balance de Abengoa.
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Nota 24.- Ingresos y Gastos.

24.1. las transacciones efectuadas durante el ejercicio econdmico con las Sociedades
Multigrupo no inciuidas en el perfmetro de consolidacién ascienden a 14.334 Mls.Eur,

de ventas.

Las transacciones efectuadas durante el ejercicio econémico con las Empresas de Grupo
y Asociadas excluidas del conjunto consolidado no son significativas.

24.2. El epfgrafe "Otros Ingresos de Explotacién” de la cuenta de resultados consolidada,
corresponde a Ingresos accesorios, subvenciones a la explotacién y todas aquellos no
comprendidos en otros epigrafes de ingresos, siempre que no tengan caracter de
extraordinarios. Su detalle es el siguiente:

Concepto Importe
Ingresos accesorios 27.070
Incorporacion Consorcio 5.307
Tratamiento integral (Nota 6.3) 23.091
Subvenciones 1.772
Total 57.240

24.3. Elvolumen de transacciones que se ha realizado en moneda extranjera es el siguiente:

Concepto Imparte
Ventas 414.734
Compras 323.128
Servicios Recibidos 70.018
Servicios Prestados 109.751

24.4. ladistribucion por actividad del importe neto de a cifra de negocios es la siguiente:

Grupo de Negocio Importe %

Bioetanol 41.692 3,46
Medio Ambiente 193.628 16,07
Sisternas y Redes 317124 26,33
Ingenieria y Construccion industrial 652.129 54,14

Total 1.204.573 100,00
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24.5. La distribucién por drea geogréfica es la siguiente:

Area Geografica Importe %
Mercado Interior 748.230 62,12
- Unién Europea 47.486 3,94
- Palses OCDE 130.263 10,81
- Resto Palses 278.594 23,13
Mercado Exterior 456.343 37,88
Total 1.204.573 100,00

1

24.6. la cifra neta de negocios agregada de las sociedades no domiciliadas en Espana e
incluidas en el perimetro de consolidacion ha ascendido a 336.477 Mis.Eur.

24.7. El nimero medio de personas empleadas durante el ejercicio ha sido, distribuido por
categorias, el siguiente: :

N° Medio
Categorias Espafia Extranjero Total
Ingenieros y Licenciados 1.157 565 1.722
Personal Técnico 516 307 823
Administrativos 572 151 723
Operarios y Subalterncs 3.317 3.005 6.322

Total 5.562 4.028 9.590
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24.8. La composicion de los gastos e ingresos extraordinarios es como sigue:

Concepto Importe
Por enajenacidn de lnmovilizado Inmaterial y Material 793
Por enajenacion de participaciones en sociedades &
Por subvenciones de capital transferidas a resultados 2.230
Por otros ingresos extraordinarios 1.418
Total Ingresos Extraordinarios 4.447
Concepto

Por enajenacién de Inmovilizado Inmaterial y Material 1.100
Por enajenacion de participaciones en sociedades {6}
Por amortizacién extraordinaria Gastos [+D (Nota 11.1) 9616
Por amortizacion extraordinaria Fondo Comercio Consolidacion Befesa (Nota 8.2) 4.718
Par otros gastos extraordinarios {incluye indem. de personal) 7.194
Total Gastos Extraordinarios 22,622
Resultados Extraordinarios Netos 18.175

24.9. El detalle de las aportaciones a resultados es el siguiente:

Importe
Subconseclidado Abensur (1.935)
Subconsolidado Abener 6.239
Subconsolidado Asa Investment (5.944})
Subconsolidado Sainco 17.622
Subconsolidade Siema {2.675)
Subconsolidado Abengoa y Proceso de Consolidacion 24.305
Total 37.612

Las Cuentas Anuales Individuales de las sociedades espanolas incluidas en el perimetro
de consolidacion, se depositan, de acuerdo con la legislacidon mercantil en vigor, en el
Registro Mercantil de la provincia donde radigue su domicilio social.
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24.10. Las cifras netas de negocio de sociedades adscritas a actividades eléctricas segln se
definen en la Nota 7.t), son las siguientes:

Actividad Importe
Produccién en Régimen Especial: Eélica 10.812
Produccion en Régimen Especial: Cogeneracion 70.228
Produccién en Régimen Especial: Hidrdulica -
Produccién en Régimen Especial: Otras 10.392
Transporte _
Total 91.432

Nota 25.- Relaciones con Empresas Vinculadas.

25.1. Lla cuenta que Abengoa, S.A. mantiene con inversién Corporativa I.C., S.A., al cierre del
gjercicio presenta saldo cero.

25.2. las operaciones mds significativas realizadas con empresas vinculadas durante el
ejercicio han sido las siguientes:

Concepto Importe
Dividendos repartidos 3.402
Otros -

Nota 26.- Otra informacién.

26.1. las remuneraciones satisfechas durante el ejercicio 2000 al conjunto de los miembros
del Consejo de Administracién y del Consejo Asesor del Consejo de Administracion de
Abengoa, S.A., incluyendo los conceptos retributivos de aquellos en guienes concurre la
condicién de Directivos de la sociedad, han ascendido a 2.248 Mls.Eur., en concepto de
sueldos y dietas, y a 30 Mils.Eur. por otros conceptos.

26.2. No existen anticipos ni créditos concedidos al conjunto de miembros del Consejo de
Administracién, asi como tampoco obligaciones asumidas con ellos a tituio de garantias.
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26.3. Aspectos derivados del Efecto 2000.

A fin de paliar y eliminar los riesgos derivados del efecto 2000, Abengoa establecié el
correspondiente plan de accién que abarcaba a todas las dreas del negocio de las
distintas empresas del grupo, que se consideraron como potencialmente afectadas por
dicho efecto, describiendo para cada una de elflas las acciones a emprender, la division o
area funcional de la organizacidn responsable de llevar a cabo esas tareas y las fechas
limite para la consecucién de las mismas.

Las adaptaciones de los sistemas fueron desarrolladas en general por personal propio de
Abengoa, contando con colaboracion puntual de los consultores externos que se
consideraron apropiados en cada caso. Los costes incurridos acumulados al cierre
ascienden a aproximadamente 12.621 Mis.Eur.

Las citadas adaptaciones de los sistemas no han supuesto sustituciones de equipos y/o
aplicaciones cuyo valor neto contable sea significativo, no contemplandose que la vida
atil residual de los mismos pueda verse afectada de forma significativa.

Abengoa analizé y evalué la problematica que el Efecto 2000 pudiera, en su caso,
afectar a los equipos y aplicaciones suministrados a sus clientes, no habiéndose
producido circunstancias dignas de mencién.

Nota 27.- Acontecimientos Posteriores al Cierre.

Con posterioridad al cierre del ejercicio de las sociedades incluidas en la consolidacion, no han
ocurrido acontecimientos susceptibles de influir significativamente en la informacién que reflejan
las Cuentas Anuales Consolidadas formuladas por los administradores con ésta misma fecha, o
que deban destacarse por tener trascendencia significativa para las diversas sociedades o el Grupo

en su conjunto.

Nota 28.- Cartera de Pedidos.

El importe de la cartera de pedidos de Abengoa como Grupo al 31 de diciembre de 2000
asciende a 1.029.738 Mis.Eur., que representa el volumen de contratacién pendiente de

gjecucion.

Nota 29.- Estados Financieros en Pesetas,

A continuacién se incluyen el balance y ia cuenta de pérdidas y ganancias correspondientes a los
gjercicios anuales cerrados al 31 de Diciembre de 2000 y 1999 expresados en millones de

Pesetas. (Véase Nota 6.2)



Activo

Balances de Situaciéon Consolidados de Abengoa al 31/12/00 vy 31/12/99

- Expresados en Millones de Pesetas -

A. Accionistas por Desembolsos No Exigidos

B. Inmovilizado

I

Gastos de Establecimiento

Inmovilizaciones Inmateriales
Bienes y derechos inmateriales
Prowisiones y amortizaciones

Inmovilizaciones Materlales
Inmovilizaciones materiales
Provisiones y amortizaciones

Inmovilizaciones en Proyectos
Inmovilizaciones inmateriales
Provisiones y amortizaciones
Inmovilizaciones materiales
Provisiones y amortizaciones

Inmovilizaciones Financieras
Participaciones puesias en equivalencia
Cartera de valores a largo plazo
Otros créditos
Provistones

Total Inmovilizado

C. Fondo de Comercio de Consolidacion

D. Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios

E. Activo Circulants

1.
.

Existencias

Deudores

Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Sociedades puestas en equivalencia

Otros deudores

Provisiones

IV.  Inversiones Financieras Temporales
Cartera de valores a corto plazo
Créditos a sociedades puestas en equivalencia
Otros créditos
Provisiones

VI. Tesoreria

Vil. Ajustes por Pericdificacién

Tote_\}:'Activo Circulante

Tofal Activo

31/12/00

15

2,192

11.21
(9.266}
1.945

63.462
{25.804)
37.658

5.051
(647}
56.435
{4.694)
56.145

1.956
6.772
1.642

(837
9.533

107.473
38.607

1.615

36.859

53.687
5.599
21.185
{684)
79.787

17.726
194
3.350
(636}
20.634
28.144
534
165.998

313.708
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31/12/99

224

1.092

7.980
(6.320)
1.660

20.045
{10.030}
10.015

3.715
(395}
50.382
{2.697)
51.005

1.636
5448
2.073
{303)
8.854

72.626
ass

1384

25.685

39.535
2.063
6.801

(526)

47.873

12.067
199
3.918
(66}
16.118
34.198
341
124.225

199.317



Pasivo

Balances de Situacién Consolidados de Abengoa al 31/12/00 v 31/12/99

- Expresados en Millones de Pesetas -

A. Fondos Propios

1.

Vi,

Vil

VIl

Capital Suscrito
Prima de Emisién

Reservas de Revalorizacién

Otras Reservas de la Sociedad Dominante
Reservas distribuibles
Reservas no distribuibles

Reservas en Sociedades Consolidadas
Reservas en sociedades puestas en equivalencia
Diferencias de Conversién

De Sociedades consolidadas por 1.G.A.P.
De Sociedades puestas en equivalencia

Pérdidas y Ganancias atribuibles a ia scc.dominante
Pérdidas y Ganancias consolidadas
Pérdidas y Ganancias atribuidas a socios externos

Total Fondos Propios

B. Socios Externus

D. Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios

E. Provision para Riesgos y Gastos

F. Financiacion sin Recurso Aplicada a Proyectos

Financiacion sin Recurso a Largo Plazo

Financiacidn sin Recurso a Corto Plazo

Total Financiacién sin Recurso Aplicada a Proyectos

G. Acreedores a Largo Plazo

.
.

Deudas con Entidades de Crédito

Otros Acreedores

Total Acreedores a Largo Plazo

H. Acreedores a Corto Plazo

R
.

VL.

ViII.

Deudas con Entidades de Crédito

Deudas con Sociedades Puestas en Equivalencia
Acreedores Comerciales

Otras Deudas no Comerciales

Provisiones para Operaciones de Trafico

Ajustes por Periodificacion

Total Acreedores a Corto Flazo

Total Pasivo

31/12/00

3777
12.304

612

11.544
648
12,192

9.593

127

(361)
{6)
(367}

6.258
(245)
6.012

50.250
5.890

6.246
7.310

31.364
7.638
39.002

51.697

5.288
56.985

27,148
1.312
102.371
16.077
918

sg
147.925

313.708
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31/12/99

3.237
6.346

612

11.522
648
12.770

8.081

@

(702}
(M
(703)

3.995
(350)
3.645

33.379
3.364

1.801
7.100

29.323
6.505
35.828

15.066

1.391
16.457

14,904
1.153
75.224
9.810
291

6
101.388

199.317



Gastos

VI

v

et

Cuentas de Pérdidas y Ganancias de Abengoa al 31/12/00 y 31/12/99

- Expresadas en Millones de Pesetas -

Reduccion de existencias,
Consumos y otros gastos externos.
Gastos de personal,
Dotacién para amortizacion de Gastos de M+D.
Dotacion para amortizacién de inmovilizado.
Variacion de provisiones de trafico.
Otros gastos de explotacion.
Total Gastos da Explotacion

Beneficios de Explotacién
Gastos financieros y asimilados.
Pérdidas de inversiones financieras.
Variacidn de provisiones de inversiones financieras.

Diferencias negativas de cambio.
Total Gastos Financieros

Resultados Financieros Positivos

Participacion en pérdidas en sociedades P.E.

Amartizacidn del fondo de comercio de consolidacion.

Total Gastos Ordinarios
Beneficios/(Pérdidas) de Actividades Ordinarias

Pérdidas procedentes del inmovilizado.

Variacién de provisiones de inmov. mat. e inmat.

Pérdidas por enajenacisn participaciones sociedades .G /P,

Amortizacién Extraordinaria Gastos 1+D

Amortizacion Extraordinaria Fondo de Comercio de Consolidacicn

Gastos y pérdidas extraordinarios.

Total Gastos Extraordinarios

Total Gastos
Beneficios Consolidados antes de Impuestos

Impuesto sobre Beneficios.
Resultado Consolidada después de Impuestos

Resuitado atribuido a Socios Externos.

Resultade del Ejercicio atribuido a Ia Soc. Dominante

31/12/00

0
135.521
34.576
1.314
5.516
31
31.322
208.560

14.184
8.478
a

623
1.084
10.189
0

14
113
219.894
10.171
163

20

(n
1.600
785
1.197
3.764
223.658
7.147
(889)
6.258
(246)

6.012
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31/12/99

1.009
96.382
30.053

1.965

3.838

{28)
25.260
158.509

8.891
5.778
146

17

721
6.662
2.874
43

52
165.2686
11.965
15

14

6

0

0
7.680
7.715
172.981
5.079
(1.084)
3.995
(350

3.645
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Cuentas de Pérdidas y Ganancias de Abengoa al 31/12/00 y 31/12/99

- Expresadas en Millones de Pesetas -

Ingresos 31/12/00 31/12/99
Importe neto de la cifra de negacios. 200424 144.122
Aumento de existencias, 2773 8.284
Trabajos realizados para el inmovilizado. 10.023 12.331
Otros ingresos de explotacidn. 0524 2.663
Total Ingresos de Explotacion 2227144 167.400
Ingresos por participacién en capital. 290 161
Otros ingresos financieros. 1.657 2.198
Beneficios de inversiones financieras temporales. 3.635 6.289
Diferencias positivas.de cambio. 1.207 888
Total Ingresos Financieros 6.789 9.535

il.  Resultados Finanderos Negativos 3.400 4}
Participacidn en beneficios de sociedades P.E. 376 147
Reversign Diferencia Megativa de Consolidacion 156 148

Total Ingresos de las Actividades Ordinarias 230.065 177.231
Beneficios procedentes del inmovilizado. 132 93
Beneficios por enajenacién participaciones Sdes. 1.G.A.P. 1 9
Beneficios por enajenacidn participaciones Sdes. P.E. 0 87
Subvenciones de capital transferidas a resultados del ejercicio 371 478

Otros ingresos extraordinarios. 236 162

Total Ingresos Extraordinarios 740 829

iV. Resultados Extraordinarios Negativos 3.024 6.886

Total Ingrescs 230.805 178.060
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Sociedades Dependientes incluidas v no incluidas en el Perimetro de Consolidacion

A. Sociedades incluidas en el Perimetro de Consolidacion.

| | participacign | ! i 5
! ; Coste : ! ' * (*+) ;ﬁldf\ffﬁad i %’
| en ! %Scbre ! Sociedad Titulardela |(psg. irag. . VO35 1 3
Denominacion Social ! Domicilio ! Mis.Eur.| Nominal | Participacion {73 3 . Pag.3 <
Abecom, S.A. § Sevilla {ES) : 114: 100,00 i Abengoa, S.A. ab - @ 'cC
Abencor Suministros, 5.A. i Sevilla (ES) . 4.868] 100,00 { Abener / Nicsa ! s ab i @ C
Abener Energla, ingenierfa y Construccion Ind., 5.A. | Sevilla (ES) 30.886° 100,00 | Abengoa, S.A. / Nicsa ab - @ A
Abengoa Chile, 5.A. ' ! Santiago (CL) 28.103 ¢ 100,00 ! Asa Investment, AG : rab o 4 A
Abengoa Comer. y Administracao, S.A. (Abencasa) :R.dejaneiro(BR) - 1.899: 100,00 ! Asa Investment, AG f cabh . {5) ¢ -
Abengoa Maroc, 5.A. ! Tanger (MA} 7511 100,00 Inabensa ; cab o @) -
Abengoa México, S.A. de C.V. i México D.F. {MX) , 2452 91,63 | Asa Investment, AG cabh @ A
Abengoa Perd, S.A. i Lima (PE) © 3312 100,00 | Asa Investment, AG ; . ab (4) A
Abengoa Puerto Rico, S.E. San Juan (PR) | 61 100,00 | Abengoa, S.A./Abencor ; : a-b 4 A
Abensur Medio Ambiente, 5.A. Sevilla {ES) . 3.294- 100,00 AMA ) .ab . @ A
Abensur Servicios Urbanos, 5.A. » Sevilla (ES} i 11.978 100,00 | Abengoa, 5.A. : cabh . @ A
Abensurasa, A.LE. i Sevilla (£S) . 2945 100,00 Abensur / Abengoa, 5.A. i +ab (2) C
Abentel Telecomunicaciones, S.A. i Sevilla (ES) ! 3.005: 100,001 Sainco / Sainco Trafico i ¢ a-b 3 A
Alffagran, S.A. ! Murcia (ES) i 2.386: 93,07 | AMA " ab o 2) B
Alianza Medioambiental, S.A. (AMA) | Vizeaya (ES) ' 32.635; 100,00 | Befesa Medio Ambiente ! a-b i (2;(5 . B
Aluminios en Discos, 5.A. i Huesca (ES) 601 50,00 | Remetal MM oo (@ B8
Aprovechamientos Energéticos Furesa, S.A. i Murcia (ES) 3.089 98,00 | Siema i a-b ' 4 ¢
Arce Sisternas, 5.A. i Viizcaya {ES) 1.767 : 100,00 | Sainco Trafico / Sainco ; a-b 3 A
Asa Environment and Energy Holding, AG 1 Zug {CH) !214.591 100,00 : Siema : tab - (3 :E
Asa Investment, AG j Zug (CH) ! 66.208° 100,00} Abengoa, 5.A. : fab (%) E
Aser, Comparita Industrial del Zinc, S.L. | Vizcaya (ES) " g07: 100,00 | MRH (Y . ab. @& -B
Aureca, Aceites Usados y Rec. Energ. Madrid, S.L. | Madrid (ES) 2.999 - 100,00 i Prisma (M ab , (2 . B
Aurecan, Ac. Usados y Rec. Energ. Andalucia, S.L. | Huelva (ES) 2.290 96,60 } Prisma (M ab 2) B
Aureval, S.L. 'Valencia (ES)  : 1.923- 100,00 ! Prisma "™ ab () B
B.S.T., S.A. ! R. de Janeiro (BR) ! 547 . 100,00 i Sainco Trafico, S.A. i ah - (3 E
Bargoa, S.A. R. de Janeiro (BR} ' 11.557: 90,00 | Asa Investment / Abencasa i a-b - 3 E
Befesa Medio Ambiente, S.A. Vizcaya {ES) i 314.798 ¢ 91,00 § Asa Env. & E. H. / Siema : a-b {2) B
Bioetanol Galicia, S.A. La Corunia (ES) 155781 90,00 | Siema ; ab . M A
Borg Austral, S.A. Buenos Aires(AR) !  5818: 98,001 Prisma / Ronteaide P tab @ B
C.D. Puerto San Carlos, S.A. de C.V. México D.F. (MX) | 7! 100,00 | Abengoa México / Abener  ; " ab 4 . A
Cdantabra Trat. industriales y Depuracitn, 5.A. ! Madrid (ES) ; 745! 100,00 | AMA P fab o (255 -
Carrizrhouse, S.A. { Madrid (ES) ! 1.665. 100,00 ] Telvent AG / Telvent S. y R. cabh - (3 1A
Cartera Ambiental, S.A, i Madrid (ES) ' 9027}  B80,00{AMA M ab, @ B
Cogeneracién Villaricos, 5.A. | Sevilla (ES) I 38101 99,22 ! Siema (™ :ab. (@ :C
Compafia Industrial Astia-Erandio, 5.A. (Aser)  Vizcaya (ES) | 18.0421 100,00 | MRH P (M iab: (2 B
Construc. Metalicas Mexicanas, S.A. de C.V. i Querétaro (MX) | 26321 69,60 | Abengoa México / Eucomsa : fab i 4 A
Desarrollos Edlicos, 5.A. i Sevilla {ES) 1 27.034: 100,00 § Asa Env. & Energy Holding fab ot (4 T
Desarrollos Edlicos de Buenavista, S.A. ! Sevilla (ES) 1412 100,00 § Siema / Desarrollos E6licos i a-b 4 !cC
Desarrollos Edlicos de Canarias, S.A. x G. Canaria (ES) 3.402 ; 79,03 | Siema i cab T @ 1A
Desarrollos Eélicos de Corme, 5.A. " Sevilla (ES) !'o3.119i 85,00 | Siema : i a-b 4 1C
Desarrollos Edlicos de Galicia, S.A. {La Corufa {ES} | 3.474: 85,00 ! Siema : i ab 4 A
Desarrollos Eélicos de Monseivane, S.A. i Sevilla {ES) 60 100,00 ! Siema / Desarrollos Edlicos " a-b 4 -
Desarrollos Edlicos de Tarifa, S.A. i Sevilla (ES) { 5.800! 100,00 ; Siema / Desarrollos E6licos tab ' @ A




-
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A. Sociedades incluidas en el Perimetro de Consolidacién. (Continuacién)
Participacién I 5
Coste l I A“i’\”‘dad %’
;oen % Sobre - Sociedad Titular de la (Pag.. (Pag.- (véase 3
Denominacidn Social Domicilio Mis.Eur.! Nominal : Participacion 3 3 Pao-d <
Ecocarburantes Espadioles, S.A. ¢ Murcia {£S} 19.034 | 95,09 | Siema a-b {1) A
Emp. Mixta de Serv. Munic. de El Efido,5.A. (Elsur) * Almeria (ES) 1.262 % 70,00 ! Abensurasa, A_LE. : a-b {2 c
Enernova Ayamonte, S.A. Huelva {ES} 3.955 : 91,01 : Siema/Telvent S. y R. / Sainco - a-b @ C
Europea de Cons. Metalicas, S.A. {Eucomsa) " Sevilla (ES) 3.865: 50,00 | Abener ' < @ A
Europea de Tratam Industriales, Etrinsa, S.A. « Murcia {€5) 547 50,00 : AMA C {2) B i
Explotaciones Varias, S.A, : Ciudad Real {ES) 1.905 : 50,00 | Abengoa, S.A. ¢ (&) -
Felguera Fluidos, S.A.  Asturias (ES) 2.007¢ 100,00 | AMA (} ab @ '8
Financiera Soteland, S.A. Montevideo (UR) 121 100,00 ; Asa investment a-b () -
Galdn, 5.A. Navarra (ES) 697: 50,00 { Rernetal -« @ B
Iniciativas Hidroeléctricas, S A. Sevilla (ES) 727 50,00 ! Abensur C 2 D
Instalaciones Abengoa, Inabensa, S.A. : Sevilla (ES) 15.314: 100,00 | Abener / Nicsa a-b (4) A
Internet Datahouse, S.A. ' Madrid (ES} 3.125: 100,00 | Telvent S. ¥ R. / Sainco a-b -(3) e
Intersplav {consolidado a través de P. Equiv.) . Sverdlovsk (UA) 3.744 i 50,84  Remetal {* a-b (2) A
L.T. 304 Noroeste, S.A. de C.V. " México D.F. {MX) 61 100,00 | Abengoa / Abengoa México a-b {4) A
L.T. Rosarito y Monterrey, S.A, de C.V, : México D.F. {MX) 121 100,00 i Abengoa / Abengoa México a-b 4 A
Rﬂﬁ. Engenharia, 5.A : Rio de Janeiro (BR) :  1.352 1 100,00 ; Bargea / Inabensa ; a-b (4} “Ek
Metal Recycling Holding, 5.L. (MRH) Vizcaya (ES) 42,7441 100,00 | Befesa ™ ab @G B
Mundiland, S.A. " Montevideo (UR) 54, 100,00 ; Telvent, AG ' ab (5 A
Negorios Industr. y Comerciales, 5.A. {Nicsa) “Madrid (ES) 1.791 ¢ 100,00 | Abencor 7 Abengoa, S.A. a-b @ c
Nueva Electricidad del Gas, S.A. (Nuelgas) " Sevilla (ES} 7.951 ! 98,58 | Abengoa, S.A. a-b (4 ry
Pandelco, S.A. ~Montevideo (UR) 204 100,00 | Teyma Uruguay, S.A. ab @ A
Prisma, Promoc. Ind. y Servicios Med., S.L. ; Madrid (ES) 13,595 100,00 ! AMA (M) ab (25 (5) B
Procesos Ecoldgicos Carmona 1, S.A. " Seviila (ES) 60i 100,00 } Proecsa / Siema a-b (2) T
Procesos Ecologicos Vilches, S.A. * Sevilla (ES) 1.208. 100,00 ! Proecsa / Siema ab @ D
Procesos Ecoldgicos, S.A. (Proecsa) - Sevilla (ES) 877 . 50,00 : AMA a-b @G -
“I;royectos Técnicos Industriales, S.A. {Protisa) Madrid (ES) 1.136 ¢ 100,00 ' Abencor Suministios, S.A. a-b (4) A
Puerto Real Cogeneracicn, S.A. {Precosa) - Cadiz {ES) 3.318 ¢ 90,02 ! Siema a-b (4) A
Recycling Logistics, S.A . Vizcaya (ES) 60 100,00 | MRH " ab @ -
Refinados del Alumino, 5.A. {Refinalsa) Valladolid (ES) 6.202: 100,00 | Remetai M ab 2) B
Remetal TRP Ltd. Manchester (UK) - 100,00 | Remetal a-b (2) B
Remetal, S.A. . > Vizcaya (ES) 56.77¢} 100,00 t MRH () ab @ 8
‘Rontealde, 5 A. - Vizcaya (ES) 365117 90,00 AMA " ab @ B
5.A. de Instalaciones de Control {Sainco) - Madrid (ES) 13.781: 100,00 | Abengoa, S.A. ab (3) A
E.E.T. Sureste Peninsular, S.A. de C.V. " México D.F. (MX) 1.851: 100,00 ; Abengoa México / Inabensa a-b (4) A
Sainco Portugal, 5.A. Lisboa (PT) 181 100,00 | Sainco a-b SN
Sainco Soc. Argentina de Ingenier. y Control, S.A.  B. Aires {AR) 204 § 100,00 | Sainco Tréfico a-h 3 “E_
Sainco Trafico, S A. Madrid (ES) 6.455: 100,00 | Sainco / Abengoa, S.A. ab ) A
saincomex, S A, de C.V. “Meéxico D.F. (MX) 385] 98,03 ! Sainco ab (@) E
Sainsel Sistemas Navales, 5.A. Sevilla (ES) 1.202 ; 50,00 | Sainco ¢ (3} A
Serv. Inform. y de Apoyo Tecnolég., S.A. (Siatec) ~ Sevilla (ES) 451; 100,00 | Abengoa, S.A. / Nicsa a-b (3) C
Sew, Integr. de Mant. y Operacion, S.A, (Simosa) - Sevilla (ES) 102 { 100,00 : Abener/ Nicsa _ab . {4) c
Serv. Aux. de Administracion, S.A. de C.V. - México D.F, (MX} - 5: 99,80 | Abengoa México de C.V. a-b (4) . A__
Sistemas de Control de Energla, S.A. (Sicel) * Sevilla {ES) 1.2441 100,00 | Sainco / Abengoa, S.A. ah - (3 -
Sniace Cogeneracion, S.A. - Madrid (€5) 7.627! 90,00 ! Siema ab @ A
Soc.Inver. en Ener. y Medioambiente,S.A. (Siema)  Sevilla (ES} 93,007 : 100,00 | Abengoa, S.A. / Nicsa - a-h {5) ) T
Sondika Zinc, 5.4, ! Vizcaya (ES) 12021 51,00 MRH () ab @ B
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A. Sociedades incluidas en el Perimetro de Consolidacion. (Continuacién)

i Participacion ; i . i

i Coste | j ; ) P&

i en ! %Scbre | Sociedad Titularde la } : ; i 8

Denominacién Social Domicilio | Mis.Eur.. Nominal Participacién L (%) (™) Actividad | <

Telecom Ventures, AG (Telvent) Zug (CH) i 1.250] 100,00 ! Siema v a-b (5) 1 E
Telvent Factory, AG Zug {CH) : 66 i 95,00 | Telvent S. y R. : “ab ., (35 -
Telvent Interactiva, S.A. Madrid {ES) 240 | 100,00 { Telvent S, y R. / Sainco | ah (3 P A
Telvent Sistemas y Redes, S.A. i Madrid (ES) 15.909 | 100,00 | Telvent, AG / Sainco E cab  @xeE A
Teyma Abengoa, 5.A. | B. Aires (AR) 29.083 100,00 | Asa Invest. / Abengoa cah. {4) E
Teyma Uruguay, S.A. Montevideo (UR) ; 2.867 92,00 1 Asa Investment, AG i vabh (@) | A
Tipmega, S.A. . Barcelona (ES) 351 60,00 : Siema ! . ab ! (4) , C
Trademed, Tratam. del Mediterraneo, S.L. ! Murdia {ES) 5.343 100,00 | Prisma / AMA ! ah e (2 - B
Trafico e Ingenieria, 5.A. {Trafinsa) j Asturias (ES) , 1.034} 100,00 : Sainco Trafico, S.A /Arce | -asb e {3 : C
Valcritec, S.A. | Valladolid (€S} 1 5.523 100,00 | Remetal L (Miabi (@ B
Zindes, 5.A. i Vizcaya (ES) {2,951 51,00 : MRH ™M -ab @ 8

{*) Sociedades participadas por Befesa Medioc Ambiente y sociedades filiales en la fecha de adquisicidn de aquella (véase Nota 6).

(**) Los supuestos contemplados en el Art. 2° R.D. 1815/91 por el que se aprueban las Normas para la Formulacion de Cuentas Anuales
Consolidadas son:
4. Que la sociedad dominante posea la mayoria de los derechos de voto.
b. Que la sociedad dominante tenga la facultad de nombrar a la mayoria de los miembros del drgano de administracién.
¢. Que la sociedad dominante pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoria de los derechos de

voto.

Los porcentajes de ﬁanicipaciOn han sido redondeados por exceso a 2 decimales.
Salvo indicacidn en sentido contrario, la fecha de cierre de las dltimas cuentas anuaies es 31.12.00.

(1)  Area de actividades del Grupo de Negocio de: Bioetanol.

(2)  Area de actividades del Grupo de Negocio de: Medio Ambiente.

{3} Area de actividades del Grupo de Negocio de: Sisternas y Redes.

{4)  Area de actividades del Grupo de Negocio de: Ingenieria y Construccion Industrial.

(5)  Saciedad de Cartera.

{6)  Adgquisicién y explotacidn de fincas rasticas y urbanas, ast como otras actividades relacionadas,

(7)  Servicios financieros.

Auditado por PricewaterhouseCoopers
Auditado por Arthur Andersen

Auditado por Auditorfa y Consulta, S.A.
Auditado por Auditores y Consultores del Sur
Auditado por Otros Auditores.

MOoONo>
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B. Sociedades no incluidas en el Perimetro de Consolidacién.
C% ‘(0 : Actividad
| Partici- | Sociedad Titularde la {(psg.; (véase Motivo no
Denominacién Social Domicilio : pacién . Participacién | 5 ' Pagina3) Inciusign
Abecnor Subestaciones, 5.A. de C.V.  México D.F. (MX} |} 50,00 | Abangoa México ! {4) ! Sin actividad
Abelec, S.A. ' Santiago (CL) i 100,00 i Abengoa Chile i {4) . No significativa
Abener Geotérmica, 5.A. de C.V. i México D.F. (MX) * 100,00 ! Abengoa / Abener ] {4 ' Sin actividad
Abengoa France, S5.A, Pierrelate (FR) i 100,00 i Inabensa (4) I Sin actividad
Abengoa Limited : Edimburgo (UK}  : 100,00 | Abengoa, 5.A. . (4} " No significativa
Abensur Trading Company, S.A. : Montvideo (UR) | 100,00 | Abensur (2% (% ; Sin actividad
Aceites Usados y Recup. Energ. Murcia, S.L. i Murcia (ES) | 100,00 § AMA / Prisma i (7. (2) Na significativa
Aguas de Baena, AIE . Sevilla (ES) : 100,00 | Abensur / Abengoa ; (2) : No significativa
Alto Bello, S.A. . B. Aires (AR) ¢ 100,00 | Abengoa / Nica (6) > No significativa
Aureca, Ac.Us. y Rec, Energ.Princ. Asturias, S.A.Madrid (ES) i 99,801 Prisma M (2} No significativa
B.F. Tiver, S.L. _ Asturias (ES) © 94,00 : Prisma , " ) . No significativa
Biocarburantes de Castilla y Ledn, S.A. . Sevilla (ES) i 50,00} Siema M Sin actividad
Bioeléctrica de la Vega, 5.A. . Sevilla (ES) 100,00 ; Siema / Inabensa I 4 . No significativa
Bioeléctrnica de Puente Genil, S.A. Sevilla (ES) . 95,00 Siema / Inabensa i (4) - Sin actividad
Bioeléctrica del Viar, S.A. * Sevilla (ES) : 100,00 i Siema / Inabensa {4 ! Sin actividad
Bioeléctrica del Zenete, S.A. - Sevilla (E5) { 100,00 | Siema / Inabensa (4) - En disolucion )
Bioeléctrica Jiennense, S.A, " Sevilla (ES) ;95,00 ; Siema (4) ' No significativa
Bioener Energla, 5.A. " Vizcaya {ES) i 50,00'Siema § (4) Sin actividad
Biomasa de Cantillana, S.A. Sevilla (ES) * 100,00 | Siema / Inabensa H 4 * No significativa )
Biomasa del Genil, S.A. Sevilla (ES) ¢ 100,00 ¢ Sterna / Inabensa . {4) Sin actividad
Biomasa del Guadiamar, S.A. - Sevilla (ES) i 100,00 ; Siema / lnabensa ! (4 ' Sin actividad
Carrierhouse Portugal, S.A. Lishoa (PT} i 100,00 ; Carrierhouse, S.A. (3} : No significativa
CARTAMB, S.L. - Madrid (ES) 99,80 | AMA M {2) : Sin actividad
Cartera Villamagna, S.L. Madrid (ES) . 100,00 | Abengoa, S.A. ! (5 ; Sin actividad
Desarrallos Energéticos de Piura, S.A. Lima (PE) 100,00 : Abengoa Pert @ " Sin actividad
Desarrollos Edlicos de Arico, 5.A. Tenerife {ES) : 66,65 Siema (4} . Sin actividad
Desarrolios Edlicos El Hinojal, S.A. . Sevilla (ES) © 100,00 : Siema / Des. Edlicos, S.A. ¢ ] {4) : Sin actividad
‘Donsplav “Donetsk (UA) 51,00 ¢ Remetal e () “No significativa
Ecolink . Vizeaya (ES) " 50,00 1 Prisma Py 2 Endisolucion
Eléctrica Biovega, S.A. - Sevilla (ES} 95,00 - Siema ’ (4  * No significativa
Eléctrica Tierra de Barros, S.A. - Badajoz {ES} ! 100,00 i Siema / inabensa i (4} . Sin actividad
Emilio Carrién, S.L. Valencia (ES) {52,501 Prismna RSN {2) i En disolucien
Energla de la Biomasa, S.A. Barcelona (ES) ! 100,00 « Siema / Abencor H (4) | Sin actividad
Energias Renovables Leonesas, S.A, (Erlesa) Madrid (ES) i 50,00 { Abensur ] (2) ! Sin actividad
Fomento Energfa Renovable de la Rioja, S.A. . Logrofio (ES) ;55,00 ! Siema (4 - Sin actividad
Fomento Energla Renovable de Paiencia, S.A. - Valladolid (ES) t 70,00 i Siema i (4} . Sin actividad
Guadalcacin Energia, 5.A. ; Sevilfa {ES) 50,00 Siema ! {4) ; No significativa
Hidroalfa, S.A. . Sevilla {ES) i 100,00 | Abensur / Nicsa : {2) | Sin actividad
Hidrobeta, S.A. Sevilla (ES) ;100,00 | Abensur / Nicsa ! @) . Sin actividad
Hidrogamma, S.A. ! Sevilla (ES) ' 100,00 ! Abensur / Nicsa ! (2} i Sin actividad
Inabensa Inc, * San Juan (PR) i 100,00 | Inabensa : 4 i No significativa
inarco, S.L. + Madrid (ES) i 99,80 { Prisma R 2)  Sin actividad
Iniciativas Medioambientales, S.A. Sevilla {ES) i 98,001 Abensur ] i {2) ! Sin actividad
Internet Recicla, S.A " Madrid (ES) i 100,00 | AMA / Telvent 5. v R. (2) : No significativa
Negocios e Inversiones de Centroameérica, 5.A. - C.de Panama (PA} | 100,00 | Abengoa, S.A. (5) Sin actividad
Nicsa Trading Corporation " Miami {(USA) i 100,00 | Nicsa | i (4) * No significativa
Nuema, Nuevas Energlas Madrid, S.L. Madrid {ES} i 99,90 ! Prisma NG 2) i En fase de desarrollo
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B. Sociedades no incluidas en el Perimetro de Consolidacién. {Continuacion)
C % I} Actividad !
! Partici- | Sociedad Titulardela : | (véase ! Motivo no
Denominacién Social Domicilio : pacion | Participacién : () | Pagina3) ! inclusién
Procesos Ecoldgicos Carmona 2, S.A. ! Sevilla {ES) ¢ 100,00 | Proc. Ecalégicos / Abensur ! ! (2) ¢ 5in actividad
Procesos Ecologicos Carmona 3, S.A. ! Sevilla (ES) : 100,00 | Proc. Ecolégicos / Abensur | : 2) ! Sin actividad
Pracesos Ecolfgicos Lorea 1, S.A. Sevilla (ES} : 100,00 § Proc. Ecolégicos / Abensur ! i (2} i Sin actividad
Recaudacion y Limpieza, 5.A. (Relsa) Sevilla {ES) " 100,00 i Abengoa, S.A. / Nicsa ; H 4) . No significativa
Remetal Trading and Investment, AG { Zurich (CH) ! 100,00 | Remetal SR (¥ ' No significativa
Residuos Sélidos Urbanos de Ceuta, S.L. i Ceuta (ES) ' 50,001 Abengoa, S.A. / Nicsa : : (2) : No significativa
Sainco Denmark, ApS fCopenhague (DK} t 100,00 i Sainco i 3) 1 No significativa
Sainco Electric Traffic, C.5. . i Beijing (CN) . 100,00 | Sainco Trafico ; | ) : No significativa
Sainco Scandinavia, AB Ostersund {SE) i 100,00 | Sainco : i (3 " No significativa
Sainco Trafico Thailand Ltd. i Bangkok {TH) . 100,00 ! Sainco Trafico : g E)) : No significativa
San José Energia, 5.A. i Sevilla (£5) ! 99,00 ! Siema i (4  Sin actividad
Sanlucar Solar, S.A. i Sevilfa (ES) ¢ 100,00 i Siema / Inabensa i (4) . Sin actividad
Sac. Promot. de Investimentos Edlicos Ltda. ! Lisboa (PT) : 50,00 { Desarrolios Edlicos, S.A. ¢ i (4 - Sin actividad
Surninis, Petroliferos del Mediterrdneo, S.L. ' Valencia {ES) i 60,701 AMA NuE 3] No significativa
Tec - 88, 5. | Vizcaya (ES) ;100,00 | Remaetal LM @ * Sin actividad
Telvent, B.V. | Amsterdam (NL) - 100,00 | Siema i 1 (5} :Nosignificativa
Teyma Pataguay, S.A. | Asuncién (PY) ; 100,00 { Teyma Uruguay : (4) " No significativa
Tratamiento de Aceites y Marpoles, S.A. { Madrid (ES) i 50,00 1 AMA L () (2} : No significativa
TRESPI, S.L. ! Valencia (ES) ! 50,00 | AMA t (M1 () Nosignificativa
Vicente Fresno Aceites, S.L. ! Vizcaya (ES) ! 95,00 ! Prisrma ‘ (™} (2) * No significativa

() Sociedades pa-rticipadas por Befesa Medio Ambiente y sociedades filiales en Ja fecha de adquisicion de aquella (véase Nota 6).
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Sociedades Asociadas incluidas v no incluidas en el Perimetro de Consolidacién

A. Sociedades incluidas en el Perimetro de Consolidacién.

! Partici!pacién :I §
: Costeen | % Sobre | Sociedad Titular de la . Art. delR.D. . Activida ' 2
Denominacién Social Domicilio ! Mls.Eur. ; Nominal | Participacién 1815/91 (*) . d <
Cogeneracion del Sur, S.A. Sevilla (ES) 30 ; 45,00 { Siema 5°3 (4) 3]
Deydesa 2000, 5.L. Alava (ES) 45081 40,00 ] Remetal 5° 3 {2) B
Lunagua,S.L. Santander (ES) i 48 i 35,00 | Cantabra Trat. In. y Dep. 53 {2) B
Red Eléctrica del Sur, 5.A. Lima {PE} 4.315: 20,00 | Abengoa Perit 5°3 4 A
{") Elart 5°3 del R.D. 1815/91 por el que se aprueban las Normas para la Formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas establece la
presuncion de sociedades asociadas cuando una o varias sociedades del grupo posean una participacién en el capital de una seciedad que
no pertenezca &l grupo de al menos el 20%, pasando este porcentaje a ser del 3% si la seciedad participada cotizara en Bolsa.
{13 Area de actividades del Grupo de Negocic de: Bioetanol.
(2)  Area de actividades del Grupo de hNegocio de: Medio Ambiente.
(3)  Area de actividades del Grupo de Negocio de: Sistemas y Redes.
{4)  Area de actividades del Grupo de Negocio de: Ingenieria y Construccion Industrial.
{5) Sociedad de Cartera.
A, ByD: Véase hoja 3 del Anexo .
B. Sociedades no incluidas en el Perimetro de Consolidacién.
% ; .
Particl-  Sociedad Titular de la - Motivo no
Denominacion Social Domicilio pacidn Participacion 1 (9 Actividad Inclusién
ABG Servicios Medioambientales, S.A. " Vizcaya (ES) 20,00 | AMA - (™ {2) Sin actividad
Aguas del Tunari, 5.A. ; Cachabamba (BO) ; 25,00 | Abensur Trading Comp. (2 Sin actividad
Asti Energia, 5.A - Barcelona {ES) 25,00 | Siema . (4) En disolucion
Biselan, S.A. - ; Vizcaya (ES) 33,33 : Remetal ) (2) No significativa
Cogeneracién Motril, S_A. ¢ Savilla (ES) ! 39,00 | Siema i {4) No significativa
Digitek-Micrologic-Sainco Tréfico, AIE 1 Madrid {ES) 33,33 | Sainco Tréafico (3) Sin actividad
Dragados Indust-Electric Trafic-Indra-5.Trafico, AIE . Madrid (ES) 22,75 | Sainco Trafico ! (3} No significativa
Energy Workspace.com, Inc. | Houston (USA) 40,00 ‘ Telvent Factory i (3) No significativa )
Expansién Transmissao de Energia Eletrica, Ltda. -R.de Janeiro (BR) © 25,00 Inabensa {4) No significativa
Inversiones Graminsa, S.A. . Madrid (ES) 24.36 | Nicsa ! {5) + No significativa
Krashilmet ! Krasnoyaisk (RU) 32,00 | Remetal (M (2) No significativa
Linea de Transmision de Comahue, 5.A. - Buenos Aires (AR) : 22,50 ! Teyma Abengoa, S.A. 4 Sin actividad
Meta, Proteccion del Medio Ambiente, S.A. : Barcelona (ES) 33,33 { Prisma 1% (2) En disolucion
Mogabar, 5.A. i Cordoba (ES) i 48,00 | Abengoa, S.A. : @ Sin actividad
Obimet ' Odessa (UA) : 26,00 | Remetal f (2) No significativa
Saintramex, S.A. de C.V. | México D.F. (M) ! 40,00 | Sainco Trafico | (3) En disolucion
Sdem Abengoa, 5.A. ! Madrid (ES) ! 50,00 i Abengoa, S.A. ] 4 No significativa
Sinaben Multimedia, AIE i Madrid (ES) 50,00 | Abengoa, S.A. ! {4) En disolucion
Sociedade Combustiveis Bioguimicos, S.A. i Setdbal (PT}) i 40,00 | Siema i [4}] No significativa
Subestaciones 410, S.A. de C.V. ! México D.F. (MX) | 33,33 | Abengoa México (4) | Sin actividad |
Tuca, AIE i Barcelona (ES) 5 50,00 i Sainco Tréfico (3 sin actividad
Tuxpan TXD, S.A. de C.V. { México D.F. (MX) . 33,33 | Abengoa México {4) Sin actividad

(") Sociedédes participadas por Befesa Medio Ambiente y sociedades filiales en la fecha de adquisicién de aquella {(véase Nota 6).




Pag. 69

Anexo lll
Pag. 1
Entidades Multigrupo incluidas en el Perimetro de Consolidacién
| Participacion | ; i
: [ Artdel - x5
: i ! RD. : Actividad ; =
! Costeen | % Sobre | Sociedad Socio | 1815/91 {véase | 5
Denominacién de la Entidad Domicilio i Mis.Eur. | Nominal | en la Entidad | (*) ¢ Pagina 2} ! <
Complejo Medioambiental de Andalucla, 5.A. | Huelva (ES) 2.560; 47.50 | AMA i 428 )] 8
Abensaica : Sevilla (ES) i 41 60,00 | Abensur/ Sainco | 4%2.a (2} (3)
Abensyn ' Sevilla (ES) i 4! 70,00 | Abensur o423 (2) !
Abesa : Sevilla {ES) ; 3!  48,00§ Abensur/Saince | 4°2.a (2); (3
Alsur i Almeria (€S) I 1! 30,00 Abensur | 42a @
Calatayud i Calatayud (ES) : - 50,00 | Abensur 1 424 (2}
Campus aljarafe | Pontevedra (ES) i 0.  25,00iInabensa i 4&2a {4)
Casa del Deporte (Ayuntamiento de Zamora) ! Zamora (ES) 12¢1 20,00 ! Inabensa P 4%2.a )]
Colectoras Motrll ! Motiil (ES) 31 50,00 i Abensur 4°2.3 (2)
Consarcio Abengoa Perli Cosapi ! Lima (PE) : - 13,00 ; Abengoa Pert 4°2.a (4)
Consarcio Central Térmica llo 2 (Perq) " Lima {PE} f -4 25,00 | Inabensa 4°2 a 4)
Consorcio CT llo |l ; Lima (PE) | -, 2500 AbengoaPers | 4°2.a @
Crestax Nou : Mallorca (ES) -1 20,001 Inabensa ;. 42a (&}
Deca : Almeria (ES) ! 2 32,30 | Abensur i 428 (2) D
Depurbaix - Barcelona (ES) 5 1t 10,00 i Abensur i 42a {2) 3
Distribucion L7 | Madrid (ES) 3i{ 50,00 | Inabensa | 4%2.a @
Electrificacién Alcobendas 1 Madrid (ES) ! 2° 33301 Inabensa i A2a {4) i
Electrificacion L11 " Madrid (ES) 6 50,00 i Inabensa i 42a @
Fenollar - Alicante (ES) 3! 50,00 Abensur i 4%2a . {2 1D
Ferroa - Tenerife (ES) 1 50,00, Abensur 'o42a 0 @
Ferrongoa | Coérdoba (ES) 7 3500 i Abensur | 42a (2)
Givisa  Madrid (ES) i - 32,40 Inabensa HIEZE @
Hospital de AndCjar - Pontevedra (ES) ! - 20,00 i Inabensa 4°2.a 4 '
Huesna Construcciones  Savilla (ES) : 6. 33,30 | Abensur 4°2.a @
Ibimem » Menorca (ES) i 3 50,00 | Abensur . 42a (2} :
Idam Almeria * Almeria (ES) ) 2} 50,00 | Abensur P42 2 D
Idam Carboneras i Almeria (ES) 27 43,001 Abensur | 42a {2) .
Idam Cartagena | Cartagena (ES) - 37,50 i Abensur ¢ 42z (2) :
Inabensa-Mainco Maonforte del Cid * Alicante {ES) 1] 12,60 i Inabensa T ] !
Inabensa-Mainco PP-X1 " Alicante (ES) 2 25,20 | Inabensa 1 4%2.a {4) !
Inabensa-Sergesa {Torretriana) * Madrid (ES) i: 50,00 Inabensa L 472a @ .
Inabensa-Sergesa il ! Madrid (ES) 3 50,00 { Inabensa I a2a (4) i
Inafer : Barcelona {ES) ] 4 60,00 | Inabensa . 4°2a (4) !
Instalaciones Arganda - Madrid {ES) ; 51 16,00 | Inabensa I 4728 , (&)
Iscoaben 10 | Madrid (ES) E 601 33,00 lnabensa P 422 @
Jerez Ferroviaria ! Sovilla (ES) i 11 10,00 ! Inabensa 4°2a 4 C
La Lama | Pontevedra {(ES)  ° - 25,00 { Inabensa 428 (4}
Linea 10 { Madiid (ES) § 601 50,00 | Inabensa 428 1 (4 C
Linea 4 { Barcelona (ES) | {4500 | Inabensa 424 1 (@
Linea 4-2 ; Barcelona (ES) 3 45,00 | Inabensa 4°2.a {4 i
Liuchrnajor | Mallorca (ES) ! 3 50,00 | Abensur 428 . @
Lucena | Cérdoba (ES) i 3! 50,00 | Abensur P 42a (2} :
Mesas del Rio | Badajoz (ES) ! 11 20,00 | Inabensa 428 - @ E
Motril Salobrefia ' Granada (ES) i 3i 50,00 | Abensur i 423 (2) !
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Entidades Multigrupo incluidas en el Perimetro de Consolidacion
(Continuacion)
H i ;
. ! Participacidn
i : i Art. del L
: RD. | ! &
- i Costeen | % Sobre | Sociedad Socio 1815/91 i 3
Denominacion de la Entidad  Domicilio  ; Mis.Eur. : Nominal | enla Entidad | {*) [ Actividad ¢ <
Mundet (Copasa-lnabensa) _Barcelona (ES) | 3: 50,00 | Inabensa i 428 ] 4} '
MVA | Madrid (ES) : 3] 33,30 Inabensa 42a | @ f
Norsanet . Madrid (ES) i 181 40,001 Sainco i 4%2a ) :
Novo Hospital de Santiago i Pontevedra {ES} : 1 5,00 | Inabensa 492 3 ; ()
Ocraben - Mélaga (ES) i1 100,00 ! Abensur 422 2)
Pista Santiago . Madrid (ES) ) 61 50,00 | Inabensa i 428 @
Ponfarrada ! Madrid (£5) i 11 20,00 | Inabensa | 42a (4
Reemisiones Andalucla (Inabensa-Promovisa | Sevilla (ES) i 1 : 36,00 | Inabensa I 4°2 a {4)
Rincén de la Victaria | Malaga (ES) 3! 50,00 Abensur 428 2) i
Roda del Mig : Barcelona {(ES} i 5] 20,00 | Inabensa Po42a 0 (4) ;
Sahechores ! Leon {ES) i 4} 62,00 | Abensur I 42a - (2) .
Sinamon * Madrid (ES) ! 61 33,30 inabensa I 422 | {4) !
Sistema Este - Barcelona (ES) | - 50,00 ; Abensur i 428 | ) ;
ST-E. Otaduy-E. Cantabrico ! Bilbao (ES) i 6i 3400 |SaincoTraficc |  4%2a | 3) '
ST-FCC-SICE n° 1 (Noroeste) | Madrid (E5) | -i 34,00 Sainco Trafico +2a | 3) -'
Subestaciones L9 | Madrid (E) | 31 50,00 { Inabensa 43 @ :
Suraben | . Sevilla (ES) 6! 100,00 : Abensur 42a | 2 '
Suraben Il " Madid (ES) 61 100,00 | Abensur i 42a i (2) i
Teulada — Moraira : Alicante (ES) i 31 42,50 1 Abensur I 428 | {2)
Transur ! Moquegua (PE) 1 - 50,00 | Abengoa Pera i 428 4 . A
UTE El Vellon , Madrid (E5) | 6i 100,00 | Abensur | 42a (2) ;
UTE ST-Sice  Madrid (ES) : 1. 50,00!sainco Tréfico | 4°2.a {3) !
Vendrell  Barcelona (ES) 3: 50,00} Abensur P28 @ :
Vilanova | Barcelona (ES) 3! 50,00 Abensur I 42a [ '
(1) Area de actividades del Grupo de Negocic de: Bioetanol.
(2)  Area de actividades del Grupo de Negocio de: Medio Ambiente.
(3} Area de actividades del Grupo de Negacio de: Sistemas y Redes.
(4)  Area de actividades del Grupo de Negocio de: Ingenieria y Construccisn Industrial,
(") Elart 4°2.a del R.D. 1815/91 por el que se aprueban las Normas para la Formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas define Ia

consideracidn de sociedades multigrupo cuando en los estatutos sociales se establezca la gestion conjunta, 3alvo Complejo
Medicambiental de Andalucia, $.A., todas las Entidades son Uniones Temporales de Empresas.

A, B, CyD: Véase hoja 3 del Anexo L.
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Sociedades con Actividades Eléctricas (véase Nota 7.t1) de la Memoria) incluidas

en el Perimero de Consolidacion

H
i
|
]
H

Actividad (*) |

Sociedad i Domicilio Comentarios
Alfragran, S.A. F Murcia {ES) {8) : En actividad
Aprovechamientos Energéticos Furesa, S.A. Murcia (ES) {1 ! En fase de pruebas
Aureca, Aceites Usados y Rec. Energ, Madrid, S.L. * Madrid (ES) i 8 ; En actividad
Aurecan, Aceites Usados y Rec. Energ. Andalucia, S.L. i Huelva (ES) : (8) : En actividad
Aureval, S.L, i Valencia {ES) : {8) « En actividad
Bioetanol Galicia, 5.A. ! La Coruna (ES) : 3 ! £n fase de construccion de la Planta
Cogeneracitn del Sur, S.A  Sevilla (ES) ] {1 { En actividad
Cogeneracion Villaricos, S.A. i Sevilla (FS) (1) - En actividad
Desarrollos Edlicos de Buenavista, S.A. ! Sevilla {ES) ; (2) : En fase de construccion de |z Planta
Desarrolios EGlicos de Canarias, 5.A. ! G. Canarias (ES) : {2} i En actividad
Desarroilos Edlicos de Corme, S.A. ! Sevilla (ES) ; ) . En fase de construccion de la Planta
Desarrallos Edlicos de Galicia, S.A. . La Coruna (ES) ] (2} | En actividad
Desarrollos Edlicos de Monseivane, S.A. ' Sevilla (ES) i @ * En fase de proyecto
Desarrollos Edlicos de Tarifa, S.A. * Sevilla (ES) : {2} : En actividad
Ecocarburantes Espanoles, 5.A. : Murcia (ES) (3) : En actividad
Enernova Ayarnonte, S.A. ! Huelva (ES) 5 (4) ! En actividad ]
Iniciativas Hidroeléctricas, S.A. ! Sevilla (ES) 7) ! En fase de construccion de la Planta
Puerto Real Cogeneracion, 5.A. ! Cadiz (FS) i (3) . En actividad
Red Eléctrica def Sur, S.A. i Lima {PE} : (9) i En fase da construccién de la Linea
Sniace Cogeneracion, S.A. ; Madrid (ES) ! 1 i En fase de construccion de ia Planta
Tipmega, S.A. ! Barceiona (ES) . 1) : En actividad
Trademed, Tratamientos del Mediterraneo, S.L. ! Murcia (ES) i (8) i En actividad

{*) Actividad Eléctrica seguin las descritas en la Nota 7.t) al amparo de Io establecido en la Ley 54/1597.

(1} Produccion en Régimen Especial: Cogeneracion. Tipo de energia primaria: Fuel,

(2} Produccién en Régimen Especial: Edlica. Tipo de energia primaria: Viento.

{3} Inctuye Produccion en Régimen Especial: Cogeneracién, Tipo de energfa primaria: Gas Natural.
{(4) Produccién en Régimen Especial: Cogeneracion. Tipo de energia primaria: Gas Natural,
(5} Produccién en Régimen Especial: Otras. Tipo de energia priraria: Gas Natural.

(6} Preduccion en Régimen Especial: Otras. Tipo de energia primaria; Biomasas.

(7) Produccion en Régimen Especial: Hidrdulica. Tipo de energia primaria: Agua.

(8) Produccion en Régimen Especial: Otras: Tipo de energia primaria: Residuos industriales {(Aceites usados).

{9) Transporte.

v
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Sociedades no incluidas en el Perimetro de Consolidacién, pero en las que el

arado de participacién de la sociedad dominante es superior al 5%

%
Sociedades Participacion
Abecnor Subestaciones, S.A. de C.V. 50,00
Abelec, 5.A. 100,00
Abener Geotérmica, 5.A. de C.V. 100,00
Abengoea France, S.A. 100,00
Abengoa Limited 100,00
Abensur Trading Company, S A. 100,00
ABG Sevicios Medioambientales, 5.A. 20,00
Aceites Usados y Recup. Energ. Murcia, S.L. 100,00
Aguas del Tunari, 5.A. 25,00
Alto Bello, S.A. 100,00
Asti Energia, 5.A. 25,00
Aureca, Aceites Usados y Recup. Energ. Pring. Asturias, 5.A. 99,80
BC International Corp. 9,90
B.F. Tiver, 5.L. 94,00
Banda 26, 5.A. 9,00
Biocarburantes de Castilla y Ledn, S.A, 50,00
Bioeléctrica de la Vega, S.A. 100,00
Bioeléctrica de Puente Genil, 5.A. 95,00
Bioeléctrica del Viar, S.A. 100,00
Biceléctrica del Zenete, S.A. 100,00
Bioeléctrica Jiennense, S.A. 95,00
Bioener Energfa, S.A 50,00
Biomasa de Cantillana, S.A. 100,00
Biomasa del Genil, S.A. 100,00
Biomasa del Guadiamar, 5.A. 100,00
Biselan, S.A. 33,33
Carrierhouse Portugal, S.A. 100,00
CARTAMB, S.L. 99,80
Cartera Villamagna, S.L. 100,00
Cogeneracién Motril, S.A. 39,00
Desarrollos Energéticos de Piura, 5.A. 100,00
Desarrollos Edlicos de Arico, S.A. 66.65
Desarrollos Edlicos El Hinojal, $.A. 100,00
Donsplav 51,00
Ecalink 50,00
Ecuality and Commerce Quality, S.A. 5,99
Eléctrica Biovega, S.A. 95,00
Eiéctrica de Tierra de Barros, S.A. 100,00
Emilio Carridn, S.L. 52,50
Energia de la Biomasa, 5.A. 100,00
Energias Renovables Leonesas, 5.A. {Erlesa)} 50,00
Energy Workspace.com, Inc. 40,00
Expansion Transmissao de Energia Eletrica, Ltda. 25,00
Fomento Energla Renovable de la Rioja, S.A. 55,00
Fomento Energlas Renovables de Palencia, S.A. 70,00
Guadalcacin Energla, SA. 50,00
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Sociedades no incluidas en el Perimetro de Consolidacién, pero en las que el

grado de participacion de la sociedad dominante es superior al 5%

{Continuacion)
%
Sociedades Participacién
Hidroalfa, 5.A. 100,00
Hidrobeta, S.A. 100,00
Hidrogamma, 5.A. 100,00
Inabensa Inc, 100,00
Inarco, S.L. 99,80
Iniciativas Medioambientales, 5.A. 98,00
Internet Recicla, S.A. 100,00
Inversiones Graminsa, S.A. 24,36
Krasbilmet 32,00
Laboratorio del Amplificador de Energla, S.A. 5,62
Lineas de Transmision de Comahue, S.A. 22,50
Mediacidn Bursatil, S.V.B., 5. A 8,00
Meta, Proteccion del Medio Ambiente, S.A. 33,33
Magahar, S.A. 48,00
Negocios e Inversiones de Centroamérica, S.A. 100,00
Nexttel Communication Solutions, S.A. 10,00
Nicsa Trading Corporation 100,00
Norpost, 5.A. 10,00
Nuerna, Nuevas Energias Madrid, S.L. 99,50
Obimet 26,00
Procesos Ecolégicos Carmona 2, 5.A. 100,00
Procesos Ecolégicos Carmona 3, S.A. 100,00
Procesos Ecolégicos Lorca 1, S.A. 100,00
Pro-Sevilla, 5.A. 7,72
Recaudacion v Limpieza, S.A. 100,00
Remetal Trading and Investment, AG 100,00
Residuocs Sélidos Urbanos de Ceuta, S.L. 50,00
Saince Danmark ApS 100,00
Sainco Electric Traffic, C.S. 100,00
Sainco Scandinavia, AB 100,60
Sainco Trafico Thailand Ltd. 100,00
Saintramex, S.A. de C.V. 40,00
San José Energia, 5.A. 99,00
Sanlucar Solar, 5.A. 100,00
Sdem-Abengoa, S.A. 50,00
Sociedad Edlica de Andalucia, S.A. 16,67
Sociedade Combustiveis Bioguimicos, S.A. . 40,00
Sociedade Promotora de Investimentos Eéficos Ltda. (Iberedlica) 50,00
Subestaciones 410, 5.A. de C.V. 33,33
Suministros Petroliferas del Mediterranes, S.L. 60,70
Tec-88, S.L. 100,00
Telvent, B.V. 100,00
Teyma Paraguay, S.A. 100,00
Tratamiento de Aceites y Marpoles, S.A. 50,00
TRESPI, S.L. 50,00
Tuxpan TXD, 5.A. de C.V. 33,33
Vicente Fresno Aceites, S.L. 95,00
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Anexo VI

Sociedades que tributan bajo el Régimen Especial de los Grupos de Sociedades al

31.12.00
| Domicilio ! Socfedad Titular de la Participacion
Denominacién Social 5 Fiscal
Abengoa, 5.A. i Sevilla {ES) Saciedad Dominante
Abencor Suministros, 5.A. i Sevilla (ES) Abener Energia, Ing. y Const. Ind., 5.A.
Abener Energfa, Ingenieria y Construecion Ind., S.A. | Sevilla {ES) Abengoa, S.A.
Abensur Servicios Urbanos, S.A. i Sevilla (ES) Abengoa, 5.A.
Abentel Telecomunicaciones, S.A. | Sevifla (ES) Sainco
Aprovechamientos Energéticos Furesa, 5.A. i Murcia (ES) E Siema
Arce Sisternas, S.A. | Vizcaya {ES) 1 Sainco Trafico, S.A.
Bioeléctrica de la Vega, S.A. ! Sevilla (ES) Siema
Bioeléctrica de Puente Genil, 5.A. Sevilla (ES} Siema
Bioeléctrica del Viar, S.A. Sevilla {ES) Siema
Bioeléctrica del Zenete, S.A. t Sevilla {ES) Siema
Bioeléctrica Jiennense, S.A, i Sevilla (ES) Siema
Bioetanol Galicia, $.A. i La Coruna {ES) | Siema
Biomasa de Cantiflana, S.A. Sevilla {E3) Siema
Biomasa del Genil, S.A. Sevilla (ES) Siema
Biormasa del Guadiamar, 5.A. ! Sevilla (ES) | Siema
Cogeneracion Villaricos, S.A. I'sevilla {E5) Siema
Desarrollos Edlicos de Buenavista, 5.A. Sevilla {ES) Siema
Desarrollos Edlicos de Monseivane, S.A. Sevilla (ES) Siema
Desarrollos Edlicos de Tarifa, S.A. ; Sevilla (ES} Sierma
Desarrollos Eélicos El Hingjal, S.A. i Sevilla (ES) Siema
Ecocarburantes Espaioles, S.A. i Murdia (ES) Sierna
Eléctrica Biovega, 5.A. i Sevilla (ES) Siema
Eléctrica Tierra de Barros, S.A. | Badajoz (ES) | Siema
Energla de la Biomasa, 5.A. ! Barcelona (ES) | Siema
Enernova Ayamonte, S.A. f Huelva (ES) | Siema
Hidroalfa, S.A. ! Sevilla (£S) Abensur
Hidrobeta, S.A. Sevilla {ES) Abensur
Hidrogamma, S.A. Sevilla {ES) Abensur
Instalaciones Abengoa, Inabensa, S.A. Seviila (ES) | Abener Energia, Ing. y Const. Ind., S.A.
Negocios Industriales y Comerciales, $.A. (Nicsa) { Madrid (E5) Abencor Suministros, S.A.
Proyectos Técnicos Industriales, S.A. (Protisa) " Madrid (ES) Abeancor Suministros, S.A.
Puerto Real Cogeneracidn, S.A. (Precosa) | Cadiz (ES}) | Siema
Recaudacién y Limpieza, S.A. (Relsa) { Sevilla (ES) Abengoa, S.A.
S.A. de Instalaciones de Control (Sainco) ! Madrid (ES) Abengoa, S.A.
Sainco Trafico, S.A. i Madirid (ES) Sainco
San José Energia, S.A. Sevilla (ES) Siema
Sanlucar Solar, 5.A. Sevilla {ES) Siema
Serv. Inform. y de Apoyo Tecnoldgico, S.A. (Siatec) Seviila (ES) Abengoa, 5.A.
Serv. Integ. Mant. Operaciones, S.A. (Simosa) Sevilla (ES} Abener Energla, Ing. y Const. Ind., 5.A.
Sistermas de Control de Energfa, 5.A. (Sicel) Sevilla (ES) Sainco
Sniace Cogeneracién, S.A. Madrid (ES) Stema
Soc. Inversora en Energ. y Medioambiente, S.A, (Siema) | Sevilla (ES) Abengoa, 5.A.
Tréfico e Ingenieria, $.A. (Trafinsa) i Asturias (ES) Sainco Tréfico, 5.A.
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ABENGOA e

Informe de Gestién Consolidado del Ejercicio 2000

Introduccian.

El presente Informe de Gestion, se formula de conformidad con los articulos 171 y 202 del
Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas, articulo 49 del Cédigo de Comercio, y
Seccion 3 de la Séptima Directiva del Consejo de las Comunidades Europeas, de 13 de Junio

de 1983 (83/349/CEE).

Abengoa, S.A. es una sociedad industrial y de tecnologia que al dierre del gjercicio 2000
cuenta con un grupo {en adelante denominado Abengoa o Grupo, indistintamente) formado
por 195 sociedades: la propia sociedad dominante, 167 sociedades dependientes y 27
sociedades asociadas; asimismo, las sociedades del Grupo participan en 147 Uniones
Temporales de Empresa. Adicionalmente, las sociedades del Grupo poseen participaciones
accionariales en otras sociedades en grado inferior al 20%.

Con independencia de esta composicion juridico-societaria, Abengoa actla a efectos de su
direccién y gestién operativa mediante la estructura organizativa que se describe en el

apartado 2.1 siguiente.

Para hacer una correcta medicidn y valoracion del negocio v de los resultados conseguidos por
Abengoa, es necesario partir de las cifras consolidadas en las que queda reflejada la evolucion

del negocio.

Ademas de la informacién contable, que se facilita en las Cuentas Anuales Consolidadas vy en
este Informe de Gestion, Abengoa publica un “Informe Anual” descriptivo de las realizaciones
mas importantes del ejercicio 2000. Este Informe esta disponible en espafiol, inglés y francés. Et
citado Informe Anual, que se edita con anterioridad a la celebracion de la junta General de
Accionistas en la que corresponde aprobar las Cuentas Anuales del gjercicio 2000, incluye tanto
los estados financieros consolidados de Abengoa, como la descripcién de los objetivos de la
estrategia de negocio y realizaciones més relevantes de los cuatro Grupos de Negocio en que se
estructura Abengoa al 31 de Diciembre de 2000.

Ademaés de su publicacién impresa, el citado Informe Anual esta disponible, de forma resumida,
a través de Internet en la direccion http:/Avww.abengoa.com a partir de 15 dias tras la
celebracion de la Junta General Ordinaria. A través de dicha direccion de Internet, también es
posible solicitar el envio de un ejemplar del Informe Anual.

Conviene afadir que dicha pagina web también ofrece la informacion periddica (trimestral,
semestral) o hechos relevantes que, preceptivamente, Abengoa tiene que comunicar a la CNMV
en cumplimiento de la normativa del Mercado de Valores.
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Las acciones de Abengoa, S.A. cotizan en Bolsa desde el 29 de noviembre de 1996 y la Sociedad
presenta puntualmente la informacion periddica preceptiva con cardcter trimestral y semestral.

La totalidad de acciones de Abengoa, S.A. iniciaron su cotizacidn oficial en la Bolsa de Valores
de Madrid, de Barcelona, y en el Sistema de Interconexion Bursatil el dia 29 de Noviembre de
1996, fecha en la que simultdneamente se realizé una Oferta Pdblica de Venta de Acciones
(OPV) promovida por los accionistas Inversion Corporativa i.C., S.A. y su filial Finarpisa, S.A. asi
como otros accionistas.

Para el desarrollo de ambos procesos (admisién a cotizacion y OPV) Abengoa, S.A. publicé un
Folleto de Admisién y, conjuntamente con sus accionistas, el Folleto de Oferta Pablica de
Venta de Acciones. Ambos Folletos quedaron debidamente registrados por la CNMV con
fecha 12 de Noviembre de 1996 y 21 de Noviembre de 1996, respectivamente.

El volumen de acciones objeto de la OPV quedé finalmente establecido en un 33,03% del
capital social de Abengoa, S.A, y la oferta quedd concluida el dia 29 de Noviembre de 1996,
fecha en la que se practicé la operacién bursatil.

Segun los datos facilitados a ia sociedad por el Servicio de Compensacion y Liquidaciones de
Valores, S.A., con motivo de la celebracion de la Gltima Junta General, celebrada el dia 25 de
Junio de 2000, Abengoa, S.A. a dicha fecha cuenta con 5.952 accionistas, y si se descuenta la
participacién de los accionistas inversién Corporativa 1.C., S.A. vy su filial Finarpisa (52,07%), en
funcién de estos datos, la sociedad entiende gue el capital fiotante (free float) a esa fecha de
Abengoa, S.A., descontando la participacion del accionista de referencia esdel 47,93%.

Segun los datos facilitados a la sociedad por la Sociedad Rectora de la Bolsa de Valores de
Madrid, durante el afio 2000 se negociaron 13.301.912 acciones. El volumen medio de la
contratacion diaria en el afio ha sido de 53.207 tftulos frente a 29.974 de 1999 (un 78%
superior). Los precios de cotizacidén minima, méxima y media del aflo 2000 fueron 21,5 Euros,
40,20 Euros y 31,19 Euros respectivamente. La dliima cotizacién de las acciones de Abengoa
en 2000 ha sido de 33,99 Euros, un 39,9% superior a la de 31 de diciembre de 1999, y un
365,8% superior a la OPV del 29 de noviembre de 1996,

En el ejercicio 2000 se han concretado buena parte de los objetivos del plan estratégico
definido por Abengoa en 1996 (afio de su salida a Bolsa). La gestion de estos Ultimos ejercicios
ha perseguido aprovechar los retornos de la actividad tradicional para ir desarrollando
negocios de mayor valor afadido principalmente en los mercados de medio ambiente,

sistemas y energfa.

La importancia del ejercicio 2000 obedece a que esta estrategia se culmina con tres
actuaciones que han coincidido dentro de dicho ejercicio:

- La adquisicion de la mayorfa del capital de Befesa Medioambiente, S.A., lo que ha
permitido que Abengoa tenga una posicion de tiderazgo en el mercado de

medioambiente.

- La definicién de un nuevo modelo de negocio para la division de Sistemas y Redes,
aprovechando su demostrada capacidad técnica, para introducir en la cadena de valor
las nuevas tecnologias de sistemas e internet.
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- La entrada en produccién comercial de la primera planta de Bioetanol, en Espafia,
propiedad de Abengoa, con una capacidad de 100 Millones de litros / afo, y al mismo
tiempo la obtencion de las autorizaciones principales que permitan la viabilidad de
nuevos proyectos durante los préximos cuatro afios.

Estos tres hitos culminan, por tanto, una importante etapa para Abengoa, que, partiendo de
su actividad tradicional de ingenieria, desde su salida a Bolsa a final de 1996, se ha ido
configurando més como una empresa industrial y de tecnologia, que aspira a mantener una
posicion de liderazgo en cuatro actividades:

- Bioetanol.

- Medio Ambiente.

- Sistemas y Redes.

- ingenierfa y Construccién Industrial.

Burante el ejercicio 2000 y paralelamente a la ampliacién de su base de actividad, Abengoa
también ha experimentado una importante transformacion de su tamafio y estructura de
Balance y Cuenta de Resultados, como consecuencia de la inversién realizada en Befesa, a
través de la Oferta Publica de Adquisicion (OPA), de una ampliacién de capital gue permitié
incrementar fos fondos propios en el importe de 75,1 Millones de Euros (M.Euros) (12.500
MPtas.), y que fue concluida con pleno respaldo de los inversores en el mes de agosto de
2000, incrementando el nivel de los Fondos Propios aproximadamente en una tercera parte a
los existentes, situandolos en 302,0 M.Euros (50.250 MPtas.) y finalmente por la contribucién
de la Cuenta de Resultados de Befesa (6 meses), y de la creciente aportacién de las nuevas
actividades.

En el gjercicio 2000 el importe neto de la cifra de negocios de Abengoa fue de 1.204,6
M.Euros (200.424 MPtas.) lo que supone un incremento sobre el afio anterior del 39,1%.
Descontando el efecto que la consolidacion de 6 meses de Befesa ha tenido sobre la difra de
ventas, el incremento es del 21,8%, frente a un crecimiento en ventas del afio 1999 respecto
al gjercicio 1998 del 10,3%.

El incremento en ventas del ejercicio 2000 obedece fundamentalmente al aumenio
experimentado por el Grupo de Negocio Bioetanol que pasa de 2,5 M.Euros (421 MPtas.) en
1999 a 41,7 M.Euros (6.937 MPtas.) en 2000, el Grupo de Negocio Medio Ambiente que pasa
de 58,6 M.Euros (9.753 MPtas.) en 1999 a 193,6 M.Euros (32.217 MPtas.) en 2000, y el de
Sistemas y Redes que pasa de 210,2 M.Euros (34.970 MPtas.) a 317,1 M.Euros (52.765

MPtas.).

El beneficio antes de resultados financieros, impuestos, provisiones y amortizaciones (Ebitda)
es de 126,3 M.Euros (21.014 MPtas.) lo que supone un incremento sobre 1999 de 38,0
M.Euros (6.320 M.Pts) (un 43,0% més). Considerando que Befesa aporta al Ebitda 19,4
M.Euros (3.235 MPtas.), el Ebitda de Abengoa sin Befesa hubiese sido de 106,9 M.Euros
(17.779 MPtas.) que supone un incremento del 21,0% sobre 1999.

El beneficio neto atribuido es de 36,1 M.Euros (6.012 MPtas.) que supone sobre el BDI del afio
anterior 21,9 M.Euros (3.645 MPtas.) un incremento de 14,2 M.Euros (2.367 MPtas.) (un
64,9% de incremento). El nivel de contribucién neta al BDI de Befesa es muy poco significativo
considerando que en este ejercicio 2000 solamente se consolida 6 meses de su actividad, y €l
efecto de los gastos financieros implicitos en la operacién de adquisicion y la amortizacion
extraordinaria aplicada del Fondo de Comercio de consolidacién en este primer ejercicio.
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El Cash flow neto generado en el ejercicio 2000 asciende a 88,8 M.Euros (14.780 MPtas.), y
representa un incremento de 33,2 M.Euros (5.530 MPtas.) respecto al del ejercicio 1999, lo
gue supone un incremento del 59,8%.

Con cargo al resultado del ejercicio 2000, el Consejo de Administracién propone a la Junta
General repartir un dividendo de 0,48 Euros (80 Pesetas) por accién, representando en total
un desembolso de 10,875 M.Euros (1.809 MPtas.) para las 22.617.420 acciones en
circulacién. Este dividendo es superior en un 43% al distribuido con cargo al resultado de
1999. El dividendo que se propone distribuir sobre los resuitados de 2000 corresponde a un
“pay-out” del 30% del beneficio atribuido obtenido en el ejercicio.

Exposicidn_sobre la Evolucién de los Neqocios y Situaciéon del Conjunto de las
Sociedades Incluidas en la Consolidacion.

Estructura organizativa.

2.1.1. Abengoa fue fundada en Sevilla, en 1941. Hasta 1996 operaba como ingenieria que
abarcaba diferentes actividades. Hoy dia, es una empresa industrial y de tecnologia que
aporta soluciones para el desarrollo sostenible, la sociedad de la informacién y el
conocimiento y la creacién de infraestructura. Abengoa opera a través de cuatro 4reas

de actividad;

E’ ABENGOA |
I

& . . . E’é Sistemas y 3 Ingenieria y
3 Bioetanol 4 Medio Ambiente Y d TR Construccidén
: : 3 Redes g Industrial
Sodiodad ae s
e et . bxfenicinn v e
of Congchiptan S I
Bioetanol

La actividad consiste en ia produccion de alcohol etilico a partir de productos vegetales
(cereales, biomasa). El alcohol obtenido, normalmente por un proceso de fermentacion
del vegetal, se denomina bioetanol, y se usa para fabricar ETBE (aditivo o componente
de las gasolinas sin plomo), o su mezcla directa con gasolina o gasoil. De esta forma, al
ser una energfa renovable, se reducen las emisiones netas de CO2 (efecto

invernadero).
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Medio Ambiente

Esta actividad ha sido considerablemente reforzada con la adquisicion de Befesa.
Previamente Abengoa (a través de Abensur), contaba con una notable presencia en el
mercado de gestién de residuos industriales ¥, dentro del sector del agua, en la
actividad de construccion de obras hidraulicas y gestion. Hoy, el conjunto de los
recursos de este grupo de negocio permite abarcar una amplia gama de productos y
servicios destinados a la gestién y tratamiento de residuos industriales (metalicos, no
metdlicos, ganaderos) y de aguas, la actividad de construccion de obras hidraulicas y la
de ingenieria medioambiental.

Sistemas v Redes

Cuenta con dos grandes actividades de integracién: Telecomunicaciones y Sistemas.

- Telecomunicacion: realiza proyectos llave en mano de Telecomunicacion: " co-
location" de equipos de telecomunicaciones (Carrierhouse); "hosting” de
servidores de Internet (Data house).

- Integracién de sistemas: dispone de tecnologia propia para disefiar, producir y
operar Sistemas de informacion y control para clientes del sector de la energia,
medicambiente, tréfico, transporte, aeroespacial y naval.

Ingenieria y Construccion industrial

Ingenieria, construccién y mantenimientos de infraestructuras eléctricas, mecanicas y
de instrumentacién para los sectores de energia, industria, transporte y servicios.
Promocién, construccién y explotacién de plantas industriales y energéticas
convencionales (cogeneracién y ciclo combinado) y renovables (bioetanol, biomasa,
edlica, solar y geotermia).

Iberoamérica

Es un mercado con presencia estable de Abengoa desde hace mas de 30 afios a través
de sociedades locales, que desarrollan todas las actividades de los Grupos de Negocio,
con autonomia operativa y aplicando las normas de gestion del conjunto de Abengoa.
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2.2. Evolucion reciente.

2.2.1. La evolucion de las principales magnitudes del balarnice y de la cuenta de resultados
durante los dltimos ejercicios ha sido la siguiente:

Concepto 2000 A% 1999 A% 1998 1997 1996
MPtas. M.Euros MPtas. M.Euros MPtas. M.Euros MPtas. MPtas.
Fondos Propios 50.250 302,0 +504 33.379 200,6 +8,7 30.701 185,18 30.053 26.683
Total Activo 313.708 1.8854 +57,4 199.317 11979  +21,7 163.826 984,61 126.919 90.195
Concepto 2000 A% 1999 A% 1998 1997 1996
MPtas. M.Euros MPtas. M.Euros MPtas. M.Euros MPtas. MPtas.
Ventas 200.424 1.204,6 +39,0 144.122 866,2 +10,3 130.646 785,20 115,258 96.311
B°. de Explotacién 14,084 846 4584 8.891 53,4 +105 8.043 48,34 7.887 6.920
EBITDA (1) 21.014 126,3 +43,0 14.694 88,3 +17.7 12.489 75,03 10.689 8.556
B°. Atrib.a Soc. Dominante 6.012 36,1 +64.9 3.645 21,9 +101 3.312 19,90 3.015 2.678
Cash Flow Neto 14.780 88,8 +598 9.250 55,6 +155 8.009 48,10 6.213 4.773

(1) Beneficio antes de intereses, impurestos y amortizaciones.

2.2.2. En el balance, destaca ante todo la variacion entre 1998 y 1997 respecto a 1996 del
inmovilizado producida por la consolidacion por integracién global de "Sociedad
Inversora en Energia y Medio Ambiente, S.A." (Siema) a partir del ejercicio 1997. Esta se
refleja en el epigrafe “Inmovilizaciones en Proyectos”, que pasa de 21,3 M.Euros (3.541
MPtas.} en 1996 a 178,2 M.Euros (29.660 MPtas.) en 1997, a 245,0 M.Euros (40.765
MPtas.) en 1998, a 306,5 M.Euros (51.005 MPtas.) en 1999, y a 337,4 M.Euros (56.145
MPtas.) en 2000, fundamentalmente por inmovilizaciones materiales, representativas de
las inversiones en los proyectos de Siema. Estas inversiones se sitGan en las actividades de
gestion de aguas, medio ambiente y en ias plantas e instalaciones de produccién de
energla propiedad de las diferentes sociedades promotoras de Proyectos participadas por
Siema o, en su caso, directamente por Abengoa, S.A.

Las inversiones de estas saciedades promotoras se han realizado, en general, mediante el
procedimiento de “financiacién de proyecto”, férmula de financiacion concertada con
la entidad financiera para que ésta obtenga su recuperacion a través de los fondos
generados en su explotacion. Este tipo de financiacion s, por tanto, sin recurso a los
socios.

La contrapartida de estas inversiones queda reflejada en el pasivo del Balance, en el
epfgrafe “Financiaciones sin Recurso Aplicadas a Proyectos”, que al cierre de 2000
supone 188,5 M.Euros (31.364 MPtas.) en el epigrafe a largo plazo vy 45,9 M.Euros
(7.638 MPtas.) en el correspondiente a corto plazo, frente a 176,2 M.Euros (29.323
MpPtas.) y a 30,1 M.Euros (6.505 MPtas.) respectivamente en el afio 1999,
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La transformacién en tamafio y estructura del Balance de Abengoa en el ejercicio 2000
corresponde al hecho destacable de la adquisicién de la mayoria de control de Befesa
Medio Ambiente, S.A., cuyo efecto final en Balance se aprecia en atencion a los
siguientes elementos de variacidn respecto al Balance al 31 de diciembre de 1999:

a) La consolidacidn, por integracion global, de la participacién accionarial en
Befesa al cierre del ejercicio (91,00%). A efectos de Cuenta de Resultados, sin
embargo, dicha consolidacién afecta exclusivamente a la contribucion
correspondiente al periodo de 6 meses, al concluir la OPA en Junio 2000.
(Véanse Notas 6.6, 6.7 y 6.8 de la Memoria de las Cuentas Anuales),

b) La ampliacion de capital, que permite incrementar ios fondos propios de
Abengoa en 75,1 M.Euros (12.500 MPtas.), y que fue concluida con pleno
respaldo de los inversores en el mes de agosto de 2000. El aumento de los
Fondos Propios corresponde aproximadamente a una tercera parte a los
existentes, situdndolos en 302,0 M.Euros (50.250 MPtas.).

c) El cierre de un Préstamo Sindicado con vencimiento a 6 afos por importe
aproximado de 240,4 M.Euros (40.000 MPtas.) suscrito con 38 entidades
financieras, estructurado a fin de facilitar a la companila los recursos financieros
nuevos para la adquisicidn de Befesa a través de la Oferts Publica de
Adquisicién posteriormente lanzada en Bolsa,

Las condiciones de la financiacién son las habituales de este tipo de operaciones, y no
existen restricciones financieras ni operativas especiaies ni dignas de mencién que estén
comprometidas en el Contrato del Préstamo Sindicado, distintas del mantenimiento de

" una evolucion de los resultados consolidados sin desviaciones significativas que impidan
poder cumplir con los compromisos de amortizacién de la financiacion.

2.2.3. La contribucion de los Grupos de Negocio a las Ventas y al Ebitda es la siguiente:

Ventas 2000 Ventas 1999
. % sobre % sobre
Grupo de Negocio MPtas, M.Euros total A 00/99 MPtas. M.Eurcs total
Bioetanol 6.937 41,7 3,5 +1.548% 421 2,5 0,3
Medio Ambiente 32.217 193,6 16,1 +230% 9.753 58,6 6,8
Sistemas y Redes 52.765 3171 26,3 +51% 34.970 210,2 243
Ingenierfa y Construccion Industrial 108.505 652,2 54,1 +10% 98.978 549,9 68,6
Total  200.424 1.204,6 1000  +35,0% 144,122 821,2 100,0
Ebitda 2000 Ebitda 1999
. % sobre % sobre
Grupo de Negocio MPtas, M.Euros total A 00/99 MPtas. M.Euros total
Bioetanol 1.098 6,6 52 +i.616% 64 0.4 0.4
Medio Ambiente 4.484 26,9 21,3 +266% 1.225 7.4 8.4
Sistemas y Redes £.859 1,2 326 +52% 4.500 27,0 30,6
Ingenierfa y Construccién Industifal 8.573 51,6 40,9 -4% 8.905 53,5 60,6
Total 21.014 126,3 1000 +43,0% 14.694 88,3 100,0
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2.2.4. la actividad exterior de Abengoa ha continuado siendo muy significativa en 2000. De
los 1.204,6 M.Euros (200.424 MPtas.) de facturacion del ejercicio 2000, 456,3
M.Euros (75.929 MPtas.) (38%) corresponden a ventas en el exterior. La actividad en
Espafa ha supuesto 748,2 M.Euros (124.495 MPtas.) (el 62 %) frente a 460,7 M.Euros
(76.660 MPtas.) del afio 1999 (53%).
De la cifra total de ventas en 2000, 253,5 M.Euros {42.171 MPtas.) (21,0%)
corresponde a la actividad local, es decir, a la facturacion de las sociedades locales
constituidas en diferentes paises, y la exportacion desde sociedades espafiolas ha sido
de 202,9 M.Euros (33.758 MPtas.) (16,8%). En 1999 la actividad local y la exportacion
representd un 31,4% y un 15,4% respectivamente.
Exportaciones y ventas . 2000 1999 1958 1997 1986
de sociedades locaies M.Euros % M.Euros % M.Euros Y% M.Euros % M.Euros Yo
Iberoarnérica 3551 294 3466 40,0 3499 446 2943 425 1524 26,3
Europa (resto) 76,4 63 41,8 4.8 24,0 3.1 27,5 4,0 16,4 28
Africa 142 1.2 124 14 69 09 47 06 52 09
Asia 106 09 47 05 210 27 322 47 244 42
Total exterior 4563 37,8 4055 46.8 4018 511 358,7 51,8 1984 34,2
Local 2534 21,0 2722 314 267,1 34,0 2516 36,3 1222 211
Exportacion 2029 16,8 1333 154 1347 17,1 107,1 155 762 13,1
Total exterior 456,33 37.8 4055 46,8 4018 51,1 3587 518 1984 34,2
Total Espafia . 7482 622 460,7 53.2 3833 48,9 3339 482 3804 658
Total Consolidado 1.204,5 100,0 866.2 100,0 7851 100,0 692,6 100,0 5788  100,0
La distribucion de la actividad exterior es como sigue:
2000 1999 1998 1997 1996
M.Euros % M.Euros % M.Euros % M.Euros % M.Euros %
Iberoameérica 3550 77.8 3466 855 349,9 87,1 2943 82,0 1524 7638
Europa (resto) 765 16,8 418 103 240 6,0 275 7.7 164 83
Africa 142 31 124 3,1 69 1,7 47 13 52 26
Asia 106 23 47 11 210 52 322 90 244 123
Yotal exterior 456,3 100,0 4055 100,0 401,83 100,0 358,7 100,0 1984  100,0

gt
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2.2.5. En cuanto al nimero medio de empleados, la situacion comparativa es Ia siguiente:

Numero medio de empleados 2000 A% 1999 1998 1997 1996

Espafia 5.562 58% 4659 3973 4068 4.115
Exterior 4.028 42% 2833 4718 4820 3335
Total 9.5%0 100% 7492 B8.691 8888 7450

Otras_observaciones sobre la evolucién de la actividad en 2000.

Medio Ambiente: Adquisicion de Befesa.

El Grupo de Negacio Medio Ambiente ha cambiado sustancialmente con la adquisicion
de la compariia Befesa Medio Ambiente, S.A.

El 15 de junio de 2000 concluy6 la Oferta Publica de Adquisicién de Acciones lanzada
por Asa Environment & Energy Holding -Abengoa 100%- sobre las acciones de Befesa
Medio Ambiente, S.A., que otorgé a Abengoa una participacion total del 90,3% de la
sociedad.

Con esta adquisicion, Abengoa se ha consolidado en el liderazgo dentro del sector

medioambiental en Espafia. Befesa, compaia que cotiza en la Bolsa de Madrid, se ha
convertido en la cabecera de todos los negocios medioambientales de Abengoa. Existe
ademas la intencion de integrar este afo en Befesa todas las actividades
medioambientales que se realizan a través de Abensur Servicios Urbanos, S.A.

Befesa fue constituida en septiembre de 1993, cuenta al cierre del ejercicio 2000 con una
plantilla de 764 personas y a través de mas de 50 companias opera actualmente dentro
de las dreas de negocio de residuos metalicos y residuos no metdlicos. Durante el
ejercicio transcurrido a gestionado vy tratado 654.822 toneladas de residuos industriales,
lo que representa un incremento del 27,8% respecto a lo conseguido el afno anterior.

Befesa, que lidera el sector medioambiental en Espafia, mantiene el propdsito de afianzar
su posicion en todas las actividades que actualmente esta desarrollando,

Conservando esta posicion privilegiada en el aluminio secundario, y consolidando los
negocios de escorias salinas y polvos de aceria en Espana, su estrategia en el drea de
residuos metdlicos es la de avanzar hacia una posicion predominante a nivel mundial en
la gestién de residuos industriales de aluminio y zinc, apostando por el reciclaje total v
apoyandose en soluciones tecnologias punteras.
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La estrategia en el drea de residuos no metslicos se centra en el fortalecimiento de
nuestra posicion de liderazgo nacional en la gestion de residuos industriales y en la
prestacion de servicios mediocambientales a la industria, reforzando nuestra presencia
como gestor final, situarnos en todas las &reas geograficas relevantes, desarrollar vy
extender las actividades mediante nuevas lineas de servicios que nos permitan ofrecer a
nuestros clientes un servicio més integral, asf como la expansion hacia los mercados
latinoamericanos apoyados en la amplia y bien establecida infraestructura de Abengoa

en aquellos paises.

En el drea de la ingenieria medioambiental ef objetivo es afianzar nuestra posicién de
liderazgo en Espafia con el desarrollo v la aplicacion de las tecnologlas para la gestiodn
medioambiental de residuos y aguas, al mismo tiempo que se impulsa la innovacién
constante.

5

Sistemas vy Redes: Nuevo modelo de negocio.

Durante el ejercicio 2000 se constituye Telvent Sistemas y Redes, S.A. como sociedad
cabecera def Grupo de Negocio de Sistemas ¥ Redes dentro de Abengoa. Este proceso
ha cuiminado en Enero del 2001 con la aportacién por Abengoa, S.A. de Sainco y sus
empresas dependientes a Telvent Sistemas ¥ Redes, S.A.

El proceso de creacién de Telvent Sistemas y Redes, S.A. ha llevado aparejada la
reordenacion de actividades en las distintas sociedades. De esta forma Abentel se
configura como una empresa de ingenierfa  y integracion de redes de
telecomunicaciones para el mercado de operadores, rnientras que Sainco se ha

* enfocado en la integracion de sistemas para el mercado de la Energia y el Medio

Ambiente incluyendo la integracién de redes de telecomunicaciones privadas para los
clientes de este sector. Por otra parte, se ha constituido Telvent Interactiva, SA como
empresa dedicada al disefio, desarroilo, e integracién de sistemas basados en las
nuevas tecnologlas IP, creando centros de competencia orientados a desarrollar
competencias tecnoldgicas que soportan las necesidades de otras empresas del grupo
de negocio.

En el 4rea de Redes se ha creado Internet Datahouse, SA dedicada a proveer
conectividad, alojamiento, y servicios de valor afiadido para servidores de aplicaciones
de empresas y proveedores de servicio, con un particular enfogue en ios mercados
verticales objetivo de Telvent.

La configuracion de Telvent se completa con la concentracién en Telvent Factory
Holding AG de las participaciones industriales en empresas de telecomunicaciones e
internet que tienen una sinergia industrial con el negocio de integracion de sistemas y
redes.

lgualmente es un hecho a destacar, dentro del proceso de definicién del modelo de
negocio, que en Diciembre se llegd a un acuerdo con Astrium S.A.S. para la venta del
total de la participacién de Sainco en Crisa, sociedad que ha tenido una notable
importancia en su momento, si bien, su actividad se aleja actualmente de los objetivos
estratégicos de Sistemas y Redes.
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. Ingenieria y Construcciéon Industrial: Reorganizacién societaria.

En el ejercicio se ha procedido a realizar una reorganizacion societaria en el Grupo de
Negocio. Asl, Abengoa, S.A. ha trasmitido a Abener Energfa, S.A. sus participaciones
en las siguientes sociedades: Instalaciones Abengoa, Inabensa, S.A., Abencor
Suministros, S.A., Europea de Construcciones Metdlicas, S.A. y Servicios Integrales de
Mantenimiento y Operacién, S.A. (Simosa). De esta forma, Abener, que ha cambiado
su denominacion social por la de Abener Energfa, Ingenieria y Construccion industrial,
5.A. pasa a ser la cabecera de un grupo formado por las sociedades citadas v filiales de
estas, tanto en Espafa como en Iberoamérica. (Véanse Anexos | y Il de la Memoria de
las Cuentas Anuales).

Informacién sobre Acontecimientos Importantes Acaecidos después_del Cierre del
Ejercicio.

Con posterioridad al cierre del ejercicio de las Sociedades incluidas en la consolidacién, no han
ocurrido acontecimientos susceptibles de influir significativamente en Ia informacion que reflejan
las Cuentas Anuales Consolidadas formuladas por los Administradores con ésta misma fecha, o
que deban destacarse por tener trascendencia significativa para las diversas Sociedades o el
Grupo en su conjunto.

Informacién Sobre Evolucién previsible del Grupo.

Para estimar las perspectivas del Grupo, es necesario tener en cuenta la evolucién y desarrolio
alcanzado en los (ltimos ejercicios, de Cuya trayectoria, se desprende un futuro gue a medio
plazo ofrece perspectivas de crecimiento. La estrategia del Grupo a medio plazo se basa en la
creciente contribucidn de los Productos Integrados desarroliados inicialmente a través de Siema,
en los mercados de Energfa y Medio Ambiente, asi como el desarrollo de las actividades de los
Grupos de Negocio de Bioetanol y de Sistemas y Redes. También en la continuidad de
aprovechamiento de la evolucién de las oportunidades de los Productos Convencionales, a

través del Grupo de Negocio de ingenierfa y Construccién Industrial e Iberoamérica.

Por otra parte, como va se ha indicado anteriormente, el reforzamiento de Ia capacidad de
Abengoa en el mercado de medioambiente, a través de Befesa Medio Ambiente, S.A. y
sociedades participadas también contribuird a fortalecer las perspectivas a largo plazo. En la
medida en que se cumplan las previsiones actuales, Abengoa dispone de una nueva base de
actividad que puede tener condiciones de estabilidad y continuidad para los préximos

anos.

Con las reservas propias de la coyuntura actual, teniendo en cuenta el mayor grado de
flexibilidad de la estructura de organizacién, la especializacion y diversificacién de actividades,
dentro de las posibilidades de inversion que se preveén en el mercado doméstico y la capacidad
competititva en el mercado internacional, se conffa en que el Grupo debe estar en disposicién
de continuar progresando positivamente en el futuro.
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Informacién sobre Actividades en Materia de Investigacién y Desarrollo.

El programa estabiecido para éste tipo de actividades se ha cumplido sustancialmente. Abengoa,
a través de los responsables de ésta estrategia en cada drea de negocio, se ha esforzadoe dia a dia
en el mayor grado de innovacidn de sus tecnologias como requieren las caracteristicas de las
actividades que desarrollan, centréndose principalmente en los siguientes obijetivos:

- Seguimiento constante de las tecnologias que pueden afectar a cada rea de negocio.

- Seleccion de la cartera de tecnologias que aporten a las empresas del Grupo la maxima
ventaja competitiva.

- Asimilacion e implantacién de la tecnologia disponibie en Acuerdos de Transferencia.

- Seleccién de las vias de acceso éptimas al desarrollo de las tecnologias.

- Determinacién de fos programas de comercializacidn de la tecnologfa desarrollada.

- Utilizacion de los apoyos institucionales a la innovacion ¥ a la tecnologfa.

De todo este esfuerzo conjunto, cabe destacar que durante 2000 Iz actividad de Investigacién
y Desarrollo se ha realizado en las empresas del Grupo de acuerdo con las necesidades
planteadas por sus respectivos mercados. La mayor parte de los proyectos se encuadran
dentro de las lineas de 14+D promovidas por las Administraciones espariolas {(actuaciones del
Ministerio de Industria y Energia) y europeas (Programas Marco 1+D).

Abengoa ejecuta su 4D, bien directamente o mediante contratos con terceros normalmente
organismos publicos de innovacién, departamentos universitarios, u otras entidades publicas y
privadas. Por otra parte y durante el ejercicio, Abengoa ha realizado inversiones estratégicas
en sotiedades pioneras en pafses como Usa, desarrolladoras de tecnologias y propietarias de
las mismas en sectores definidos como de alta prioridad como son los Biocarburantes y
negocios electrénicos, con objeto de facilitar la internalizacidn y la puesta en valor de estas
tecnologlas en estos importantes mercados emergentes.

La Investigacién y Desarrollo es una actividad estratégica para Abengoa en su planificacién del
futuro. Se realiza en los Grupos de Negocio en sintonia con las exigencias de sus respectivos
mercados para disponer permanentemente de Ia capacidad competitiva necesaria.

En el ejercicio 2000, fa cifra de inversion en 1+D ha sido de 17,5 M.Euros (2.906 MPtas.) frente
a 11,8 M.Euros (1.960 MPtas.) en 1999;13,0 M.Euros (2.160 MPtas.) en 1998 y 6,1 M.Euros
(1.014 MPtas.) en 1997, incrementindose el esfuerzo de actualizacion de la capacidad
tecnolégica del Grupo, que asciende a 49,9 M.Euros (8.308 MPtas.) al 31 de diciembre de
2000, aproximadamente 30,1 M.Euros (5.000 MPtas.) a diciembre de 1999.
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Adaptacion de los Sistemas Informéticos al Euro y al efecto 2000.

54.1.

54.2.

Efecto 2000.

Ei Consejo de Administracién de 7 de Septiembre de 1998, atendiendo a las
recomendaciones de la Comisién Nacional del Mercado de Valores, en su Carta de
fecha 6 de Julio de 1998, asi como a o dispuesto en la Resolucion de 20 de Julio de
1998 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas sobre informacién a
incorporar en las Cuentas Anuales, relativa al Efecto 2000, aprobé las actuaciones a
realizar dentro del marco de adaptacion a la Moneda Unica Europea y transicién
ordenada al nuevo milenio.

Dichas actuaciones fueron informadas a la Comisién Nacional del Mercado de Valores
como hecho relevante, y a la Junta General Ordinaria de Accionistas de 27 de junio de
1999, siguiendo las directivas de la propia Comisién, asf come las estimaciones del
plan de inversiones previstas a 4 afos y cuyo importe ha ascendido a
aproximadamente 12,6 M.Euros (2.100 MPtas.)

No han existido en el ejercicio incidencias significativas dignas de mencién relativas al
efecto 2000,

Euro.

La Junta General Ordinaria de 1998 adoptd los acuerdos de redenominacion dei

- capital social en euros y la adaptacién al euro de I3 contabilidad y Cuentas Anuales,

delegando en el Consejo de Administracién su efecucién en el momento que considere
oportuno. En consecuencia, el Consejo de Administracién de Abengoa, S.A. cuenta
con las necesarias competencias para adoptar los acuerdos correspondientes, segun el
desarrofio normativo que se ha venido produciendo y dentro del calendario
establecido.

El calendario de adaptacion al euro fija el ejercicio del 2002 como el primer ejercicio
en que obligatoriamente la contabilidad debe llevarse en euros, las Cuentas Anuales
deben formuiarse en euros, y el capital social debe estar denominado en euros. Hasta
ese ejercicio la contabilidad puede seguir llevandose en pesetas o voluntariamente en
euros. El primer ejercicio en el que la contabilidad y las Cuentas Anuales pueden ser
expresadas en euros es 1999. El primer gjercicio en el que obligatoriamente deben
constar en euros es el 2002.

En base a lo anterior, para el ejercicio 2001, el Consejo de Administracion acordd, con
fecha 11 de diciembre de 2000, la redenominacién del capital social en euros,
reduciendo el valor nominal en 0,00369 euros por accién, dejandolo establecido en
22.617.420 euros, integrado por 22.617.420 acciones de 1 euro de valor nominal,
fijando el 1 de enero de 2001 como la fecha a partir de la cual la contabilidad social,
libros de comercio, Cuentas Anuales individuales y consolidadas, y cuanta informacion se
requiere en unidades monetarias, se expresaran en euros, sin perjuicio de mantener la
peseta como unidad de comparacion y como registro histdrico a los efectos que
procedan. No obstante lo anterior, Ia incorporacién contable de Abengoa y sus
sociedades filiales se estd realizando de forma gradual por las distintas sociedades a
medida que se produzca la disponibilidad operativa y adaptacién de sus sistemas
contables e informdticos.
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Gestion de Calidad.

Se ha s;eguido trabajando en la consolidacion de los Sistemas de la Calidad y de Gestién
Medioambiental, a través de las Visitas de Control y Seguimiento realizadas por Gestion de
Calidad y Medio Ambiente de Abengoa, a las sociedades, que este afio han sido cincuenta y
siete,

Con la incorporacion de las sociedades de Befesa Medioambiental, S.A. a Abengoa podemos
decir que son treintidds (32) las sociedades que estan certificadas segln la norma 1SO 9000 y
nueve (9} las que ademés lo estan segtn la ISO 14001, asf mismo aparece la primera sociedad
de Abengoa, Compafifa Industrial Astia-Erandio, S.A. (ASER), que tiene el certificado segun
Reglamento Europeo (CEE) N° 1836/93, Sistema Comunitario de Ecogestion y Ecoauditoria,
Eco-Management and Audit Scheme (EMAS).

El 17 de mayo se celebrg, en Buenos Aires, una “Jornada de Calidad y Medio Ambiente de las
Empresas con Sede Iberoamérica” en eila se expusieron seis ponencias y se presentaron temas
sobre Calidad y Medio Ambiente de interés para todas las sociedades asistentes. La Jornada
fue inaugurada por el Presidente y clausurada por el Coordinador de Gestién de Calidad y
Medio Ambiente de Abengoa.

Cada vez més, la Calidad y el Medio Ambiente forman parte del quehacer diario de ias
personas, es necesario por ello disponer, de herramientas que nos ayuden a integrarnos.

Durante este afio se han desarrollado dos Aplicaciones Informéticas que haran que la
participacion e integracién sea cada vez mayor, estas son: Aplicacion Informatica para la
Gestién y Resolucién de Problemas y Acciones de Mejora y Aplicacién Informatica para el
Control y Gestién de la Documentacion.

La Aplicacién para la Gestién y Resolucién de Problemas y Acciones de Mejora, su objetivo
fundamental es ayudar a que las sociedades gestionen correctamente sus problemnas, para ello
es necesario que los mismos se conozcan cuanto antes, para poder actuar sobre ellos

eficazmente

La Aplicacion para el Control y Gestion de I3 Documentacion, su objetivo es controlar la
creacion, revision, aprobacién y distribucion de cualguier documento o registro de una
sociedad, de forma especial de los Sistemas de Calidad, Medio Ambiente y Prevencion.

Ambas aplicaciones, tiene como nexo comdn, una base de datos, estructura organizativa, donde
se introduce el organigrama de cada sociedad, estructura jerarquica de los problemas y de sus

soluciones.
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Informacion sobre Adguisicion de Acciones Propias.

Abengoa, S.A., asi como sus empresas participadas, han cumplido en su momento con las
prescripciones legales establecidas para los negocios sobre acciones propias y no tiene
actualmente en su cartera ningn paquete de tftulos propios ni lo ha tenido durante 2000,

La Sociedad matriz no ha aceptado sus propias acciones en prenda, ni en ninguna clase de
operacion mercantil o negocio juridico.

Tampoco existen acciones de Abengoa, S.A., detentadas por terceros que pudieran actuar en su
propio nombre, pero por cuenta de las Sociedades del Grupo.

Finalmente, se significa que las eventuales participaciones reciprocas que se hayan establecido
con Sociedades participadas, se han efectuado con caracter transitorio y en cumplimiento de los
limites de la Ley de Sociedades Anénimas.



